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Siss e juhatus

Eesti rahvas on läbi käinud sajanditepikkuse kannatuste 

tee läänest tulnud röövvallutta jäte ikke all. Olgu need saks­

lased, taanlased, poolakad või rootslased, kes üksteist püüd­

sid sõdadega välja vahetada - koigi nende eesmärk oli üks: 

anastada kohalik maa, selle materiaalsed väärtused ja sundi­

da siinseid rahvaid ennast orjama.

Sagedased sõjad, katkud ja muud taudid, näljale järgnenud 

nälg, ülejôukäiv mõisaorjus ja hingemure murdsid meie rahva 

hulgast maha- tuhandeid ja tuhandeid inimesi, nii" et ajuti oli 

maapind inimese jalajälgedest peaaegu tühi.

Kuid meie rahva minevik on olnud samal ajal üllas, sest 

alati põles allaheidetud rahva hinges tuha all tuli, mis lõi 

sageli lõkkele avalike ülestõusude näol orjastajate vastu.

Põhjasõja tagajärjel liideti Balti provintsid Venemaaga. 

Baltikum oli sellest ajast peale Venemaaleиaknaksn, mille 

kaudu toimus elav kaubalis - rahaliste suhete areng teiste 

Euroopa riikidega. Erakordselt soodus asend Vene riigi vä- 

liskaubanduslikel teedel ning uue pealinna Peterburi lähe­

dus mõjusid kiirendavalt tootlike jõudude arengule ka Ees­

timaal .

Põhjasõda tõi meie maale pika rahuaja. Rahva rõhumine 

aga püsis, rõhujaid sigines nüüd ka oma rahva hulgast pere­

meeste, hiljem kulakute ja kapitalistide näol.

Alles nüüd, paarkümmend aastat tagasi, algas eesti 
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rahval vaba areng. Tänu suure vene rahva abile on meie 

maa muutunud lühikese ajaga kõrgeltarenenud tööstusega 

ja kõrge vaimse kultuuriga maaks«

Kõige raskemaks perioodiks oli pärisorjuse aeg, feo­

daalkord, mis kujun.es lõplikult välja juba nn. rootsi 

ajal, XVII sajandil ja saavutas oma kõrgseisu XVIII sa­

jandil •

XVIII sajandi lõpul hakkavad üha selgemini esile tu­

lema feodaalkorra kriisi tundemärgid«

Feodaalkord lagunes kõigepealt Lääne—Euroopa suurtes 

riikides,kus lagunemist kiirendasid Suure Prantsuse revo­

lutsiooni ideed ja millede mõju ulatus ka Venemaale ja 

siitkaudu voi ka otseteed pidi Eesti- ja Liivimaale. Oi- 

gusega peetakse balti nõukogude ajaloolaste poolt, 1950 

-ndatest aastatest alates, fee^aalkoira kriisi alguse 

Èesti- ja L1 ivimaal XVIII sajandi lõppu, sest püüe suu­

rendada tootmist iganenud tootmissuhete raames ei andnud 

enam tulemusi. Sajandike vahetuseks olid lõpuni ammenda­

tud i eodaal-pärisorjuslikus süsteemis põllumajanduse aren­

damiseks peituvad võimalused. XIX sajandi algusest saab 

rääkida juba kapitalistlike elementide sissetungimisest 

põllumajandusse, kapitalide paigutamisest môisama jandus- 

se, osa talupoegade üleminekust raharendile , palgatöö jõu 

kasutamise algusest mõisates, tootmisest turu jaoks jne. 

Valitsevate klasside poliitika sajandivahetusel kõneleb 

samuti abinõude otsimisest ja nende rakendamisest kasva­

va Kriisi vastu võitlemisel,sest ainuüksi palja sõnaga 

ja kepiga vana korda kaitsta oli väga riskantne, mida 
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näitasid rohkearvulised talurahvarahutused 1804. ja 

1805. aastatel.

Sellepärast asusid mõisnikud manööverdama - talu­

rahva pärisorjusest "vabastamise » seaduste väljatööta­

misele. Sellised seadused kinnitatigi tsaari poolt 23» 

mail 1816. aastal Eestimaa ja 26.märtsil 1819. aastal 

Li ivimaa kohta.

Nende seaduste järgi sai talurahvas formaalselt isik­

likult vabaks, neid ei võidud enam müüa ega osta, kuid 

see vabadus tähendas ainult “lindpriiust”, sest talumaa 

jäi nüüd taielikult mõisnike omandiks. See oli vabastamine 

i-uiûcà maata ja ei toonud kaasa teoorjuse kadumist, kuna 

abitegu sai nüüd seadusliku kinnituse. Kriis . pärisorjus- 

likus korras kestab vaatamata ka ettevõetud uuendustele 

mõisa poi lupidamises ja saavutab uue suure tõusu 40*ndate  

ja 50-ndate aastate talurahva revolutsioonilises liikumi­

ses, mille omakordseks tulemuseks olid uued balti paru­

nite ja vene tsaarivalitsuse poolt väljaantud 1849.aasta 

Liivimaa ja 1856.aasta Eestimaa talurahvaseadused. Seega 

ei suutnud talurahvas end vabastada "altpoolt", revolutsi­

oonilise võitluse teel, vaid pidi leppima "ülaltpoolt" antud 

reformidega.

Teatavasti jäigi kogu tsaari-Venemaal, selle hulgas 

ka Balti provintsides, talurahva maaküsimus lahendamata 

kuni leninliku maadekreedini 1917.a.

Käesoleva töö ajalised raamid piirduvad XIX sajandi 

esimese poolega, kuid on ka paratamatuid liikumisi 

varasemasse ja hilisemasse aega, seda aga ainult
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käsitletavate küsimuste huvides*

Geograafilisteks piirideks on Kursi kihelkond, kuid 

ka siin on paratamatu piiride laiendamine, sest ühtki maa- 

кол ta ei saa vaadelda isoleeritult tema ümbrusest, käes­

oleval juhul väljaspool sündmuste ja olukordade arengut 

kogu Venemaal ja Eesti- ja Liivimaal eriti*

Samuti ei tähenda see, et üldise èablooni järgi saaks 

kirjutada erinevate maakohtade ajalugu - ka Kursi kihel­

konnal on omad iseärasused ja erinevad arengujooned, mis 

ei jUhtu alati üldise arengujoonega*

Ülesanne on, vaatamata viimastel aastatel feodaal- 

korra kohta ilmunud Nõukogude Eesti ajaloolaste põhjalike­

le monograafilistele töödele, küllaltki raske, sest Kursi 

kihelkond on jäänud kõikide ajalooliste töödest täiesti 

välja, keegi pole selle kihelkonna ajalugu pikemas lõikes 

senini uurinud*

Autor M tuulutas ” läbi kõik trükitud materjalid, 

millistest võis oodata märkuste leidmist Kursi kohta - 
kahjuks leidus/ärmiselt vähe ja sellepärast tuleb käes­

olevat tööd võtta kui esimest katset anda esialgne üle­

vaade pärisorjuse ajast Kursi kihelkonnas*

Miks on siis Kursi nimi meie. ajaloolâses kirjandu­

ses enamasti välja jäänud ? Põhjused võiksid meie arva­

tes olla järgmised: i) Kursist pole peale H. Kruusi 

võrsunud ühtegi ajaloolast, ei ühtegi kirjanikku, 

teadlast ega silmapaistvamat ühiskonnategelast*

Ainult A.W. Hupel töötas omalajal Kursi 

naabruses Põltsamaal ja käies Tartus pidi ta 

säärt vähemalt läbigi sõitma*  Temalt ongi pänit 

hinnatavat faktilist ja statistilist materjali Kursi
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mõisate kohta. 2àlseks tegeles Kursi kihelkonna aja­

loo üksikute KUslmuste Œarmsega Hans Kruus, kes on

irit Kursist ja kirjutas 1 933. aastal artikli 10bja- 

põletamisest Pedja jõe kallastel. 2)Kursl on kõrvale 

Jskinud suurtest ajaloolistest sündmustest, osalt juba 

oma asendi tõttu, kena ta asub suurematest teedest 

eemal ja ka riigi piiridest kaugemal, pole ühtegi 

usaldusväärset teadet, et selles kihelkonnas oleks 

kunagi toimunud suuremaid lahinguid väi 1sv-11 uta jatega. 

3) Me ei пае Kursi ajaloos ka talurhava ülestõuse, 

leegi mõisa hooned jäid sajandite jooksul kohapealse 

talurahva poolt puutumata, ainult A.w. Hupell on 

möödaminev lause Puurmani mõisa kohta, et »mõis põle­

tati maani maha rahututel aegadelw,1

Kursist on isegi rahvalaule väge vähe kirja 
pandud, M.J. Eiseni kogud on Kursi osag peaaegu 
tühjad.

See metsade ja soode keskel ’’vaikselt» elanud 

kihelkond, pole aga kaugeltki vähe huvi pakkuv maakohte 

sest siin olid eramõlsad kõrvuti Tartu 11nnemötea ja 
к Ir Lkumõlsa 83 , juba see peaks feodaalaja uurijale pak­

kuma huvi jälgimiseks, kuldas see avaldus körvuttelavate 

talupoegade teokoorm1 stes ja elus.

Vaja oleks uurida Kursi asustuse ajalugu, varase­

ma и a jalugu, maavii jel ust, talude jõukuse astet, talurahva 

sotsiaalsete kihtide ssevõltlust - kuid praegu on nen- 
küsmuste kohta veel vähe materjali kogutud.

^eW.Hupel, Topographische Nachrichten von Lief- und 
-hstland. Erster Band, Riga 1 774, 1к.2б8.
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Töö jaguneb kolme peatükki.

Esimeses peatükis võetakse kokku materjalid Kursi 

varasema ajaloo kohta. Nendest näeme, et Kursi kihelkond 

on käinud suhteliselt rohkemate valitsuste alt läbi kui 

mõni teine kihelkond.

Teine peatükk moodustab töö põhiosa ja kõneleb 

arhiivimaterjalide põhjal talurahva jagunemisest sotsi­

aalselt erinevatesse kihtidesse.

Kolmas peatükk käsitab rahvatraditsiooni põhjal 

Kursi kihelkonna talurahva mitmesuguste kihtide olukorda 

ajaliselt laiemas ulatuses. Rahvatraditsioon oli ainuke­

seks allikaks talurahva elu- ja töötingimuste valgustamisel, 

sest muid andmeid selle kohta ei olnud. Rahvatraditsiooni ei 

kasutanud me ära täies ulatuses, kuna selles esines subjek­

tiivseid hinnanguid. Samas peatükis on toodud ära ka 

rahva elu mõistmist täiendav küsimus lub japöletamisest 

Pedja jõe rajoonis.

Kirjandus ja allikad 

Kirjanduse loetelus toodud toöHd aitasid kõik 

suuremal või vähemal määral tööle kaasa.

Balti-saksa ajaloolaste töödest kasutati kõige 

rohkem A.W. Hupeli siinviidatud töö I ja III köidet.- 

Hupel kiidab mõisnike hoolsust, kuid ei lähe täiesti 

mööda ka talurahva hädadest. Talurahva kihistumise koh­

ta leidub seal mõndagi objektiivset seisukohta. 

Pärisorjust peab Hupel ainuõigeks Ühiskondlikuks korraks, 

talurahva elu tulevat ainult feodaalkorra raames veidi 

parandada.

- AHupel, Topographische Nachrichten von Lief-und 

Ehstland, I-III В-d, Riga 1774-1782.
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Adolf Agthe on juba demokraatlikematel seisu­

kohtadel» Tema tööst ” maatööliste tekkimine ja olu­

kord Liivimaal M on võetud sulaste olukorda valgustav 

katkend, Agthe kritiseeris teravalt 18o4,a. talurahva- 

seadust ja talurahva olukorda.-

2J.Chr. Petri ( “Eestimaa ja eestlased H) on 

teravalt feodaalkorra vastu Ja nõuab feodaalkorra 

hävitamist, 
3M Eestlane ja tema isand ” on algusest lõppuni 

huvitav ja progressiivne raamat kogu eesti ajaloo, eri­

ti aga XIX sajandi talupoegade teoorjuse kohtao

Teravalt paljastasid 1816, a. ja 1819, a. talurahva- 

seaduste olemust dekabristid, Slavofiil J,F, Samarin pü­

hendas oma töödes suurt tähelepanu Baltimaadele, Ta ar­

vustas balti mõisnike agraarpoliitikat ja pärisorjust 

reas oma töödes.

Eesti valgustajatest on eriti silmapaistev talu­

rahva huvide kaitsja Fr,R, Kreutzwald, kes ajakirjas 

M Inland M ja reas kirjutistes mujal avaldas paljusid 
' . 4progressiivseid seisukohti talurahvakusimusese

Kodanikku aja ajaloolaste töid kasutasime ainult 

koguteoste ” Tartumaa ” , и Eestimaa, rahvas ja kultuur " 

kaudu, millele vastaval kohal ka viidatakse,

1
Adolf Agthe, Ursprung und Lage der Landardeite r In 
Livjland, Tübingen 19o9, 

p
J»Chr. Petri, Ehstland und die Ehsten, oder historisch­
geographisch-statistisches Gemälde von Ehstland, Bd, I, 
Gothe 18o2.3
Eestlane ja tema isand - Talupoegade majandusliku olukorra 
ja nende seisundi valgustamiseks Eestimaal-Kir jutanud keegi, 
kes pole eestlane ega tema isand „Tallinn 1959.
Fr.R.Kreutzwald 18o3-1882 (album),Tallinn 1953»
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Kodanliku Eesti ajaloolased ei näinud ajaloo arengus - 

seaduspärast, inimeste tootmistegevusest tulenevat protsessi, 

vaid enamasti lükkisid ritta seostamata fakte.

Heaks erandiks on siin mitte-a jaloolase Jaan Kärneri 

"Talurahva vabastamine Eestimaal", mis käsitleb küllalt üksik­

asjaliselt talurahva-seaduste tekkimise käiku, kuid käsit­

leb talurahvast põhiliselt veel sotsiaalse tervikuna ( lk.
X 1 68-ndal on möödaminnes juttu ka vabadikest).

Hinnatav on N.Köstneri töö maaproletariaadi tekkimise 

kohta ? Köstneril on talurahvas juba kihistunud peremeesteks 

ja sulasteks ja ta näitab, et viimastest tekibki maaproleta- 

riaat.

Kvalitatiivselt erinevad on nõukogude ajaloolaste 

feodalismi formatsiooni kohta käivad tööd, mis kõik on 

marksistlik-leninliku ajaloomõistmise vaimus, allikmaterja­

lide alusel tehtud tõsised tööd ja olid käesoleva töö põhi­
.. 3 .4 .materjalideks. Eriti tõstkem välja J.Konksu, J.Kahki ja 

A.Traadi5töid, ehkki needki ei anna otseselt andmeid Kursi 

kihelkonna kohta•

Ulda jaloolistest teostest olid kasutatavad "Eesti NSV 

ajalugu kolmes köites, I koide " ja "Eesti NSV ajaloo luge­

mik", I köide, mille kaudu toimus talurahvaseaduste võrdle­

mine, mõningate märkuste kasutamine Kursi kihelkonna kohta jne. 

- Jaan Kärner, Talurahva vabastamine Eestimaal,Tallinnas 
2 1918.a.

N.Köstner, Teoorjuse langemine ja maa proletariaadi tekki- 
л mine Liivimaal, Tartu 1927,
° Jaan Konks, Eestimaa feodaal-pärisor juslik põllumajandus 

ja talurahva olukord XVIII saj. lõpul ning XIX saj. 1.aas­
ta kümnel , Tartu I960. ■4 J.Kahk, Rahutused ja reformid, Tallinn 1961.

S A.Traat, Talurahva õiguslik olukord Liivimaal feodalismi 
lagunemise perioodil. Dissertatsioon juriidiliste teaduste 
kandidaadi teadusliku kraadi taotlemiseks, Tartu 1955 
(säilitatakse Tartu Riikliku Ülikooli Pearaamatukogus),
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TÖÖ Ide ol oogl 1 I seks juhendajaks olid esmajoones 

v.I. Lenini teosed1, milliseid on otseselt vähe viida­

tud, huid sagedasti kasutatud. .

V.I.Lenin, Kapitalismi arenemine Venemaal, Teosed 3-kd*, 
Tallinn 1950. .
V . I. Lemln, Tö ö 11 sp a rt e 1 ja t®l ;-a s , T . 4 . kd ,,Ta 1 LI nn1 $ >0, 
lk.377-384.

Põhiline materjal talurahva khstumse küsLmuse 
lahendamiseks asbVRIIklIkES Ajaloo Keskarhiivis 

(edaspidi RAKA) LIIVImaa revis j onllehtede kollektsi­

oonis. Kursi kihelkonna kohta on siin revlsjonllehed 
1811.aas ta st, 1 81 6 .a a s ta s t, 1 826. a-st, I834.a-stfw 

185o. а-st ja l858.a-rst. Kokku on kasutatud kahteküm- 

merd rev I s j onl 1 eht ede kogu.

Eevisjonllehed võimaldasid selgusele jõuda reas 
kü s 1 m a s t e s - mõisate, kulade ja talade arvus, rahva­
arvu juurdekasvus, jagunemises ernavatesse kihtidesse, 

taluperemeeste vahetuvuse, põgenemise, nekrutiteks

. jne. kohta, samuti on revisjonllehted.es 

talude 11kvIdeerumIne,uute talude tekkimine ja teisi 

küs Imus 1. Rev Ls j onllehed näitavad ka sotsiaalsete 

kihtide liikuvust, ühtede arvulist suurenemist ja 

teiste vähenemist — s.о• dlferent seer Im ."з suvenemise 

konkreetset käiku.
R ev 1 s j on II ehed ei vastaaga kaugeltki mLtte 

kolkidele meid huvitavatele küsimustele talurahva 
elus - kõigepealt ei näita nad põhjusi, mis tlngldld 
ja süvendasid talurahva kihistumist. Siin tulevad 

appi juha teised materjalid, nagu kohtutolmkud, kirja­

vahetus jne. Neid aga Kursi kohta kasutada ei saanud.

Üheks allikaks oli ka ajakirjandus. Kahjuks aga 

0;W. Masingu "Maarahva - Näddall Leht" toob Kursi * V
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kohta väga vähe teateid, ainult paar hobusevarguse ja 

kirikuellu puutuvat lühisõnumit (Walle "Wagadus", 

Wargus Kursi kihelkonnas”, 1823 .aastast)

Kaasaja ajakirjanduses on ainult endise Põltsamaa 

rajooni ajalehe "Kiir” veergudel ilmunud õpetaja - pensi- 

när H.Magnuse kirjutisi Kursi kihelkonna ajaloo kohta. 

Nendest kasutasime artiklit "Kursi ja Puurmani, Mine- 
2Vikupilte." Lubjapôletamise kohta andis täiendavaid 

3 andmeid ajaleht "Edasi".

"Maarahva Nâddala-Leht" , 1823, nr.7, lk.49-50.
"Kiir" , 1961, nr.44 (549).
"Edasi" , 1960, nr.201.
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Kursi kl-hel konna vanemast 
ajaloost 

. ■

KursI, vanasti ga PuurmanI (saksa, k. Talk-
1 ■ -XhOf ) kihelkond, a seis põhiliselt tänapäeva Jõgeva ja 

Tartu rajoonide maa-aiadel, vastu endist Põltsamaa 

rajooni, ulatudes V

Jõge va-põl t sa maa maanteelt põhjas kuni peaaegu Ema­

jõeni lõunas. Kihelkonna piirid puutusid kokku en­

diste Põltsamaa, Puhja, Xksl, palamuse Ja Laiuse 
■ ' • 

kihelkondadega. Suurim pikkus põhjast lõunasse oli 

32 km, laius 14,2 km, piiri pikkus 60 km.

* Endistest valdadest kuulusid .

Härjanurme, Puurmani Ja umbes pool Laeva vallast. 

1922.a. elas Kursi kihelkonnas ligikaudu 
■ 2

3100 Inmest, tihedusega 15,1 inimest 1 km -1, seega 

oli Kursi üks horedaminl asustatud alasid Eestis 

(kui metsad je kõlbmatud maad välja arvata - siu 
' 2 -25; 3 inimest 1 km -1).

Kulasid on praega nendes piirides 23*

Härjanurmes: 1)Jõune, 2)HärJanurme, 3)Rehemaa, 

4)Kurukase, 5‘)Kaatvere, 6)PÖÖraküla. 

■ ' Puurmanis: 1)Huupa, 2)Kunlia, 3)Mäända, 

4)Tammlku, 5)Tõrve, 6)KLrIkuvaIla, 7)Roоts 1 küla, 

6)0jaküia, 9)PLkknurme, 10)saduküla, ii)Utnurga, 

1 2)Laa sme. ■ . ■ ■

1 E. Va rep , c . G. Rücker 1 LIIVImas sp et s la а 1 ka a rd 1 st 1639. 
•aastal, Tallinn 1957, lk.85-

2 Tartumaa, мааteadusi Ine, majandus1ine ja ajalooline 
kirjeldas,Tartu 1 9 2 5, 1К » 2 0 4 ja edasi, ■

■ ' I ■ • ' . .
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Laevas: 1)Laeva, 2)Ajuküia, 3 )Ke skküla , 

4)MeÈsanurga, 5)Väänlkvere.

MõIsaId oli 8 — peamõLsaid 5, karjamõisaid. 3» 

EramõIsald 3 - Puurmani, Härjanurpe ja Laeva. 

Kirikumõisaid 1 - Kursi kirikumõis, Tartu linna - 

mõis — saduküla.
d 7TalusI oli 1 922 .a. 330, neist kuni 1 ha - 2,

1 - 15 ha - 50, 15 - 60 ha - 203, 6o - 250 ha - 15- 

Neist ostatalusd 113, renditalusid 20?.

Kursi Kihelkond on Lausmaa. Huvitava moodus­

tisena esineb läänepoolsel sootasandlkul, vastu 

Põltsamaa piiri, nn. "peenart, see on pealt umbes 

8 m laiune, ümbrusest kuni 3 m kõrgem Lllvavall.

H Peena f* 1” nääb tekkelIselt olevat endise järve ranna- 

vall. Tammiku, RootsIküla ja Laeva ümbruses eelneb 

rohkesti paerahka, eriti head paas Leidub Puur­

manis Tõrve kiilas.

Kursi kihelkond on põliste metsade", laialdaste 

soode ja madalate niitude maa. suuremad sood ja 

kõrgrabad asuvad läänes ja lõunas, lõunast algab 

ka madal Emajõe luht. Suuremad metsad on Laevas ja 

kihelkonna põhjaosas. Elamud, külad on rühmitunud 

peaasjalikult jõgede kallastele, kõrgematele koh­

tadele ja paiknevad ka hajaküladena, 

Ajalooline tagasivaade.

Vanemal kiviajal oli Puurmani ümbrus kuni 

50 m paksuse jääklhl all. Keskmisel kiviajal 

( 1 2000 ; - • Г 5000 a.e.m.a.) oli Kursi kihelkonda 
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lõunaosa mannerjää sulamisest tekkinud Võrtsjärve osa. 

Nooremal kiviajal (5000 - 1500 a.e.m.a.) ilmusid esime­

sed inimesed Pedja Jõe kallastele. Seega on Utsali kü­

la kauni männimetsaga kaetud kingud (Palgissaare, Vôl- 

viksaare, Varessaar, Ristsaar jt.) olnud kord Võrts­

järve saared - nii arvab kohalik rahvas. Laeva inimesed 

nimetavad "peenraks” nimetatud liivavalli Karl XII sõ- 
. 1
jateeks. .

Endise Madise talu maa-alal asub 7-8 m kõrgune Ja 

umbes 200 m laiune Madisemägi. Mägi on muinsuskaitse all 

olev linnuse koht 1. aastatuhandest m.a.J. Mäe Jaaniant­

su kruusaaugus on kiviaja asula koht, mis samuti on 

muinsuskaitse all.

Teadaolev vanim arheoloogiline kaevamine kihelkon­

nas toimus Pikknurmes 1879.aastal Tõnsu talu maa-alal. 

Leiti üle kümne haua, mille vanus on senini selgitamata. 

Hilisemail arheoloogilistel kaevamistel avastati kivi­

aja asula Jõune külas, Tiidu vesiveski lähedal. Sealt 

leiti ôigesel jalise kivikirve tükk, varem on samast 

leitud silmaga kivikirves. Kiviaja leide on veel Kaave 

Jõest, Tammiku küla kohalt, Pedja Jõe ülemjooksult.

Nende leidude alusel arvab prof. H.Moor^,et Pedja 

jõe kaldad olid nooremal kiviajal tihedasti asustatud 
• * 2ja jõge kasutati liiklemiseks.

l .ja 2.
H. Magnus, Kursi ja Puurmani. Minevikupilte, 
Põltsamaa rajooni ajaleht "Kiir” nr.44, 1962.a.
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Praegune Pedja jõgi on oma keskjooksul liiga 

madal, suveti ulatuvad rändrahnud kohati veest välja. 

Kui arvestada, et Pedja jõe suudmeala asus nooremal 

kiviajal Puurmani kohal, siis võis jõgi olla palju 

veerikkam, laiem ja sügavam,

1938« a. veebruaris leiti Kunila külas, Mäe-Jaani- 

antsu talu lähedalt kruusavötjate poolt 1,5-2 jala 

sügavusel inimluustik koos venekujulise kivikirvegao 

Põhjalikke uurimistöid alustati seal 1948,a. suvel 

Lembit Jaanitsa juhendamisel. Leiti kaks noorema kivi­

aja hauda. Haua ümbruses oleva tuhalaigu mõõtmete järgi 

võidi oletada, et inimesed olid elanud seal pikemat aega. 

Tuha all olid lo-2o cm läbimõõduga kivid. Kokku saadi 

sealt üle 30 leiu, neist olid tähtsamad: tulekivilaast, 

savinõu tükk, inimluustik, loomaluud, kivitalb, koduses 

pealuu, venekujuline kivikirves, metssea kihv ning ham­

bad, ihumiskivi , pronksnöel jne. Asula makett asub 

Tartu Linna Muuseumis ( Oru tn. 2 ),

Rauaaja lõpp on Kursis esitatud kivikalmetega Kaat- 

vere ja Jõune külades.

Nimetagem veel seni ajalt määramatuid kinnismuisti- 

seid: ohvrikivid Jõune küla Heinu talu ja Laeva küla 

Kopa talu maadel, matusepaiku Pikknurme küla Tõnsu 

talu maal, ristpeaga nõelu, rootsi rahasid, hoburaudsölge 

ja pannalt, höbekaelarahade osi jt. leide Pikknurmest, 

Edasised teated Kursi ( varem Kurs ) asulate 

tekkimise ja üldse varasema mineviku kohta on napid 



- 16 -

ja tumedad. Territoriaalse jaotuse järgi kuulus Kursi 

XIII sajandil Mõhu maakonda» 12.24, ©• toimunud maade 

jagamisel piiskopi ja ordu vahel jäi Kursi kihelkond 
ordule, kes. sinna oma komtuurkonna asutas» "l

Komtuurkonna paigutamist Kursi väheasustatud maa­

alale tingisid piiskopi ja ordu vahel tekkinud piiritülid. 

Jüriöö ülestõusu ajal 1343.a., kui Saare—Lääne piiskopi 

ja Taani kuninga väed purustati rahvamaleva poolt, palu­

sid orjastajad abi Liivi ordult. Rahva ülestõusu maha- 

surujana mainitakse Hoeneke kroonikas ka Kursi komtuur 

Johan de Wittet, kes koos teiste Järva teenijatega tungi­

sid Ravila külla ja tapsid 3oo eestlast» Talkhofi ordu­

lossi mainitaksegi esimest korda 1343,a9stal. 1411.aastal 

vahetas ordu Kärkna kloostriga maid, kusjuures Talkhofi 

orduloss jäi ordule ühes selle juurde kuuluva mõisaga»0 

Kärkna klooster saab ka '*Leme H kiriku "Lemestvere" kihel­

konnas Põltsamaa piirkonnas ning mõned külad Laiusel» 

"Lemestvere" kihelkonna alla kuulus osaliselt ka Kursi 

kihelkond ning arvatavasti ka "Lemestvere" kirik. Viima­

ne näib olevat sama, mis Talkhofi lossist kirdes asub. 

Kirik, mida nimetati "Väike-Maarja" kirikuks, seisis tol 

ajal varemeis."Lemestveres" ( s.p. Kursis ) oli juba 

1411.aastal jutlustajaks üks Kärkna kloostrivendo Peale 

selle oli ordul komtuurkonnas veel üks kirik, arvatavasti 

Puurmani mõisas, kus 1627 oa. säilinud teadete järgi 

1 Komtuur oli ordu ametnik, kelle käes oli kõrgem 
kohtuslane, poliitiline ja sõjaline võim.

2 Tartumaa, lk. 2o6.
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üht endist Elisabethi kirikut tol ajal viljaaidaks 

kasutatudo

Eespool nimetatud “ Väike-Maarja M kirikust on 

ümberehituste ja paranduste teel kujunenud praegune 

Kursi kirik. Kursi nimetus on tekkinud ühest selle­

nimelisest mõisaomanikust. XVII sajandi algul seisis 

kirik varemeis, samuti puudus kirikuõpetaja. Uus 

kirikuhoone valmis 1648.a0 Teade 168o—ndast aastast 

räägib, et Kursi kujunes nagu A*ksi  abikirikuks, kuigi 

tal oma kirikumaa oli, sest Aksist käinud iga kolme 

nädala tagant jutlustaja Kursi kirikus» 1683.a.saa­

nud Kursi oma kirikuõpetaja ja eraldunud täielikult 

Aksist. 1647.a. и kirikukatsumise w protokoll räägib, 

et paljud talupojad on osanud sellekohasel katsel 

kirikupalvet lugeda.

Liivi sõja ajal sai Tartumaa tublisti kannata­

da söjatallermaana. Paljud külad jäid tühjaks või 

põlesid maha. Inimesi oli palju hukka saanud, põllud 

söötis vöi võsaga kaetud.

Poola-Rootsi sõjas läks Tartu linn ja maa­

kond 16oo. a. Rootsi valduse alla, 16o2, a. Poola 

valduse alla. Algasid rasked ajad uute vallutaja­

te võimu all, 16o2 — 16o3,a. tabavad Tartumaad 

suur katk ja nälg, mis jällegi palju ohvreid 

nõudis. Lõplikult jäi Tartumaa rootsi alla Gustav 

Adolfi valitsemise ajal , mil Altmargi rahuga 

1.629.a, see ka kinnitati. 1

Rootsi valduse all halvenes talupoegade olukord järsult - 
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kahe vallutaja, mõIsnIke ja rootsi kroonu teenimine 

kurnas talupojad taielikult välja. Rootsi aadlrk 

pigistas Balti provintsidest Igal aastal üha suure­

maid tulusid välja, eriti talupoegade maksustamisega. 

Sageli korraldati maarev1sj one, Iga revisjonid tule­

musena kasvas arvestatavate adramaade arv ja järe­

likult ka mõ isa к oo rm Is t e ja riigimaksude kogusumma. 

Rootsi ajal läksid suured maavaldused mõisnike kätte. 

Talupojad -pärisorja statakse lõplikult, Lllvlmaa aad- 

Iile aga anti suured privileegid, (nn. balti erikord). 

Talupoegade lepitamatu viha avaldus paljudes kohtades 

aktiivsetes väljaastumistes.

Põhjasõja sündmused puudutasid ka Kursi kihel­

konda, sest rootsi väed olid Kursi külje all, Laiusel 

talvekorteris• 1705 - 1708.aastatel käis sõda vahetult 

Tartumaal. Põhjasõja tulemusena ühendati Eesti ala 

1710.aastal Venemaaga. Balti provintsidele oli see 

suure progressiivse tähtsusega pööre - eesti rahvas 

vabanes Rootsi aadlrg ja sl j ahta-Poola koloni­

satsiooni ikke alt, loodi tingimused majanduse taasta­

miseks ja edasiarendamiseks , eesti majandus sai üle­

venemaalise turu lahutamatuks osaks, mis kiirendas 

kapitalistlike suhete tärkamist, saabus pikk rahuaeg.

1786.a. ühendati Laiuse, Palamuse ja Kursi

Viljandi maakonnaga, kuld 1804.a. on nad tagasi Tartu 

maakonna koosseisus.

1
Eesti NSV ajalugu kolmes köites, I kolde, Tallinn 
1 955, lk.323 ja 334.
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Kursi kihelkonna mõisad.

P u u r m a n i mõis oli ordu ajal komtuuri 

asupaigaks. Poola valduse ajal liideti ta Tartu majandus- 

mõisatega, rootsi valduse ajal Raadi riigimõisaga. Sel 

ajal varustas Puurmani mõis Tartu linna ehituslubjaga• 

Talupoegade orjusekoormiste seas oli lubjapöletarnine 

ning vedu esimesel kohal. Endistest mõisa põldudest oli 

siis umbes 2/3 metsa täis kasvanud. Teised Kursi kihel­

konna mõisad olid Puurmani küljest eraldamata. Eralda­

mine algas XVII saj. 1645.a. annetab kuninganna Kristiina 

mõisa pärastisele kindralmajor Chr. von Buhrmeisteile, I 

kelle järgi mõis ka “ Talkhof ist “ “ Puurmaniks " muutub. 

Buhrmeistri järele saab mõis tema tütrepojale Güntersbergi- 

le, kelle pärijate käest ta redutseeritakse, kuid edasi 

rendile jäetakse. 1712» a. antakse mõis endisele omaniku­

le tagasi. Naispäri jäte kaudu omandab samal ajal mõisa 

krahv Mannteuff elite perekond, kelle kätte mõis jääb kuni 

nõukogude korrani 1918 .a.

A.W. Hupel kirjutas 1774.a. Puurmani mõisa kohta 

järgmist : ...“Puurmani mõisamajad pole midagi lossi- 

sarnast. Harilikul viisil ehitatud puust elumaja ümber 

seisavad majapidamis-körvalhooned, samuti enamasti puust, 

sümmeetrilises korras.

Puurmani mõisas oli sissekäigu juures keskmise suuru­

sega torn, kirikutorni sarnane ja kellaga varustatud. 

Juba siis oli mõisal suure jõe ääres ilus aed, mida tuleb 

kogu maal pidada õigusega üheks esimeseks. Seda oli prae­

guse omaniku vanaisa krahv Mannteuffel teinud.“ Ja Hupel 

kiidab edaspidi kõigiti Mannteuffelit : “Hoolsuse ja heade 
korraldustega muutis ta mõisa ümber, ostis kokku palju
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mõisaid, muutis järkjärgult üheks rikkamaks kogu maal, tegi 

kõike hea maitsega ja 16i kahest mõisast 39 adramaa suu­

ruse , silmapaistva kapitaliga majoraatmöisa, mida põrast 

tema surma veelgi palju suurendati ... Mõis purustati 

maatasa rahututel aegadele

Mõis paikneb hästi laia oja ( Pedja jõe K.N. ) kal­

dal. Tal on niisked põllud, palju heinamaid, 2 veskit, 

talvel hästi tulutoovaid kõrtse. Klaasivabrik on seisma 

jäänud »

Puurmani mõisale kuulus 1771.a. 574 talumeest ja

594 naist ( koos Härjanurmega, sest 1811.a. revisjoni- 

andmed näitavad Puurmani kohta hoopis väiksemaid arve 

K.N. )." 1

Puurmani praegune loss ehitati 3-89o—ndates aastates.

"Kogu kihelkond (Kirchspiel) on metsade keskel, tal 

on palju soid, ainult väikesed külad, ... madalad põllud, 

milledel vili sageli Apardub, siis otsivad sealsed talu­

pojad ülespidamist ja teenistust loomakasvatusest, rikka­

likest heinamaadest, lub japöletamisest , millele nad kohe 

Tartust ostjaid leiavad ja ka metsast küttepuude, palkide, 

laudade, süte ja tuha müümise teel lähedasele klaasi- 
vabrikule.2 See Hupeli kirjeldus käib kõigepealt Puurmani 

ja Kursi mõisate kohta. .

Kursi (saksa k. Klein St. Marienkirche) kiriku­

mõisast kirjutab Hupel, et Kursi kui Marienkirche olla 

tundmatu."Kursi kirikumõisal on 6 oma talu, kelledest ai­

nult 3-el talumaadel elaval perel teokohustus on, ülejäänud 

3 elavad pastoraadi mõisamaadel ja on sellepärast maksudest 
vabad." 3
1 Awgupei Topographische Nachrichten von Lief-und Ehst­

land, Erster Band. Riga 1774, Ik. 268-270.
2 Sama III köide, Ik. 247.
3 Samas, Ik.248.
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Härjanurme (saksa к. Herjanorm) asub Puurme- 

nIst 13 Km põhja pool, kümne km kaugusel Jõgevalt. 

Rootsi ajal omandas mõisa Tartu asevalitseja Jobst 

Taube, hjemn sai ta jälle г 1iglmõ1 saks, 1б45.а. 

kuulus Härjanurme jälle Puurmani mõisa külge.

Saduküla (saksa к. saddoküll) — 15 km Jõge­

valt edelasse, oli Tartu linna mõis- Ta anti linna­

le 1639.a. tasuks Voldi (Tabivere) mõisa eest, mis 

linnalt ära voeti ja endisele omanikule tagastati.

Laeva mõis - 20 km Puurmanis! lõunas. 1б41.а. 

saadrk Ivan Bagge käes, kellelt ta hlljem LKgelstro 
ostis ja kelle kätte jäi ta 1920,aa stanl.

Oma too III köites toob A.W. Hupel Puurmani
1

kihelkonna mõisate suuruse tabeli: m t vTa be 1 1 .

Mõisa nimi Omanlk
A d ra ma a d

16. 1750 1 761

Pa s t ora a t 
Kursi Praost Seefels 1 /2 1 /2 1 /2

P u-urma nl 
koos Härja­
nurmega

Kaardiväe vaht- 
meister G.A . 
krahv von
Ma nn t e uff el

17 1/2 1 7 1 /2 1 8

Sa duküla Kammerhärra 
parun V.Igel- 
str ohm

4 1 /2 4 1/3 3 3/4

A,W. Hupel , Topographische Nachrichten, III kd., 
lk. 247-
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Talurahva kihistumine 

Kursi. kihelkonnas XIX saj. I.poolel

1 • Me et od 1 st -

Talurahvas oll XIX sajandi alguseks kihistunud 

sotsiaalselt ebavõrdeteks gruppideks ehk rühmadeks. 

Selgesti eralduvad kolm põhirühma: ta 1 up ere mehe d, 

- sulased ja tüdrukud ning vabadikud ehk popsid. Eral­

di rühma moodustavad mõisateenijad.

LIIvImaa kubermangus jagunesid talud mõisale 

tehtavate teopäevade järgi 6-pëeva, 4—päeva ja 

3pieva taludeks. Väiksemaid, 2-päeva talusid kut­

suti juba vabadlku-ehk pops1 ta 1udeks.

Kursi kihelkonna kohta oli kasutada ainult Kur­

si kirikumõisa va karaama t ud 1826.^ ja 1 861 . aa statest, 

kas 6—päeva talusid ei esine, kuLd 4,5—päevs talud 

olid tavalised.

Et maa, kui põhimine t ootml svahend, kuulus mõis­

nikule, siis ekspluateeris mõisnik kogu talurahvast 

ja rõhuv enamik talurahvast elas suures viletsuses, 

kuld taluperemeeste hulgas leidus ka üksikuid jõu­

kamaid inimesi — nil oli Ässa talul 7 hooust ja 

16 sarvlooma (vt. Kursi kirikumõis), Kopa talulGli 

4 hobust ja 13 sarvlooma jne.

S u 1 a s t e ja tüdrukute arv 

oli talurahva hulgas küllaltki suur, Kursis pere­

meestega peaaegu võrdselt, mõnes mõIsap 11rkonnas 

rohkem, teises vähem.

Tavaliselt talu peremees ise mõisas teol ei
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Käinud. - seda tegId tema eest sulased ja tüdrukude 

Suuremate Külv lp indadega taludes oli Kaks sulast 

ja kaks vaimu (tüdruk või poiss, Keda ei arves­

tatud veel tälejõullse tööinimesena). Peale teo­

sulaste ja -tüdrukute olid taludes veel oma põl­

dude harimiseks eraldi sulased ja tüdrukud, mis­

tõttu mõnedes taludes näeme isegi nelja sulast.

Taluperemehe omad vennad ja õed ja nooremad 

pojad ja tütred kuulusid samuti talupere koosseisu 

talasulaste ja vaimudena ja moodustasid koos .suur­

pere.

Küllaltki suure ja üha kasvava rühmitise 

Kursi külades moodustasid vabadikud 
ehk popsid, ehkki nad rev is jonllehtedes 

selle nime all alati ei esine. Vabadikud elasid 

nil mõisa- kui talumaadel. Viimasel juhul elasid 

nad ka peremehega ühises talumajas. Kursis elas 

vabadikke ka mõisamaadel. Vabadikud saab jagada 

5 gruppi: 1)maata, iseseisva majapidamiseta ja 

kindlat elukohta mitteomavad vabadikud, 2)lse- 

selsva majapidamisega ja välkest maalapikest oma­

vad pärandatava vabadLKukoha pidajad, 5)nn. manu­

kad ehk kodakondsed (Einwohner - elanik), kes tee­

nisid sulase või tüdrukuna talus pikemat aega ja 
. 1 said selle eest kasutamiseks tuki maad.

Piirjoon vabadike ja teenijate vahel on 

väga suhteline. Näiteks nimetati meest, kes oli 

taluperemehe alatises teenistuses - sulaseks, 

1 J.Ulbopuu,Talurahva sotsiaalne kihistumine Ur­
vaste kihelkonnas XIX saj. esimesel poolel, Tar­
tu 1961,Diplomitöö, lk.42.(Agub TRÜ NSVL Ajaloo­
ks t ee dr 1 s.
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kuld teme. käsitööst elatuvat naist vabalkuks.’ 

EdaspIdL Kolk elanikud, kellele pole re vi s j oni leht ede s 

märgitud juurde kindlasse rühmitusse kuuluvust, on 

märgitud manukatena. Kursi kihelkonnas tarvitati 

siiski rohkem mõistet »majalised” või kasutati veel­

gi laiemat üldnimetust -’’popsid”.

Omapäraseks sotsiaalseks kujuks Eesti- ja 

LIIvImaa taludes , samuti ka Kursis oli к a s u - 

laps ehk ka s v a n d 1 к . Kaa taluperemees 

majanduslikult laostus, siis ajas mõisnik ta talust 

välja - peremehest sai sulane või vabadik, kuna te­

ma lapsed paigutati taludesse laian kasulastena ehk 

kasvandikena, kelledest täiskasvanutena said uued 

sulased ja. tüdrukud.

Kursi taludes elas rohkesti ka võõras- 

1 a p s 1 . VÕÕ ra slaps oll peremehele lähemalt su­

gulane või tema naise laps, juhul £ul peremees abi­

ellus lastega lesega. Võõraslapsest sai täiskasvanuna 

mitmel juhul taluperemees.

■ Edaspidine käsitlus rajaneb RAKA-s leiduvate 

revis j onlleht ede andmetele. Talurahva kihistumist 

vaatleme mõisate kaupa, iga hingede revisjoni eral- 

^1. Revisjonide puhul tõstetakse välja ainult ise­

loomulikumaid nähteid.

Tabelid, m da kasutame iga mõisa kohta, pole 

küli üksikasjus kõige usa Idus vää r s e ma d, kuid ülevaat- 

Pikkuse saamiseks ja üldistuste tegemiseks saab neid 

T*  „
Eesti NSV ajaloo lugemik,! kd., Tallinn i 960, lk.441.



25

kasutada. Tabelites on ta 1 uela nIke jaoks kaks poolt: 

' pererahvas ja sulasrahvas, see о n—L nIme s ed, Кез aita­

sid. otseselt või Kaudselt esimesele poolele. Prre- 

rahva poolele olema Kandnud peremehed, nede naised, 

Isad-emad, vennad-õed, peremehe vendade lapsed ja 

Kasulapsed, salasrahva hulka Kuuluvad - sulased Koos 

oma perekondadega, teenijatüdrukud, majalised, vaba­

diKud ja sa nikud(keda võIks Ka Koos näidata popside 

nime all), siis veel Kerjused, sandid, tüdrukute lap­

sed ja teised.

Kas selline talurahva Kahte üldgrappI jaotamine 

on õlge? Küsimus on vaieldav, Kuid IIgIkaudselt on 

see õige, sest mÕlsnlKui ol1/ teotöövahekord ainult 

peremehega. Teiste ta 1 ui nime s t ega Korraldas. ÕIgUS- 

ilKKe ja ma jandaslIKKe vaheKordl seadusandlus, osalt 

aga taluperemees iseseisvalt. On loomulIk, et "pere­

rahva poole" Inimesed on peremehele lähedasemad 

Kui väljasttulnud majalised, sulased, Karjalapsed jt. 

ja et esimestel on talus teatud eesõigused teise poo­

le elanke suhtes. Et peremehe isa, Kes oli varemalt

taias peremeheks, on sattunud vanaduspäevil maja­

Uste nlmeKlrja, oleneb ainult r evi s j oni 1 ehe täit­

jast ja on ainult vormiline Külg. Üldjuhul Kuulub 

isa kka pererahva hulka.

Tabelite järgi saame Kätte kaks teineteisele 

vastuseatud talupere poolt. See vastseadmne pole 

absoluutne, sest mõlemal poolel Käis omakorda sise­

mine võitlus. MLI olid mõne peremehe vennad sulaste 

tasemel, mõni sulane ja vabadik võis ju enesele 

Kätte võidelda parema positsiooni, kuld üldjoontes
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oli selline vastandamine oige.

Talupoegade hulgast olid pärit ka moi s a - 

ametnikud- kupjad, kiltrid, aidamehed, rehe­

papid jt. Mõisat truult teenivad ametimehed olid ise 

vabatahtlikult külast lahku löönud ja olid talurahva 

silmis võrdselt mõisnikega vihatud vaenlased. Môisaamet- 

nike kõrval olid ka m õisateenijad pärit 

taludest ja moodustasid omaette sotsiaalse .grupeeringu. 

Nende arv Kursi kihelkonnad mõisates pole XIX sajandi 

esimesel poolel, võrreldes XVIII saj.lõpuga к 1795.a. 

revisjoni andmetega) kuigi suur. Kui põlluharijatel 

(peremeestel, sulastel ja paiguti vabadikel) on kas tea­

tud maatükk, mille eest nad tasuvad feodaalrenti (pere­

mehed) , või on nad peremeeste teenistuses ( sulased), 

või elavad nad juhuslikust sissetulekust (vabadikud), 

siis môisateenijatel ei ole oma maad ja nad ei tegele 

põlluharimisega. Mõisateenijad on kas mõisnike, maata 

aadlike või ametnike teenistuses neile kuuluvate päris­

orjadena. Seega on mõisateenijad maata talurahva esin­
dajad, kelle arvel maata talurahva protsentku terviku 

suhtes kasvab.

2. Puurmani m ô i s . 1 ?  -*

Vabu inimesi oli 1795.a. 12, 1811»aastaks on neid 

järele jäänud 1. nolk teised on Tallinnasse vol Vil­

jandisse läinud. Ainuke allesjäänud vaba inimene on 

"härra major Laurenti poeg tüdruk Evaga ja on antud 
. AA -11Vahi Tooma tallu võõraspojaks.

1 ENSV RAKA , f. 1805, nim.2, sü. 29-4.



MõIsateenjald oil 1795.a. 1 5, 6 nendest 

on ära läinud, 4 surnud, 1811.a. on neid 4. Al­

les on jäänud mõlsa ülevaataja, tallipoiss, müür­

sepp ja metsavaht. Kas mõisas enam karja ei ole, 

et karja tüdrukuid pole? MadugI on, aga revIsjonI- 

leht ei jutusta kõigest, ka sellest mitte, kes 

karja eest hoolitseb, kas ainult abteolne ta­

ludest või veel keegi teine.

Külasid on kolmel, viimasel sajandil olnud 

Puurmani mõisal 6 (lisaks Kunlia üksiktalud, mi­

da rahvas kutsus ammugi Kunlia külaks). Talusid 

oli 1811.a. 55, 18io.a. 68, 185 ta­

lude arv pole peaaegu muutunud - mõne 11 kv Ideerunu 

asemele on uus nimetus tulnud, põhiliselt talude 

poolitamise teel.

Elanike arv on pidevalt tõusnud, mille 

tõttu on taludes perede ja inimeste arv pidevalt 

kasvanud.

1811.a. tolmus kuues ülevene­

maaline maksu- ja sõj aväekohuslaste üleskirjuta­

mine ehk revisjon. Pearaha kohuslikud olid ainult 

mehed, sellepärast ei näidata ka naiste arvu. 

Järgmistes revisjonides on ka naised kirjas, kuld 

nende kohta antakse me stest vähem andmeid, mis­

tõttu me ei saa naiste kohta teada, kes ja millal 

on vahepeal surnud jne.

Talupoegade kohta on tabelisse },Puurmanl 
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mõis 1 81 1 . a . » 1 kantad kihistumist kõlge enam Ise- 

1 oomustavad momendid., Näeme väga.palju sulaseid — 

88 inimest, sulaseta on ainult 18 talu. Nähta­

vasti on sulase mõistesse rev 1 sJ onlpäev 11 üsna 
' ( 

Kergekäeliselt suhtutud. Ka 1816.a. on palju su­

laseid, hiljem Jääb nende arv vähemaks.

Rohkesti on talumaadel saunikuid - 19 ini­

mest. Majalisi on ainult meeste kohta teada Ja 

neid pole kuigi palju. Nähtavasti on majalised 

enamasti naised, keda pole näidatud - või tuleb 

siin näha ühtse süsteemi puudumist revisjoni ajal, 

sest kord on monda sotsiaalset kihti kolk re­

vis Jonllahtrld täis, järgmisel aga väga tagasi­

hoidlikult. El saa uskuda selliseid hüppeid, 

küll aga seisukohtade muutumist talurahva üles­

kirjutamisel. Kerjuseid ja sante on näidatud 10 

inimest. Paistab silma nekrutiks võtmise sage 

esinemine — 6 Juhul. Nagu näha } voe ta к se nekru­

tiks esmajoones sulaseid või nende poegi. NII 

slls_nende kanda on tööraskased taludes ja mõi­

sas Ja nemad peavad ka Isamaad kaitsma.

1 8 1 6 . а . revisjonis 

on pärast talusid näidatud käsitöölised, mõisa 

ametimehed, kes aga mõisas ei ela ja vabadikud. 

Nende hllgas on kaks kangrute perekonda, MM 

pölluvaht, metsnik, metsavaht, neil vabadikku 

1 , Tabelite lugemise Kohta ; 1)peremeest tähistav kriip­
suke on 1.lahtris ee spool,к ui temal on punkt Jä­
rel, siis on peremees endine,kui ei - siis on pere­mees vahetunud ;2)perenaIne on lahtris tagapool.
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13 hinge ja 4 sa unkup eret - 23 hinge, peale selle 

6 soldat Ina 1st oma lastega. Квs vabadikud elavad 

talumaal saunahütis, talumajades, mõisamaal, eral­

di külamaal - sellele ei saa vastust anda. Arvata 

võib, et nad elasid Puurmani mõisas, sest talude 

juurde neid pole märgitud.

Puurmani mõisa omanikule Krahv Mannteaffellle 

Kuulusid peale Puurmani veel Jõgeva, Härjanurme, 

Pakaste, suure-Rõnga, Saare, Jõe, Kudlna, Ranna 

ja HallIku mõisad ning RombergI, stahlenhofI ja 

W e s te г о 11 enl mõisad Riia maakonnas. Tema Käes oli 

rendil Kurista mõis ühes Viruvere ja Kaave Karja­

mõisatega. Tartus oli Krahvil puuhoov, saeveski ja 

suur maja raekoja kõrval, teine maja oli Tallinnas 

Toompeal. Hiljem kuulus krahvile veel aurik, ri­

da lubjaahje, kla a s Ivab rl k, ” te 111 s et eha s e Ld" ( и sa- 

vIkuare,), viinavabrikuid jt. tuluallikaid.

■ Pankülas oli krahvil va se s ep 1 koda . I8l6.a. 

oli Pankülas 3 peret vasesepp (Kupferhammer). See 
. .. , , 1850 A© •vasetoostus kas va о ning laieneb ja seal on tool ju­

ba üle saja inimese.

1816.a. revisjoni ajaks oli peremeeste va­

hetus teiste hulgas Ka Jungi (tabelis nr.56), KIr- 

na (nr.5Î),Klrna (nr.58) ja Jaani (nr.59) taludes. 

Meid huvitab nende peremeeste vahetus eriti selle­

pärast, et need talud asuvad üksteise kõrval,Ema­

jõe luhal. Miks peremehed siin kõLk üksteise järel

talust pidid Lahkuma-jtëb kahjuks vastamata.
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Juurde on tulnud üks uus talu (nr.60)• 1811.aas-

tal oli üks Jaani talu, 1816.aastal on kaks Jaani talu. 

1811.aastal oli peremehe kõrval poolemees - 1816. aastal 

on sellest talust saanud kaks omaette talu.

Tabelist näeme teenijatüdrukute suurt tõusu, 68-st 

talust on 58-1 taluteeni,ja.

Pererahvast on 448 inimest, sulasrahvast 481 ini­

mest - seega sulast© arv ei ole veel kuigi palju suurem 

pererahvast.

Mitmel juhul esineb suluste ümberpaigutamisi ühest 

talust teise. Nii on 1816.a. Iisaku talust sulane Andres 

läinud Ojaküla tallu. Sulas te ümberpaiknemine polnud 

kaugeltki vabatahtlik, vaid käis mõisa kaudu, kes oli 

huvitatud tööjõu säilumisest taludes ja tugevndas tea­

tud talusid môisateeni jäte, sulaste jt. kaudu.

Kohtume ka talupoegade põgenemisega. Vaadeldava 

perioodi jooksul ei ole talupoegade põgenemiste arv kui­

gi suur - vähemalt revisJonilehed seda ei näita. 1796.a. 

põgenes Möldre Jüri talust 18-aastane karjapoiss, 1800.a. 

põgenes Näro Jaani juurest noor sulane ja samal aastal 

sulane Vahtriko talust. Põgenemiste vähesust ei saa 

seleÿada talurahva hea eluga*,  vaid sellega, et taluini­

mesel ei olnud mujalgi parem elu ees ootamas, sellega, 

et polnud vajalikke algatajaid jne.

Kerjuseid on mõisa piirides 1 perekond nelja lapse­

ga. Kerjuse isa oli juba kerjus, isa surma järele

1 ENSV KAKA, f. 1865, nim.2, sü. 29 - 4, 1.15.
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on poeg nüüd "KLrL kuker j useks m uut un nd.. Kerjus on 

hiljuti sILtkandstärag läinud, järele on jäänud 

naine, 26 aastat mana, aastase tütre ja 1 assta- 

se pojaga.'

Tabel 2, 
Sulaste arv taludes:

1 sulane 2 sulast 3 sulast 4 sulast sula seta

2? talus 1 3 t . 7 t. 3 t. 18 t.

Fe oda a lk orra raskusi näeme '... järgmisest 

tabelist.

Tabel 3*  
durnute arv eluaastate järgi.

(1811 - 1816)

Kokku 4 "9
Kolge vanemaks elas 1 naine — 83 eluaasta-

Kuni 5 ~ 
a astaseid

■ " "1

6-1 0

- — —

1 1*20 21-30 31-40 41-50

------ —

5 1 - 6o
61 - 7 0
70-80

7 6 9 4 3 7 8 ; 2

ni. iseloomustav on noores eas, eriti kuni 5 aastaste 

laste suur surevus. Põhjasid ei olegi vaja lähe*  . 

malt selgitada. Kuni 2O-aastaste surnute arv on 22 

ehk 4 5 % kõigist surnuist.

Kana revisjon tolmas 1812.a. Isamaa sõja­

järgseil aastail, siis vaatleme, kuldas kastub sõ­

da Puurmanis. Armeesse on voetud 18 meest. Peale

ENSV KAKA, f. 1865, nim. 2, sü. 29-9,1.23. 
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selle Maakaitseväkke kolm 16 - 23 - aastast noormeest. 

1812-1815.aastatel surnute hulgas on 16 meest, kes surid 

20-50 eluaastatel, mis sunnib nendegi hulgast otsima so­

ja ohvreid.

Otseselt läks 1812.a. Isamaasôtta Puurmani mõisast 

ligikaudu 40 tööjõulist meest. Sajandi esimesel poolel 

pole aga kuskil näha sõjainvaliide, on küll sante (Krüp­

pel)- nende hulgast tulebki sõjainvaliide otsida.

Revis jonileljtede järgi on talude arv 1811.aastast 

alaÿes tublisti kasvanud - 63 talu asemel on juba 68 ta­

lu. Tegemist pole siiski viie talu juurdekasvuga viie 

aasta jooksul, vaid kirjapaneku süsteemiga: 1811.a. on 

mitmel korral ühe numbri all kaks talu (a,b) - nüüd on 

talud eraldatud. Arvatavasti on sellega seoses toimunud 

ka uute maade põldude alla võtmine aletegemise , vôsastike 

väljajuurimise jne. teel. Eÿ Kursi kihelkonnas hariti põlde 

aletegemise teel veel XIX sajandi alguses, seda tõenda­

vad O.Huhni poolt kohalikelt kirikuõpetajatelt kogutud 

andmed.-

Kas viis lahkulöönud taluperemeest tegid seda omal 

soovil või talu peremehe või mõisa ettepanekul, kas nad 

ehitasid ka uued hooned - sellele ei ole võimalik vas­

ta ta.

Mõned eelmised taluperemehed on ametlikult kantud 

1816.a .revis jonis majaliste (Einwohner ) hulka. Näiteks 

Tani talus oli 1811.a. peremeheks 68-aastane Jüri, 1816.a. 

72-aastane Jüri samas talus majaline. Sama käib ka 

Antsu kohta.
Vt. J.Kahk, Rahutused ja reformid,Tallinn 1961, lk.60. 
ENSV EAKA, f. 1865, nim.2, sü.29-4, 1.2 ja 
samas, sü.29-9, 1.2.
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Toodud näited tahavad takistada peremeeste isade kohta 

püstitatud põhimõtte, et isa on alati pererahva liige, 

tõestamist - kuid edaspidi on revisjonilehtedes peremehe 

isa näidatud kohe talupere algul, enne peremeest Ja ilma 

märkuseta "ma jaline" * Meie seisukoha kasuks räägib ka see, 

et Tani talus on uueks peremeheks hoopis kasulaps.

Kasulastest peremehi esineb ka mujal9 teiste revisjo­

nide ajal, kuid märksa vähem kui vööraspoegadest pere­

mehi, mis näitab, et vööraspoeg oli rohkeni oma inimene, 

1 8 2 6 , aastal 

on möisateenijaid 7 meest ja 5 naist, nendest töövöimelisi 

8, teised on lapsed. Millised ametikohad mõisas sellal on? 

Küsimusele saame ainult osaliselt vastata - need kohad on: 
■ 

karjus, kutsar, 3 teenijatüdrukut ja karjanaine.

"Sulasrahvast" on” pererahvast’1 tublisti rohkem. Eriti 

paistab silma käige madalama kihi - kerjuste - väga suur 

arv. Kerjuseid on 29 inimest. Kerjus ei sobi saunikuks ega 

vabadikuks - ta ei tooda midagi, vaid elab teiste armu­

andidest - sellepärast ei saadud nende arvu valesti kirja 

panna. Pilt on masendav - maa ei toida enam inimesi, nad 

peavad hakkama kerjama« Kõik see kinnitab, et Puurmani 

möisasakste üha kasvav luksuslik elu on külarahva täieli­

kult välja kurnanud.

Rohkesti on sulaseid endid (68-st talust on 39 talus 

kokku 64 sulast - sama palju kui peremehi) ja teenija­

tüdrukuid ( 16 talus 19 inimest ). See ei näita sugugi 

talude jõukust, vaid seda, et osal inimestel paremat tööd 

ega elu kuskilt vo"tta ei olnud.

Madalast elatustasemest kõneleb ka nähe, et sulased 

on enamasti perekonnainimesed: üksikul inimesel on kind- 
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lasti kergem teist teenida kui tervel perekonnal. On and­

meid, et peremees käitus sulastega vahel küllaltki too­

relt ja vaenulikult. Mitte naljalt ei jäädud aastateks ja 

kogu eluks sulaseks, väi jarabelèmine sulasepôlvest oli 

peaaegu võimatu. Sulaste poolt uute talude rajamist Puur­

manis ei esine. Üldse on tänapäeva kolhoosipered - talud 

Puurmanis püsinud sajandeid ja uusi talusid peaaegu juurde 

ei ole tekkinud. Ometi on Puurmanis küllalt maad, mida 

oleks saanud heal tahtmisel põldudeks kohendada. Linna 

asumisele oli sulasel tollal veel vara mõelda, ka ametiÿ 

õppida ei tasunud - sest peaaegu kõik vajaminev valmista­

ti igas kodus ise. Jäid üle haarata kinni sulasekohast, 

halvemal juhul - minna kerjama.

Talupered on väga lasterikkad, lasteta peresid ei 

näe üldse. Põhjendada lasterohkusttthea ajaga" oleks vale, 

kuna see küsimus on keerulisem ja pealegi on taludes mitu 

peret, peremeest ja vendi ja teisi,kellel on lapsi, siis 

on arusaadav, et talus kokku on rohkesti lapsi.

Talupered on rahvarikkad: Kirnal elab 49, Matsil 39, 

Hindrikul 27, Jaagol 24 jne. inimest. See kinnitab kõige­

pealt seda, et maarahval pole kuhugi ära minna, kuna iga 

perekond omale maja ehitada ei jõua - tuleb kuskil koba­

ras koos ulualust jagada ja kõikidel koomale tõmbuda.

Kirna talus on järvised pered koos :

1) Arro - 7 hinge} 6) Sild - 5 hinge?
2) Arro - 2 hinge? 7) Marja - 8 hinge ,
3) Gottlieb - 9 hinge > 8) Kabel - 2 hinge ,
4) Murro - 7 hinge? 9) Karve - 4 hinge ja
5) Kalamees - 1 hing ? 10) Très - 4 hinge.

Nende hulgas on Kalamees 70.aastane üksik naine, Marja üks



35

Poegadest (18,a.vana) on kerjus, Kabel - lesknaine poole­

aastase tütrega, Karve - sulase pere kahe pojaga, Très 

" samuti sulane oma lastega, teistel selliseid märkusi 

Pole juurde kirjutatud, *

Ei saa oletada, et kõik need pered oleksid leidnud 

ülalpidamise talus töötades. Millest need pered siis ela- 

tusidi Lähedal oli Ausi lubjaahi, võibolla et mõned sinna 

tööle mahtusid, Sääl aga palgalist tööd peaaegu ei olnud, 

sest lubi tuli taludel abiteo korras põletada. Jääb üle 

Kirna talu oma lubjaahi, metsalõikus, söepõletamine, tôrva- 

ajamine või mingi juhuslik teenistus,

Eelnenut võib võtta juba maarahva prole tariseerumis- 

Protsessina XIX sajandi kolmekümnendates aastates.

Talude järele on Puurmanis märgitud vabadikud ja mit­

mesugused ametimehed: 2 kangruperet, 11 - liikmelise perega 

Pôlluvaht, metsavaht oma pojaga, metsnik, kellamees, 3 sau- 

nikuperet ja 11 peret vabadikke 25 hingega. Vabadike pered 

°n väga väikese koosseisuga - ühel perel on 6 liiget, üle­

jäänud kümnel kokku ainult 19 liiget.

Nii on Puurmani mõisasse ja selle ümbrusse kogunemas 

veelgi rohkem maatöölisi,kui neid leidsime taludes, 

Puurmani krahvile kuulus teatavasti ka vase_töökoda 

Painkülas. 1826.aastal on sääl tööl 3 perekonda (5 meest 

6 naist), tööjõulist inimesi on nendest ainult 2 meest. 

Hiljem muutub Painküla töökoda palju suuremaks ja kujuneb 

uheks Kursi kihelkonna maaproetaarlaste kül get ômbe_ punk­

tiks. Kas sepistati sääl uusi tarbeesemeid või oli see 

Parandustöökoda - ei ole teada. Arvata võib, et töökojas
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tehti ka mitmesuguseid teisi töid, esmajoones remonttõid.

RevisJonilehed näitavad, et nendel aastatel saab mit­

mel Juhul sulasest peremees ja peremehest sulane« Toome, 

selle kohta näiteid:

Kaave külas Ojaküla talus oli 1811.a. peremeheks 18- 

aastane Jaan. Ta tuli Ojakülla (vt. "Puurmani mõis 1816.a.”) 

naabertalust, Iisakult, kus ta oli majalise pere liige. 

Kas mõis tõstis tema kõrgemale, vöi “võttis" perenaine, 

kes oli 2o aastat vanem, ta enesele meheks, pole näha. 

Perenaine oli jäänud Ojakülas leseks, tema eelmisest abi­

elust lapsed on märgitud vööraspoegadena, s.t, nad on pere­

lapsed ja kuuluvad pererahva poolele - isa aga on neil 

väljastpoolt tulnud » 1

1
ENSV RAKA, f. 1865, nim.2, sü. 29-9, l.lo ja 12.

Jaani käekäik muutub peagi järsult: 1826.a. on ta 33- 

aastasena saanud sulaseks ja pealegi veel - sauniku peres » 

Nähtavasti kihutas Ojaküla perenaine oma mehe minema. Jaan 

võttis nüüd uue naise Eva. Eva oli kahe lapsega tüdruk - 

üks laps 11-aastane, teine 8-aastane. Jaanil Ja Bval on 

nüüd omal ühe-aastane poeg Mart» Kui ka 8-aastane naise 

tütar on Jaani laps, siis sai Jaan olla peremeheks kõigest 

paar aastat.

Jaani esimene naine Triino on Ojaküla talust 

kadunud. Talus on hoopis uus peremees Ja perenaine. 

Triinot revisJonilehed enam kuskil ei näita, ka seda 

mitte, et ta vahepeal surnud oleks.

Nii oli lugu sellest, kuidas sulasest
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sai peremees ja peremehest jälle sulane.

Tammiku külast Joe-Ansu talust pärinev Jüri, 

Tõnu poeg, on saanud Murro talu peremeheks. Ta on 

27 aastat vana, tema naine aga 51-aastane, kahe tütre­
. 1 ga perenaine. . ■

Kunila külas Vahi talus on peremees 33-aastane, 

tema naine on 42—aastane. Naisel on 19—aas Lane poeg 

ja 21-aastane tütar, kes on talus märgitud vôôraslas- 

4. i 2 teks.
Narva Andres^ on 24—aastane, naine 45-aastane 

( 3 lapsega). Talus on 4 vooraspoega. Hiljem saab 

ühest võõraspojast peremees.

Ansu talu peremees0 on 38-, naine 45-aastane.

Toodud näidete põhjal võib kinnitada, et sa­

geli "vôtsia" lesestunud vanemad, taluperenaised oma­

le noored mehed. Et peremehi võtta polnud, tyli 

leppida sulastega, majalistega voi teiste sedalaadi 

’’lahtiste ” meestega. Samaoige oleks ka öelda, et 

need”lahtised”inimesed ise otsisid enestele edasi­

mineku võimalusi ja hoidsid”silma peal” lesestunud 

perenaistel .̂

1 ENSV EAKA, f. 1865, nim.2, sü. 22-14, 1. 9 ja 20.

2 Samas, 1. 32 ja 33.
3 Samas, 1. 16.

4 Samas, 1. 10 ja 12.

5 Samas, 1. 12 ja 13.
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Andmed näitavad, et majalised - manukad - koda- 

poolsed ei ole mitte alati vanad, üksikud, töötegemise 

lõpetanud ja nüüd oma vanaduspäevi kuskil talunurgas 

veetvad inimesed, lapsega tüdrukud jt*  sellised,vaid 

nende seas esineb ka rohkesti elujõulisi ja täiesti 

noori inimesi о

Tõepoolest, vanu leiame sageli:

1) Kirna talus elab 62-aastane Mall, kelle mees
1 

suri 1812.a. 70-aastaselt ,
. 2

2) Murro külas Murro talus elab 73-aastane naine, 
Andrese talus 70-aastane Madli3, Küti talus Mall 72 a  

vana! Kuid on ka keskealisi inimesi:

*

51) Tõnise talus elab 45-aastane Eva,

2) Ilvese talus Madli - 45 aastat vana ja tema
6 

perel suur hulk lapsi.

Agä on ka noori: Kirna talus elab Kadri,30 aastat 
7 

vana,kellel on 8-aastane poeg*

Iseloomuliku näite annab Alaveski talu Ruupa 

külas. Talus elab 3 vanakeste paari:

1) Jaan 73 a,  tema naine 75 a.,*

2) Mert 39 a., naine 30 a,*

3) Jaak 73-aastane ja tema naine 40-aastane 

( vahe 33 aastat).8

1
ENSV RAKA, f»1865, nim,2, sü*  29-14, 1*15«  

2
Samas 1.19. ' .

3 
Samas 1*21.

4
Samas, f*1865, sü.29-14, 1.20.

5
Samas, 1*16.

8 Samas, 117**
7

Samas, 1*28  ja 29.
8 samas, 128  ja 29,*



- 39 -

Sellepärast ei saagi väita, et majalised. (Einwohner) 

on ainult vanad ja jõuetud inimesed.Rebase talu maja­

lised on aastate järgi veel elujõulised inimesed: isa 

Tõnu 47 a., naine Kadri 40 a.,üks poeg 17-ja teine 

10-aastane. Samas on abielu-paar: mees Hans 48, naine 
1

Hari 47 aastat vana ja poeg 14 aastat vana.

Tabel 4.

Surevus Puurmanis, 1834-1850. aastateni(mehed).

Aastad Kuni 5-aas- 
taseid

6-10 a. 11-20 a. 21-30 a. 31-40 3. o

1811-1816 5 6 8 1 2

1834-1850 21 7 9 22 23

41-50 a. 51-60 a. 61-70 a. 71-80 a. Üle 80 a. Kokku

7 7 4 2 1 43

14 34 22 4 — 136

Tabelist on näha, et paljud inimesed ei elanud 

normaalset inimea pikkust läbi. Suur surevus on eriti 

kuni 5-da eluaastani ( eriti veel esimesel ja teisel 

eluaastal, mida tabelisse eraldi ei ole kantud). 

Kõrgesse eluikka (iile 80 a.) jõudis 21 aastase peri­

oodi jooksul ainult 1 inimene.

Toodud arvud kõnelevad kujukalt pärisorjuse-aeg- 

sest raskest elust.

1834 - 1850* aastateni sündis 313 ja suri 156 

inimesto ' Loomulik juurdekasv 16 aastaga oli 157 ini­

mest y aastas keskmiselt 10 (9,8) inimest.Küllalt suure

ENSV RAKA f.1865, sü.29-14, 1.20.



40

rahva arvu, juures (1850 »aastal

inimest) on see väga väike loomulik

oli Puurmanis 1719

juurdekasv (0,6%).

3. К u г s i kirikumõis

Mõisa kohta on säilinud 1750.a. vakuraamatust üks 

leht (fragment), millest näeme, et mõisale kuulunud ta­

luperemeeste teokoormised olid suured ja rasked. Nii 

pidi Juntsi Ivan (Jaan) tegema i adramaa suuruse koha 

eest nädalas li rakmepäeva , jüripäevast mihklipäevani 

li jalapäeva ja veelkord 5 jalapäeva , kohusviljana pidi 

ta andma rukist 4, oÿra 3 ja kaeralz tündrit. Võrreldes 

Eestimaaga, kus andmed on toodud poole adramaaliste ta­

lude kohta, on Kursis teoorjus peaaegu sama raske, kui 

mitte raskem. Katkendis toodud kolme talupoja nime 1811.

aasta revisjonis enam ei esine, mistõttu nende talude 

koormiste muutumist pole võimalik jälgida. 1795.a. oli

Kursi kirikumõisas, pastoraadis arvel 11 inimest, 1811. 

aastal neid enam pole. Kas nad olid môisatöölised või

- teenijad või vabad inimesed - seda pole märgitud.

Talupered nad ei saa olla, sest A.W.Hupeli järgi oli 
1774.aastal Kursis 6 talu, sama talude arv on ka 1811. 

aastal.^ 1810.aastal suri pastor Johann Gottfried

Watoman , koos temaga läks laiali kogu pastoraat - mit­

med sõitsid Tartu, Essa (hilisem Ässa) Hansu poeg Jüri

koguni Peterburi linna.
1
2
3
4

ENSV RAKA , f. 1257, nim.1, sü.178.
J.Konks, tsit.teos, lk.62.
Vt.siinsamas, lk.20.
ENSV RAKA, f.1865, nim.2, sü.29-2, 2.1
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1795.a. oli Eiôisas 44 meeshinge. Kui nendest 11 ini­

mest koos lastega võtta mõisateenijateks, siis on see va­

ga suur arv mõisa talurahva hulgas ( 25^ )• Hiljem me 

Kursi kihelkonna mõisates enam nii suurt mõisateenijäte 

arvu ei leia.

Järgnev tabel näitab, et 1811.a. Kursi kirikumõisa 

talurahvas oli sotsiaalselt veeld liigestatud või õigemini 

- revisjonileht on selles osas puudulikult täidetud: talu­

des sulaseid ei peeta, pole ka väljasttulnud karjuseid. 

Elatakse vanaaegsete suurperedena - vanaisa ja vanaemaga 

elavad koos pojad ja pojapojad perekondadega.

Ehkki revis jonileht ei näita poolemehi (Hälftner) , 

võib arvata, et üks või kaks peremehe vendadest olid poo- 

lemeesteks, s.t. neile oli eraldatud osa talumaast ja 

nad harisid seda oma perega. Teised kõik olid juba maja­

lised.
Tabel 6.

Kursi kirikumõis 1811.a.

Kokku 48 
maksualust 
meeshinge.

J rk ♦ 
nr.

Talu nimetus 
(peremehe järgi)

Pere­
mees

Selle 
isa, 
vennad 
jt.

Eelmis­
te lap­
sed

Teised 
mees­
hinged

Kokku

1. Essa Hans 1 2 4 5 12
a. Корра Evert 1 1 4 — 6
3. Murruski Märt 1 — 3 — 4

4. Juntsi Hans 
(Jaago Hans)

1 1 5 1 8

5. Peramessa Rein 1 1 1 — 3
6. Juntsi Evert 1 2 6 3 12 +

7.
4----------

Saunik Jüri 1 — — 3 ++

ENSV RAKA, f.1865,nim.2, sü.29-2. 
♦ uks poeg vigane.
++ vigane (Krüppel).
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Esimesena toodud Essa Hans oli 179.5.a. revisjoni ajal 

kirikumõisas pastori teenistuses, nüüd on ta talus poja 

juures. Nähtavasti andis mõisaomanik talle teenistuse eest 

talu. Talu võis olla ka vahepeal rajatud, sest 175o.a.vaku- 

raamatus teda veel ei esine. Hansul oli 4 poega, 2 neist 

talus, üks Peterburis, neljas elab vigase mehena oma perega 

eraldi. Siit näeme, et osa vigaseid on maksukohustuslikud, 

osa aga maksudest ja teotööst vabastatud.

“Eesti talurahva feodaalajastu ajalugu ühtub kogu rahva 

ajalooga suuremal määral kui vast ühegi teise maa puhul: 

moodustasid ju siin valitseva feodaalide klassi täielikult 

välismaalased, valdavas enamuses sakslased, linnade eest­

lastest alamkihid aga koosnesid 18ppudelBpuks eilsetest talu- 
1 

poegadest,“ ütleb ajaloolane Herbert Ligi eesti talurahva 

kohta XVI sa jandil.See kehtib ka XIX sajandi alguse kohta. 

Eestlane sündis, orjas ja suri külas. Sellepärast olidki 

veel XIX sajandil talupered sageli väga suured. Mujale 

kuhugi minna koolihariduseta ja spetsiaalsete oskusteta 

taluinimesel polnud ja ta ei saanudki ara minna, kuna 

pärisorjad olid sunnimaised. Lahkuda sai ainult põgenemise 

teel ♦
Kujutame Essa Hansu meesperel skeemina: 

Hans, 59 a.

18"a -poeg
-- л. Hans, 36-a.pere--—

oJüri, saunik,' mees Evert, 32-a.

/ ° ^aani Ю-a.
о ô T

Evert, 3-a. Jaak,3-a. ua8n> z~a*

1 
HeLigi, Eesti talurahva olukord ja klassivõitlus Liivi

' sõja algul ( 1558-1561 ),Tallinn 1961, lk.5»
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Skeemist nähtub, et hoolimata suurest meespere arvust 

talus - 12 inimest - pole tööjôulisi kuigi palju - kõi­

gest 3 meest. Mõisnik nõudis tööle alates 16 .aastastest 

kuni 60.aastasteni. Tegelikult ei peetud sellest kinni ei 

mõisa ega talu poolt, sest kibedamatel tööaegadel, näi­

teks rehepeksu ajal, käsutas kubjas talust isegi rohkem 

inimesi tööle, kui neid talus oli (vt.rahvatraditsiooni 

käesolevas töös). Nendest kolmest on vana Hans töövõime­

tu, temast pole õiget tööinimest ka koduses majapidamises. 

Kuna peremees mõisas ei käinud - pidi Jaan olema üks 

môisateoline . Kui Jaanil oli naine, siis tuli ka sellel 

mõisas käia. Talu on perekas, võib arvata, et see on 

6-päeva talu, kuid sisemiselt nõrk - palju on süüataht­

jaid, vähe söögiandjäid*

Kõikides taludes tuli kõigest väest pingutada, et 

jõutaks täita kohustusi mõisa vastu ja harida omi põlde.

Revisjonilehest nähtub, et üldse on 1811.aastal 

48-st talude meeshingedest 6 vana ja töövõimetut inimest. 

Essa Hans on 59-aastane, Корра Jüri 63-, Muruski Mart 61-, 

Jaago Hans 67- ja Märt 7-aastane santé Alla 16-aastaseid 

poisse on 22, üle 60-aastaseid mehi 4 - seega jääb 

täisealisi mehi seitsme talupere kohta ainult 22. Arves­

tades sellega, et kõik tööd ja toimetused tulid teha 

käsitsi - on seda ilmselt vähe. Talupoegade laiskusest 

ja liigsest magamisest, millest mõis alatasa rääkis,ei 

saanud juttugi olla; vastupidi - teoorjus võttis taludelt 

viimsegi jõu ja elu sai sees hoida ainult alatise pingu­

tusega .
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Nekrutiks on võetud üks, miilitsasse on läinud 

tööle üks talupoiss.

Kursi kirikumõis 1816.aastal

Vahepeal on tulnud uus pastor - Adam Johan Schubbe 

oma 7-liikmelise perekonnaga ja on loonud uue ”õukonna" 

(Hofsleute, s.о.mõisateenijad).

Mõisateenijad on ta võtnud kirikumõisa taludest, 

need on kõige paremas eas inimesed:

1) kubjas - Корра Everti poeg - 22-^ aastane,

2) kutsar - Andres Jaago Hansu poeg - 21i aastane,

3) aednik - Juntsi Everti poeg - 22 aastane,

4) köögitüdruk - Triina - 19 aastane.

Mõisateenijad eraldusid tavaliselt oma rahvast ja 

sattusid selle põlu alla , eriti on halb vahekord kupja­

ga. Mõisnikud kasutavad, sageli môisateeni jäid mõnede 

talude •^tugvedamiseks”' ja neist saavad mõnedki talu­

peremehed. Selliseid näiteid leiame käesolevas töös 

mitmel korral.
Tabel 7.

Meeste kihistumine 1816.a.

Jrk. 
nr.

Talu ja pere­
mehe nimi

Pere­
mees

Selle 
naine

Pere­
rahva 
lapsed

Ma ja- 
li- 
sed

Kokku
Mär­
ku­
sed

1. Essa Hans 2 1 21 3 27
2. Корра Evert 1 1 5 — 7
3. Murruski Mart 1 •• 8 ** 9
4. Juntsi e.Jaago Hans 1 1 16 — 18
5. Perraseme Rein 1 1 3 — 5 sauni-

6. Juntsi e.Hiio Evert 2 2 16 20 kupere

7. Essa Jüri — — — — sazgi-
‘ 8. Vahi Mart ** — 6 —If —

9. Корра e.Metsa Jüri , 1 1 3 ___5 _ i
KW: 47 meest ja

57 naist,s. 
O.104 inimest.

ENSV ВАКА,f.1805, nim.2,sü. 29-7.
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Ässa "talu pere on 1841 —1816 .aa st, a "tel suurenenud üle 

kahe korra. Arvestades revis jonidevahelist lühikest 

aega tundub see uskumatuna. Raske on revisjonilenest 

välja selgitada, kust need inimesed tulid. Igaljuhul 

näitab selline rahva rändamine, et paljudel inimestel 

polnud kindlat paika jalge all. Talus on juba 4 oma­

ette perekonda ja 2 peremeest. Nendest on 3 peret oma­

vahel sugulased, neljas on võõras.

Kindlasti tuli talupere suurenemisega ka talu- 

poide laiendada kas metsa vôi vôsamaa arvel, sest 

muidu poleks endised põllud sellist suurt peret suut­

nud toita. Võib arvata, et osa inimesi tegeles ka 

tõrva a j ami sega ja söepôletamisega vôi kaisid mõisa 

metsas tööl.

Revisjonis esineb 8 talu kõrval 2 saunikuperet. 

1834.aastaks jääb püsima üks saunik - Perrasema Jüri. 

Talu püsib ka 1850 .aastal, kuid pole enam saunikutalu, 

siin on juba uus peremees, sest Jüri on vahepeal sur­

nud. Nii oli Perrasema Jüri mitukümmend aastat, kogu 

eluaeg, saunik — ükskõik Ruinas ta ka I abeles ja 

parema elu poole püüdis. Tema isa ja vend olid talu­

peremehed, isa käis noorespßîves veel pastori juures 

ettevõtlikkust ja elutarkust kogumas1- oli mõisatee­

ni ja kuid ei suutnud päästa ja aidata oma lihasel 

pojälgi paremale järjele tõusta -

1 ENSV ВАКА, f.1865, nim.2, sü. 29-12, 1. 2.



- 45 -

rääkimata talus elavate võõraste perekondade eest 
hoolitsemisest.

1826.a. toimus revisjon
ainult Eesti- ja Liivimaal ja ei kanna selletõttu üle-

1 'venemaalist numbrit»
Tabel 8.

Kursi kirikurnôis 1826.aastal.

Jr 
nr

c. Talu ja peremehe 
. nimi

Elanike 
arv Märkused

1. Ässa Vahkai 35 * 4 perekonda:peremees
8 tütrega,teistel sa­
muti oma pere liikmed.

2. Корра Kruustük 8

3o Morruski Piiroja 12

4. Jaago Paliale 22 2 perekonda.

5. Perasseme 7

6. Hiio Kivistik 20 5 perekonda.Tänapäeval 
'on need pered omaette 
taludes•

7. Musti Vahi 4

8^ Корра . 2

Kokku 110 inimest.

Siingi pole näha veel ametlikku talurahva kihistu­

mist - sulased, majalisi, teeni jäid,karjaseid, kuid see 

ei lükka ümber väidet, et XIX saj.1 .poolel talurahva 

kihistumine üha süvenes, kuna üldine olukord seda tin­

gis ja teiste mõisate materjalid seda ka kinnitavad.

•’Vaimulik seisus” aina paisub - pastor Schubbe pere­

konnas on juba 12 inimest: haine, 2 poega, 4 tütart, vend 

ja õde, keegi naissugulane jne. Ja kõik need 12 inimest- 

ja neile küllaöitvad saksad lähemalt ja kaugemalt - 

elasid kerget elu talupoja tõõ arvel.

Möisateeni jäid on 1816.a. 4-ja inimese asemel 

juba 8: kubjas,aednik, sulane oma perekonna-liikmetega.

1 EÎTSV RAKA , .1865, nim.2, sü.29-12, 1.2.
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Seega elab 8 talu (110 inimest) arvel mõisas 20 

inimest, mis moodustab 18% talurahva arvust.Juba see 

arv üksi näitab, et feodaalkord on jõudnud sügavasse 

kriisi, sest ta sööb nahka selle, mida talupoeg toodab, 

ega suuda enam kindlustada pölluma janduslikku tootmise 

tõusu.
A

1834.a. ( kaheksas) revisjon.

Alles on jäänud 6 talu, 2 eelmise revis joni-nime- 

kirja viimast talu on likvideerunud, neist Корра talu on 

ühendatud teise Koppaga.Likvideerimine pole tingitud 

käesoleval juhul mõisamaade laiendamisest, sest pastori­

le kuuluvaid põllumaid pole kunagi olnud Pedja jõe va- 

sak-kaldal, kus need talud asuvad»

1)

2)

Ässa talus on endiselt 4 peret,kokku 34 inimesega,

Корра n 1 pere 9 ”

3) Morruski ” 1 pere 14 ”

4) Jaago n 3 peret ja taluteenija

(tüdruk) 24 inimesega,

5) Perraseme saunikuperes <on 6 M
6) talus 16 peret 59 ” w

Kokku 146 inimest.
(65 meest, 81 naist).

Nii on peredes enamasti inimeste arv jäänud endiseks»

Esimest korda leiame ametlikult ka ühe talutüdruku. 

Hiio tallu on tulnud juurde 11 perekonda.Ei saa uskuda, 

et kõik Hiio rahvas oleks mahtunud elama endistesse 

hoonetesse, tänapäeva Hiio talus on kindlasti rohkem ' 

ruumi, kui oli 1834.a., aga kuidagi ei mahu siia elama 

ka praegu 59 inimest.

1 ENSV RAKA , f.1865, nim.2 , sü. 39-2,1.8-9.
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Milline pidi olema ruumikitsikus veel tollal*.  Perekon­

dadel ei saanud olla siin omaette elamunurgakest, rääki­

mata, iga inimese omaette voodist. Peab arvama, et need 

pered elasid laiali mitmetes majades ja muutusid hiljem 

uuteks taludeks. Veelgi huvitavam küsimus on, millest 

selline suurpere elas, milline oli nende vahekord pere­

mehega? Kust see rahvas kokku valgus? Viimasele küsimu­

sele saame osalise vastuse kui vaatame môisateeni j«id 

1834.a. Neid pole enam ühtegi - kubjas on surnud, kutsa­

rist saanud Jaago Paliale peremees, mõisa aednikust 

Tõnust on saanud selle suure talu peremees. Temal on 8 

perekonna liiget. Môisateenij® Juri on tulnud samuti 

Hiiole koos nelja inimesega - sellega leidsime 12 ini­

mest üles, teisi aga ei leia. Võib oletada ka, et kõik 

need inimesed, keda mois siia saatis, jäid esialgu ela­

ma kirikumõisa majadesse, aga on Hiiel kirjas.

Siin oligi meie poolt varem - lubatud näide, kuidas 

mõisateenijast saab taluperemees, kuidas mois hoidis tee­

nijaid nagu reservis, et nendega "paigata" nõrku kohti 

taludes - tugevdada neid tööjõuga, mõisnikele ustavate 

inimestega.

Mõisal oli kerge kutsuda küladest vanaks jäänud 

môisateenijäte asemele tugevaid noori inimesi.
1850.aasta (üheksas ülevenemaaline) revisjon.

1) Ässa talus on 4 peret 58 inimesega,

2) Koppal 1 pere 15 inimesega,

3) Morruskil 1 pere 20 inimesega,

4) Jaagol 3 peret 52 inimesega,

5) Perraseme1 1 pere 4 inimesega,

6) Hiiol 27 peret 109 inimesega.
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Seega oli Kursi mõisa piirkonnas 185G»aastal 258 

inimest.- Tänapäeval on Hiio talu taga, pooleldi 

metsa sees, veel mitu teist talu» Nähtavasti oli 1850» 

aastal juba osa nendest talumajadest olemas ja see 

suur pere paiknes osaliselt nendes majades» .

Viimastes revisjonides pole talurahvast kihti­

deks eraldatud. Ka varem ei näidatud Kursi kirikumõisa 

taludes sulaseid ja neid pole näidatud ka 1850»aastal» 

Nendes taludes polnud ka XX sa jandil, kuni nõukogude 

korra tulekuni, kunagi sulaseid - järelikult ei tarvit­

senud neid 1850»aastalgi olla»

Hiio talus oli pidev inimeste juurdekas, pere­

mehi oli üksainus - sellega juurdetulnud saavad olla 

ainult vabadikud või majalised» Juurdekasv oli ka kõiki­

des taludes, talude arv püsis kahesaja aasta jooksul 

endine (6-7 talu), sellega kasvas kogu kirikumõisas 

vabadike ja teiste lahtiste inimeste protsent.

1834.aastal oli Kursi kirikumõisas 146 taluini­

mest, 1850.aastal 258 inimest - sellega suurenemine 122 

inimese võrra. 1834-1850.aastateni sündis 57 ja suri 

13 inimest, seega saame loomuliku juurdekasvu teel ai­

nult 44 inimest, "puuduvad" 78 inimest. Nii ongi: talu­

de järele algab revisjonilehes uute, seni esinemata 

perede loetelu, kelledest osa on tulnud Härjanurmest. 

Nende hulgas on rätsep ( perekonnanimega Kalamees) ja 

teisi ametimehi. Ka esineb nende hulgas "sulane"(Knecht), 

kelle juures, pole näidatud.

11 ENSV ВАКА, f.1865, nim.2, sü.30-7.
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192o-ndatel aastatel elas Kursi kirikumõisas terve 

rida igasuguseid " vabakutselisi “ inimesi, nagu king­

sepp, rätsep, kellamees, kaupmehi, õmblejaid, puuseppi jt.

Nähtavasti algas juba enne 1834.aastat tugev maa- 

proletariaadi tekkimine ja vool Kursi kirikumõisasse, mis 

näitas feodaalkorra kriisi pidevat süvenemist.

Talurahva teokoormised 1826.a, ja 1861.a,

Kursi kirikumõisa vakuraamatute järgi.

1826.a, vakuraamatu algul on öeldud: " II Hinge-arro, 

hinge kir jotamisse perra, mis 1816-dal aastal olli, kannap

47 meeste-rahva hinge. Addra suurus on perametse adra-

kirjotamisse perra, mis 1758-dal aastal olli: õits, pool

adra. Tallomaade wärtarv kannap möötmisse perra 121 Rootsi

talert

44 la­
pant u

oo
59 izg Rootsi-tenga , neist on maha Jjättetu

Rootsi tenga ning mässu ja orjusse arv sisse
1

121 Rootsi talert 55 Rootsi tenga,"

" III Seadussede perra kiriko mõisa nurmise suremba

ei tohhiwa olla, kui 59 wakka-ossa maad, suwwe nink

talve nurmen kokko arvatu 0"

Edasi kinnitatakse, et põllud on keskpärased, heina­

maad head ja siis “VI. Karjamaa se kirriko mõisa 

omma soo."

" VIII Kirriko-möisa perralt om : Kallo-puus (?K.N.

joen, mis möissa omma” (s.o. mõisa alt jookseb läbi 

1
ENSV RAKA , f.1257, nim.l, sü.179, 1.1.

l<’ Võrreldes saksakeelse tekstiga on siin tõsine viga, 
sest saksakeeles on "die Wiehweide ist im Pastorathen 
Walde", ENSV RAKA,f. 1257, nim.l,sü.18o,1.1. Kiriku 
lähedal sood ei ole. K.N.
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Pedja jõgi, mis on täis kalu ja mis kuulus mõisnikule 

Kalapüük talurahvale oli jõest keelatudoK.N. ).

Meid huvitab ka viimane lõik "X. Hofes - Domes

tiquen sind namentlich : 

Kutscher Hans 

Kubias Tönno 

Gärtner Tönno 

Hüter Hans 

Bedienter Jürri

Eestikeelses vakuraamatus 

Tallipoiss Hans 

Kubjas Tönno

TÖnno 

Karjus Hans 

Pois Jürri

1

Stuben - Magd Marry

Kirchen - Magd Trino

Wiehweib Anu

Stubenweib Madli

2on järgmine tõlge :

Tuddrok Marri

Kögi naine Lieso

Karjus-naine Lieso

Need väljavõtted vakura ama tust kõnelevad paljustki» 

Kõigepealt tuleb lisada, et Kursi kirikumõisa maad on 

alati olnud suuremad kui mõisale siin lubati.

Näeme, et Pedja jõgi on mõisa oma - s.0. talupoegadel 

oli kalapüük jõest keelatud»

Näeme, et käesoleval juhul ei saa usaldada ka ajaloo­

list - saksakeelse teksti järgi saame selge pildi möisa- 

teenijatest, eestikeelne tekst moonutab küsimust oluliselt 

jne»

ENSV ВАКА, f,1257, nim.l, sü. 18o , 1.1.
Samas, sü. 179, 1.2.

Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU '



— 52 -•

Tabel 9.

Tööjõu ja loomade arv taludes 1826 ea. 

vakuraamatu järgi*

jr!
nr

<e Talu nimi
»

Talumaa 
väärtus

öö jõulisi
Hobuseid Sarv-

krossi t( 
r

aa1—
Lit mehi naisi loomi

1. Корра Evert 20 65 3 3 4 13

2. Moruska Mart 12 84 3 3 2 11

3. Jaago Hans 12 85 3 3 2 9

4. Hio Juri 17 26 3 3 2 14

5. Ässa Hans ja Evert 18 77 4 5 7 16

6. Perraseme Re: .n 14 58 2 2 3 13

7. Perraseme Cai •1 4 3 1 2 2 5

8. Joheme (?) 5 4 2 2 1 7

9. Sepa Andres 5 13 1 2 1 6

Esimesed talud on peaaegu võrdsed, viimased väike­

sed.Корра Evert pidi tegema korralist tegu aastas 140 

rakmepäeva, 127 jalapäeva(jüripäevast mihklipäevani 84, 

mihklipäevast jüripäevani 43). Abitegu pidi tegema jüri­

päevast mihklipäevast 30 rakmepäeva ja 80 jalapäeva, 

sellele lisaks vooride jaoks talvel kui suvel 35 rakme­

päeva, lisaks muu (majatöö tarvis) jüripäevani 23 rakme- 

ja 30 jalapäeva. Kokku aastas 228 rakme- ja 237 jala­

päeva .

Ei saa küsida - kas need on suured vöi väikesed 

teokoormised, sest teoorjas on algusest lõpuni äärmi­

selt ebaõiglane ja ülekohtune käputäie valitseva klassi 

liikmete poolt määratu enamiku, talurahva vastu, kuid 

feodaalse ühiskondliku tootmise organiseerimise ajajärgü 

läbis enamik rahvaid ja see oli paratamatu lüli ajaloo 
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arengus - kiili aga saab koormiste suurust võrrelda 

teiste maakohtadega, Корра talul tuli anda 4,4 rak- 

me- ja 4,6 jalapäeva nädalas ( ta on 4-5.päeva talu). 

Võrreldes Eestimaag^Harju-,Võru-,Järva- ja Läänemaaga) 

on Kursis teopäevade arv 1803.a. mitte suurem, vaid 

pisut väiksem, Eestimaal toimus XVIII saj, II poolel 

üleminek 1/2 adramaalistel taludel kuuele rakme- ja 

jalapäevale nädalas/ Meil pole aga veel kindlaks mää­

ratud kui suur on Корра talu. Kirikuvallas (Kursi kiri­

kuküla hilisem nimetus) olid kodanikul ajal keskmised 

talud, 1826.a. olid nad kindlasti väiksemad. Otseselt 

pole siiski teada,kui suur oli Корра talu 1826»aastal. 

Me võime teda lugeda ligikaudselt 1/2 adramaa talude 

hulka. Sama talu pidi andma veel kohusviljana 2 1/3 

vakka rukist, 2 vakka otri, 2 vakka kaeru, viima mõi­

sasse 2 naela vöid, 2 1/2 naela linast lõnga ketrama, 

andma kolm kana,ühe lamba, valmistama kolm lehma lõõga, 
andma , , .

(ühe koti ja kaheksa muna»

Võrreldes naturaalandameid J.Konksu andmetega 

Eestimaa kohta 1803«aastast saame jällegi peaaegu võrd- . 

se vahekorra (seal on andamid tündrites) Kursis ei nöuta 

ainult heinu,õlgi ja puid.Selle eest on juba 1826,aastal

' Vrd. Jaan Konks, Eestimaa feodaal pariserjuslik põllu­
majandus ja talurahva olukord XVIII saj.lõpul ning 
XIX saj, I,aastakümnel, Tartu I960, lk.57, 

2 -Samas.
3 Samas, lk. 135-
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lisaks kolgele eeltoodule on rabamaks, sest mõisad hakka­

sid üha rohkem kulutama raha ja üldse käis intensiivne põllu­

pidamise ümberkorraldamine mõisates. Vakuraamatutes näida­

takse aga veidi teisiti miks peab rafià'Rendi summat katma: 

“See raha maks, mis mõisa herra tallorahva heaks Pearahha 

tasumiseks, Rootsi rütle, küti ning palki raha eest, iga 

aasta tuleb anda.”1 Mis puutub väikestesse taludesse, siis 

näib, et teokoormised ja naturaalrent on õigesti nende talu­

de hindeväärtuse järgi vastavalt väiksemArvame siiski, et 

väiksematel taludel oli olukord raskem, kuna tunduvalt vaik­

sema tööjõu juures kulus see kõik mõisale ja oma najapida- 

öisele jäi veelgi vähem, aega kui suuremas talus. Et kohus­

tused XIX sajandil suurenesid või vähemalt sajandi esimesel 

poolel samal tasemel püsivad, näitab 1861.aasta vakuraamat 

samast mõisast. Sama Корра talu peab tegema 1861.aastal 278 

rakme” (1826. aastal 228) ja 237 (237) jalapäeva. Rakmepäevade 

arv on isegi 49 päeva võrra suurem, jalapäevade arv täpselt 

endine. Talumaa "väärtarv" (s.о .hinne) on tõusnud 22 taalrilt 

85 krossilt 25 taalri 26 krossini. Hinde tõus pole suur,kuna 

talumaad võisid vahepeal ka suureneda jäät-ja metsamaa arvel. 

Kuid kus on siis teoorjuse kergenemine? Milleks anti välja 

siis rohkesti seadusi, mis kõik pidid kergendama talurahva 

elu.
Raharent Kursis ei tulnud vaadeldaval perioodil kasu­

tusele, talude ostmine jääb alles XIX sajandi lõppu. Seega 

kogu vaadeldava perioodi jooksul jäi Kursi kirikumõisas

t----------------------------
ENSV RAKA f.1857, nim.l, sü.180 1.9.
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teoorjus ainuvalitsevaks põllumajanduslike tööde teosta- 

mise viisiks* *

3) Sulustega talusid on 36,seega 60%. Sulasteta 24talu-
• ENSV RAKA, f.1865, nim.2, sü. 29-1.

" Vt.tabel nr.20 “Härjanurme mõis 1811.a."

,4. Härjanurme mõis 

. . 1 1811.a.revisjon.

Moisateenijätest (meestest) on märgitud ainult 3b-aas- 

tane kutsar Ado oma pojaga. Teised - kupjad, kiltrid jne*  

- on järelikult talumehed, kellel on oma ametiga seotud 

eesõigused. Härjanurme mõis kuulus Puurmani mõisa omaniku, 

krahv Mannteuffeli ma joraatmõisa külge.

Härjanurme neljas külas on talusid järgmiselt: 

Pöörakülas — 12 talu, donnes — 25 talu, Koddseri kulas 

(1811.aastal ka Koadseri, 1816. aastast alates Kaatvere) ja 

Kurukse (Kurukase) külas 17 talu — кокки <51 talu.

Tabel 10.

Talude ja elanike-arv 1811-1850.а.

A asta Talude 
arv

Elanikke Aasta Talude 
arv

. Elanikke________
mehi naisi kokku mehi naisi kokku

1811 61 347 1834 78 499 499 998

1816 62 351 353 704 1850 77 511 601 1112

1826 62 364 437 801

Tabel näitab muuhulgas järgmist:

1) Peremehed puuduvad kahes talus (nr.39,nr.40 — võib­

olla on siin olemas perenaine), s.o. tegelikult peremeheta 

talusid on väga vähe. .

2) Taludes on poolemehed 13 juhul.
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S.о. 4G % talude arvust. Võrreldes kirikumôisaga on talud 

suuremad ja ka jõukamad, aga ka kihistumine on siin suurem 

ja klassivahed teravamad.

4) Karjaseid peetakse vähestes taludes. See näitab,et 

oma lapsed peavad olema rohkem rakendatud.

5) Majalisi ei ole kuigi palju näidatud, ainult 11 ta­

lus ja sedagi ainult üksikute inimeste kaupa. Võib järelda­

da, et 1811. aastal polnud Härjanurmes veel kuigi palju lah­

tist rahvast.

6) Pererahvast on i rohkem kui sulasrahvast.

7) Vabadikke ehk popse ei ole. Me saame sellest aru nii, 

et ei tehta vahet sauniku ja popsi vahel, sest nii oli see 

ka Kursi kirikumõisas. •

8) Ka sulaseid, saunikuid ja teisi pererahvale alluvaid 

inimesi on pererahvaga võrreldes vähem.

197 talupere-liikme hulgas on sulas- ja popsirahvast 

141 inimest, s.o. 71%, sellepärast ei saa uskuda Katariina II 

aegse riigitegelase Siversi kinnitust, et kui sajandi vahe­

tusel oli Liivimaal 25 ООО taluperemeest, siis samal ajal 

oli sulaseid ja popse kokku 250 000, teiste andmete järgi
. 1 isegi 40 000 taluperemehe kõrval 350 000 sulase olemasolu.

Kursi kihelkonna andmed seda ei kinnita - kõikides mõisates 

kõikide revisjonide ajal on meie näitajad hoopis väiksemad.

9) Tabelist on näha, et paljudel juhtudel on sulased 

saanud peremeesteks —kas omal eestvõtmisel või mõisa vahen­

dusel seda revis jonileljt ei ütle. Härjanurmes esines 

sulaste asumist peremeeste kohtadele 1795.a. ja 1811.a. 

Fevisjonidevahelisel ajal viiel korral.
Eesti NSV ajalugu kolmes koites, I koide, Tallinn 1955, 
lk.499.
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10) Samuti lähevad peremeeste pojad sulasteks (2-hel 

korral).

11) Ka Härjanurmes paigutati mõisatest teenijaid talu­

desse peremeesteks (vt«tabel nr.20, talu nr.10).

12) Ühel juhul (talu nr.21) on peremehaks vêôraspoeg 

ja ühel juhul kasulaps ( talu nr.34 )•

Seega näeme veelkord, et vôôraspoeg kuulub kindlalt 

pererahva koosseisu, kuna hiljem saab temast peremees.

13) Peremeeste vahetus on 1795. ja 1811.aastate vahel 

Suur - tervelt 24 juhtu. Mitte alati polnud põhjuseks vana- 

Peremehe surm, kuid üksikasjaline põhjuste väljaselgitamine 

on raske, kuna ei ole näidatud, mis vanaperemest on saanud.

14) Eriti huvitav on tabelis nr.20 märgitud talu nr.23 

Peremehe isa perekonna lugu. Kala talus ( nr.29 ) oli sula­

ne Jaan, kes suri 1807.aastal. Selle sulase üks poeg on 

saanud taluperemeheks ( leht 9 ), teine poeg on teises talus 

Peremeheks ( Kirna , nr .29) , kolmas poeg Jaak on samuti pere­

mees.  Nii tegi sulane Jaan kõigist kolmest pojast talupere­

mehed •

1

15) Suhteliselt rohkesti on saunikuperesid ( 9).

1816. aasta revisjon.

1) Meeste arv on suurenenud ainult 4 inimese võrra.

2) Revisjonilehest on näha, et üleskirjutamise süs­

teemis on jällegi muutusi: saunikud on täielikult kadunud, 

asemele on tulnud majalised ( Einwohner). Tegelikult see 

muidugi nii ei olnud ja sellest on naha,et revisjonid ei 
teinud rangemat vahet sulasrahva rühmade vahel dillepärast 
y ------
P ENSV RAKA , f. 1865, nim.2, sü. 29-1.

Samas, sü. 29-6.
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saunikud ja majaliàed on peaaegu vahetatud.

1811.aastal oli saunikuid 39 inimest, 1816.aastal on 

majalisi 176 inimest, saunikuid ei ühtegi. Ilmselt on sau­

nikud nüüd ka majalistega liidetud.

3) 1811.aastal oli sulastega talude arv 36, 1816.aastal 

33. Sulaste arv oli 49, nüüd 44. Seilest võiks teha vara­

jase järelduse, et sulaste arv taludes hakkab järk-järgult 

vähenema. On teada, et Eestimaal ja Liivimaal sajandi keskel 

tõepoolest, seoses raharendile üleminekuga, taluperemehed 

säästavad kulutusi ja vabastavad iga ülearuse inimese, kuid - 

selline järeldus võib olla nende arvude võrdlemisel liiga 

ennatlik.

4) Taludesse on tekkinud rohkesti teenijatüdrukuid. 

Nähtavasti on siin tegemist ainult' üleskirjutamise formaal­

se küljega ja osa nendest oli varem näidatud majaliste 

hulgas. Kui aga tõesti nii rohkesti talusid omale tüdru­

kuid võtsid - siis veis see olla ainult teistele järele- 

Püüdmise tuhin, kuna majandusliku jõukuse tõusu selle nähte 

taga ei saa oletada. Teenijatüdrukuid on nüüd 36 talus, 

nende arv on sulastega peaaegu võrdne. Et tüdruk ei asenda 

siiski sulast, on näha sellest, et talu, kus pole sulast, 

pole tüdrukuid võtnud ja taludes- kus on sulased, on ka 

tüdruk.

5)“Pererahva poole” ja “sulaste poole” vahekord on 

tunduvalt muutunud - pooled on peaaegu võrdsed ( 352 pere- 

rahvaliikme kõrval on 341 sulasrahva liiget) . Ülekaalu ei 

saa sulasrahvas Härjanurme mõisas ka edaspidi.

6) On 1812 saasta Isamaasõja periood. Huvitume jällegi 

nekrutite võtmisest. Et Härjanurmes elab 9 soldatinaist, 
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siis peab ka soldateid (nekruteid) olema vähemalt 9 või 

rohkem $ võrreldes eelmise Ja 1834.aauta revis joniga on 

kaugelt vähem soldatinaisi, nõudis 1812,aasta Isamaasõda 

oma osa,
. . Л 1826,aasta revisjoni jär8l

püsib talude arv endisena (62). Inimeste arv aga kasvab - 

mehi on 364, naisi 437 - kokku on Härjanurmes 801 inimest.

1834.aastal on mehi juba 499, naisi samuti 499 ja 

kokku 998 inimest. Varem, oli meeste arv naiste oinast tun­

duvalt väiksem, nüüd on selles osas saavutatud tasakaal. 

Rahvaarvu suurenemine on toonud kaasa olulise nihke sotsi­

aalsete gruppide arvulistes vahekordades •

Talude nimekirja lõpul loetakse üles 15 perekonda 

127 inimesega. Kes need inimesed on? Üheski nendes peres 

pole märgitud peremeest r—sellega ei ole tegemist uute talu­

dega. Paljud pered on väikesed ja koosnevad ainult isast - 

emast ja lastest. Üheski peres pole teenijat, sulast, kar­

jast, majalisi. Ilmselt on need vabadike - ja saunikupered, 

kes elavad omaette maJapidamistena, Need on samasugused 

maaproletariaarlased , kelledest oli juttu Kursi kirikumõi­

sas 1853.aastal. Sellega on meil alust kõnelda maarahva 

sügavast ja teravast kihistumisest Härjanurmes juba 1830-nda- 

test aastatest alates. Sellised näited on omased mitte ai­

nult Härjanurme mõisale ja Kursi kihelkonnale tervikuna, 

vaid kogu Eesti- ja Liivimaale , kus XIX sajandi kolmandal - 

neljandal aastakümnel raharendile ülemineku algusega 

(nn.segarendi ajal) taludest vabanevad paljud sulased ja 

tüdrukud, kus suluste klass hakkab likvideeruma ja moodus 

tuina uueks klassiks - moonakateks, päevatöölisteks Ja teis­
I ENSV RAKà,f.1865,nim.2, sü. 29-11.
" Samas,sü.30-1.



teks "laht ist, eks inimesteks, keda me võime täie ôigusega
juba lugeda maaprole tari aad iks ja kellest kiiresti_Jkasvav

linn hakkab saama omale vabrikutöölist•

5e L a e V а ш ôi s.

Laeva eramôisale- kuulusid kaks küla: Ajoküla 5 talu­

ga ja Leva kül a 23 taluga*  Seega kuulus mõisa alla 28 talu 

ja-veel 6 saunikuperet.

MSisateenijäid on ühe perekonna kolm inimest*

Tabel 11*

Rahva arvu kasv Laevas 1795-1850*a*

Aasta Mehi Naisi Kokku Talude arv Va badikeperede
_____ arv________  ,

1795 146
1811 173 28 6 inimest

1816 190 178 368 28 11(33 inimest)

1826 280 3CC 580 28 17(121 " )

1834 301 334 635 28 17(117 " )

1850 418 452 870 28 19 (

Laevale on iseloomulik vabadike eraldamine majalistest

ja saunikutest*  Vabadikeperede arv on väga suur, talude ar­

vust moodustavad nad 1815.aastal 39% ja 1850.aastal 68%. 

1834.aastal moodustavad vabadikud (17 peres 117 inimest) 

talurahvast (635 inimest) 18,4%, kui siia lisada sulased, 

teenijatüdrukud ja majalised, keda on Laevas alati peaaegu 

võrdselt pererahvaga,2 siis on sulasrahvas Laevas pererah­

vast ülekaalus. Laeva oli ainuke mõis Kursi kihelkonnas, kus 

see nii oli.
1 ENSV ВАКА,f.1865,nim.2, sü. 29-3.
2 .

Samas, sü*  30-3*
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Vabadike ja saunikute vahel polnud tegelikult kuigi 

suurt vahet - môlematel oli oina aiamaake või maalapike, 

vahel ka hobune, mõned väiksemad loomad, mõlemad otsisid 

tööd nii taludest kui mõisast. Sellepärast ei saa me Laeva 

vabadike ehk. popside olukorda ei paremaks ega hal­

vemaks teiste mõisate, näiteks Härjanurme, sauniku­

t e olukorrast pidada.

Laevas on kaks talu sattunud niivõrd raskesse olukorda, 

et nad on kaotanud talu õigused ja on muutunud saunikupere- 

deks.

Rahva raske olukorra iseloomustamiseks toome arvud 

suremise ja sündimise kohta.

1811 - 1816.aastateni suri Laevas 17 inimest, nendest

1-5 elusasta1 6
6 -10 n 1

11 -20 n 2
21 -30 и 1
31 -40 ti —
41 -50 к 4
51 -60 H 1
61 -70 и 1
71 -80 tl 1

Seega kuni kümnenda eluaastani suri 7 last - 8.0.41% 

surnute arvust. Samal ajal sündis 45 last.

Isamaasõja perioodil võeti 1812.aastal 5 ja 1813.aas­

tal 6 noormeest nekruteiks, hiljem (1826) hpis vähem - 5 

noormeest
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6. Saduküla mõis'

Tartu linnamôis

Tàbel 14.

Rahva arv Saduküla mõisa piirkonnas XIX sajandi 
1. poolel.

—
Aasta Mehi Naisi

—
Kokku Aasta Mehi

------ -------
Maisi Kokku

1795 209 1826 255 227 482
1811 214 1834 333 330 663
1816 217 221 438 1850 376 ' 416 792

1858 399 453 852

Talusid on Sadukülas 1811.aastal 50 , 1826.aastal 
ainult 36. Sellega on vahepeal likvideeritud nel î‘lu.

Pole näha, milles oli sellise suure vähenemise põhjus, kuid 

võib arvata, et me kohtame siin talude mõisa külge liitmist, 

mida Kursi kihelkonnas mujal pole varem märgatud.

1816.aastal on mõisa järgi kirjas rohkesti vabu

inimesi - 22 meest ja 17 naist. Elukutsete järgi on nende

hulgas mölder, mõisa pottsepp, ehitusmeister, metsnik, 2

seppa, koolmeister, rätsep jt. Kõik need vabad inimesed 
3 

elavad Tartus.

Väikeses mõisas on väga palju môisateenijaid - 6 meest 

ja 9 naist. Nende hulgas on kaks karjust, vahipoiss, talli­

poiss, pottsepp, 3 teenijatüdrukut jt.

1826.aastaks on môisateeni jäte arv vähenenud nel­

jale perele ( karjus, tallipoiss, vahipoiss ja keskealine 

haine, kelle ametit ei ole näidatud)*

1 ENSV EAKA ,f. 1865, nim.2,sü. 29 - 15.

_ Samas, sü.29-11.
Samas, sü. 29-8.
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XIX sajandi esimestel aastakümnetel käis Tartu linnas 

hoogne ehitustegevus. Võib arvata, et linna raad tõmbas ka 

maalt, oma mõisatest, sellehulgas Laeva mõisast, osa oskus- 

töölisi linna. Sellega võiks seletadagi vabade inimeste 

ja nähtavasti ka môisateenijate siirdumist lartu.

Peatüki kokkuvõtteks kasutame 

koondtabeleid, millised peaksid näitama talurahvakihtide 

omavaheliste suurusvahekordade muutumist XIX sajandi 1.poo­

lel. Kuna revisjonilehed ei anna kõiki andmeid, siis pole 

ka tabelite kõik lahtrid täidetud; nagu varem märgitud, 

икаоЬи mõni talurahvakiht täiesti või ajutiselt järgneva­

telt revisjonilehtedelt. Märgime veel kord, et tegelikult 

see nii ei olnud.

Tabelites on;esindatud need kihid, millistel olid 

revisjonilehtedes ühte või teisi kihti kuuluvuse märge 

juures. Kui sellist kuuluvust määrata ei saadud, siis 

läksid vastavad hinged majaliste hulka. Koondtabeleis 

toome majalisigi ära ainult niipalju, kuipalju oli vasta­

vaid viiteid.

Tabelites esineb arve, mis pole veel absoluutselt 

täpsed, sest nad võivad olla sisuliselt ka veidi suuremad 

või väiksemad ja sellepärast ei saa neid veel ametlike 

dokumentidena võtta. Tuleb ette, et tabelite vertikaal- 

summad ei ühtu horisontaalsetega, kuna osa inimesi jääb 

ühel juhul” sisse”, ‘teisel juhul "välja".

Vaatamata nendele puudustele saame peatükisd teha 

m on in gaid к in dl aina i d üldist us i.
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On täiesti ilmne, ei Kursi kihelkonna talurahvas 

oli XIX sajandi 1.poolel lõhestunud teravate vastuolu­

dega rühmadeks•

Pidevalt suurenes sajandi 1.poolel maata ja vähese 

maaga elanike arv, kusjuures see suurenemine toimus talu­

perede lagunemise arvel.

Vastupidi mõisnike soovile kaotada vabadikud ehk 

popsid üldse ja kohustada neid võrdselt talurahvaga 

mõisat orjama — suurenes Kursi kihelkonnas (eriti Laeva 

mõisas) pidevalt popside arv.

Kihelkonnas hakkab sajandi kolmekümnendatest aas­

tatest peale kujunema maaprole tariaat — inimeste kiht: 

kes ei ole põllutööga enam isegi aiamaa omamise kaudu 

seotud, vaid elatuvad ainult lühema-või pikemaaegsest 

juhuslikust teenistusest. Maa prole uur laadi kogunemis- 

keskusteks saavad Painküla vase-töökoda , Puurmani era- 

mõis ja Kursi kirikumõis. Viimaste mõisate maata-rah- 

vas läheb mõisatesse päevatöölisteks ehk moonakateks.

1804. ja 1819. aastate talurahvaseadused ei ker­

gendanud sugugi talurahva olukorda, vaid vastupidi 

y^p^pp^pX liiga suurte teokoormiste tõttu vaesusid 

paljud talud ja ei jõudnud enam pidada varasemat töö­

jõudu, mistõttu sulaste arv taludes hakkab järjekind­

lalt vähenema (eriti Puurmanis).

Veidi lahedamalt elati Saduküla linnamôisas ja 

Laeva küla suuremates taludes. Puurmanis oli olukord 

kõige raskeu.Sääl ei raljatud uusi talusid, taludesse 

kogunes paljusid peresid kokku, kelledele ei jätkunud

ei maad ega tööd.
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Raskest olukorrast Puurmani mõisas kõneleb ker­

juste silmapistvalt suur arv iga revisjoni ajal, eriti 

sajandi kolmekümnendatel Ja hilisematel aastatel.

Sulaste arv hakkas sajandi 2. veerandist Järje­

kindlalt vähenema.

Tööjõudu oli ainult üksikutes taludes küllaldaselt, 

enamikes taludes ei jätkunud sellest môisatöödegi tege­

miseks, rääkimata oma majapidamiste korrashoiust.

Hulgaliselt tõime fakte, mis näitasid talurahva 

kõigi kihtide, eriti sulasrahva karmid eluvõitlust: lesk- 

perenaiste abiellumisi noorte sulustega, et hoida talu 

minekut lõpliku laostumise teele, saunikuperede võitlust 

olemasolu eest jne.

Paljusid kordi mainisime mõisateeniJäte tagasi­

pöördumist taludesse.

Talurahva vastupanu mõisa survele oli eelnevas 

väliselt peaaegu nähtamatu, sest põgenike arv poole sa­

jandi jooksul oli väike. See oligi ainult väliselt nii 

rahvatraditsioon räägib hoopis muust - kõigi Kursi talu- 

rahvakihtide ühisest võitlusest vihatud pärisorjusliku 

korra vastu.

Lõppeks täpsustasime mõnes osas terminoloogiat Ja 

näitasime ka, et majaliste V Einwohner) hulka kuulus 

mitte üksinda vanu , vaid ka keskealisi ja täiesti noori 

inimesi..

Kõik eeltoodu näitab feodaalkorra kriisi teravne­

mist ja uute, kapitalistlike suhete paratamatut sisse­

tungi põllumajandusse. Kapitalistlikud suhted saavutavad 

lõpliku võidu Kursi kihelkonnas küll mõnevõrra hiljem, 
XIX sajandi teisel poolel.
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Talurahva olukord Kursi 

kihelkonnas pärisorjuse 

ajal

1. Ajaloolist rahvatraditsi­

ooni.

Ajalooline traditsioon on üheks ajalooteaduse abi­

allikaks. Jutustajad annavad edasi seda, mida nad kuul­

sid oma vanematelt või tuttavatelt kodukoha endisest elust. 

Kuivõrd ajalooline traditsioon on ob jektiivne-oleneb sel­

lest, millisesse sotsiaalsesse rühmitusse jutustaja või 

mälestuste kirjapaneja.kuulus või kuulub. On enesestmõis­

tetav, et moisakubjase hinnang sündmustele ja nähtustele 

on teopoisi jutustusest põhimõtteliselt lahkuminev. Selle­

pärast saame kasutada ainult talurahva hulgast pärinevate 

jutustajate mälestusi kui vahetult hilisema pärisorja 

põlve läbielanute hinnanguid mõisale ja teotööle.

Traditsioonis pole kuigipalju teadlikku talurahva 

kihistumise valgustamist, kuid päriselt ei minda mööda 

ka sellest küsimusest. Meil pole põhjust mitte usaldada 

talurahva esindajaid.

Järgnevad materjalid on pärit Eesti NSV Teaduste 

Akadeemia Fr.R.Kreutzwaldi nimelise Kirjandusmuuseumi 

käsikirjade osakonnast,- Akadeemilise Ajaloo Seltsi

1 ENSV TA HKM KÛ, f.nr.199.
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stipendiaatide aruannetest, Elfriede Anilase poolt 

1931.a. suvel kirjapandud lugudest. Mõned' jutustajad 

elavad veel nüüdki, nendega on ka vahetult vesteldud, 

näit. Peeter Neumanniga, kes töötas 50 aastat kooliôpe 

tajana Kursi kirikuvalla ja Puurmani algkoolides ja on 

praegu 90-aastane.

.. n 1Esemelised mälestised.

Vanal ajal olnud Kurukase külas Katku mäe juures 

rahva peljupaik. Suure katku ajal olevat terved inimesed 

sinna katku eest peitu põgenenud. Sinna olevat ka maetud 

üks sôjapäälik. Mõnest kohast olevat leitud säält inim- 

luid. Katku ajal olnud mäel kaks maja, kus elanud kaks 

peret. Need jäänudki kogu Tartu kreisist katku aja], jä­

rele.

Mäända küla Otsa talus on liivaküngas. Säält leitud 

vanu esemeid, pronks- ja hôbesôrmus. Sääl pidanud olema 

rootsi sõjaaegne matusepaik. Talu kabelist leitud inim- 

luid, rahasid ja roostes naelu. Leitud rahad osutusid 

rootsi rahadeks 1671-1677-ndatest aastatest ja saksa 

Nürnbergi rahadeks. Sada aastat tagasi olnud saal suur 

kivirist, mille Puurmani krahv lasknud lõhkuda ja kivid 

mõisa rehe müüri jaoks ära vedada.

Suusõnaline traditsioon.

Umbes 65 aastat tagasi läinud Härjanurmest mitu 

perekonda Venemaale, nii Läti, Madise jt.taludest. Rent 

olnud väga kallis maksta ja jäädud võlgadesse. Venemaalt 
1* ENSV TA RKM KO, f. nr.199, lk.9.
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loodetud paremaid maasaamise võimalusi ja elamistingi­

musi leida. Saadudki Siberist maad oige odava hinnaga. 

Tühjaksjäänud kohtadele asunud enamasti oma valla pere­

mehed, väljastpoolt tulnud vähe inimesi sisse. Ei ole­

vat aga Venemaalgi see elu nii kiita olnud, ljiljem tul­

nud mitu peret tagasi.

Sojad.

Kõige raskem olnud Rootsi Ja Vene vaheline sõda.

Väga ägedad olnud vene naised, kes rootsi sõdureid tule- 

tukkidega taga a janud(? K.N.). Rootsi vägi liikunud 

Põltsamaa poolt Tartu poole, minnes üle Pööraküla Hundi- 

murnu talu lähedal oleva oja, millist kohta kutsutakse 

praegu "rootsi sillaks". Tammiku külas olnud ka lahing. 

Lahingutega käinud kaasas riisumine ja tapmine, emad 

püüdnud omi lapsi kaitsta, kuid kõik löödud armutult 

maha. Rootsi soja ajal põgenenud inimesed metsadesse 

peitu ja võtnud loomadki kaasa. Loomadele pandud võrud 

ümber ninade, et nad ammuda ei saaks. Püütud kraamigi 

kaasa võtta. Riided seotud linade sisse, määritud poriga 

kokku ja pistetud põõsastesse.

Vene-prantsuse sõja ajal (s.o.1812.a.Isamaasõja 

ajal K.N.) olnud prantslasi Põltsamaa lähedal laagris. 

Igasse tallu aetud kümme meest, keda talu söötma pidanud. 

Need, kes tõrkunud toitu andmast, saanud sõduritelt peksa. 

Liikunud kuulujutt, ei kui Laiuse mäel tuld loitmas nä­

hakse, siis lahing varsti otsaga sinna jõudvat. Käidud 

õhtuti väljas vaatamas, kas tuli Laiuse mäelt juba paistab
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1 
Katkud, näljad, ikaldusaastade

Põhja sõjale järgnenud katkuaja kohta räägitakse 

järgmist: Tallinna ja Tartu vahel olevat suure katku 

ajal ellu jäänud seitse perekonda, iga pere ise kohas. 

Kartulipealsed ja nõgesed olnud igapäevaseks toiduks, 

seda süües tuletatud ikka meelde: “Kui silku-leiba koht 

täis on, vaat’ kuidas siis lõikaks käes* ” ЫопеЗ. talul 

olnud veel eelmistest aastatest herneid alles, neid 

käidud üksteiselt palumas, keedetud soolaga ja ant^ai­

nult väikestele lastele elu sees hoidmiseks.

Ajaloolised isikud.

Kohalikest tegelasist teatakse kõige rohkem rääkida 

lugusid pastorite ja mõisnike kohta.Tuntakse nelja pas­

torit — need on Schubbe , Janter, Toepffer ja Punga.

Mõisnikest on rohkesti jutuainet andnud Puurmani 

hull või kuri krahv, nii kuidas kohalik talurahvas oma 

rõhujat nimetas.

Kirikuõpetaja Schubbe ajal juhtunud järgmine nalja­

kas lugu: Kursi kiriku koori all asetsenud alati jutlu­

se ajal vallavaesed. Surnute mälestuspühal jagatud sääl 

neile leiba, milletôttu praegugi kutsutakse kooripeal­

set “sandi kooriks“9 Kiriku uksed olnud lagunenud ja 

Kopa talu sead pääsenud kirikusse. Kord läinud pastor 

Schubbe kirikust mööda ja kuuldes kirikus imelikke hääli, 

arvanud, et kirikus on kurjad vaimud. Jookshud siis 

ruttu köstri järele, kutsunud selle ka ja läinud môle- , 
- Samas, lk.19.
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mad lauldes, köster ees ja Schubbe taga, kirikust vai­

me välja ajama. Siga jooksnud suure hirmuga otse köst­

ri jalgade vahelt läbi, võttes selle ühtlasi turjale; 

köster saanud veel hüüda: " Jumalaga, nüüd ori soit sees: 
Siit näeme, et kiriku vastu ei tuntud mingisugust auto­

riteeti , igast juhusest püüti kinni haarata kirikutege­

laste naeruvääristamiseks. .

Õpetaja Janter olnud päris poolearuga mees. Kui ta 

Jutlus taolisel hoogu sattunud., rääkinud ta pea ôhtuni ja 

inimesed pidanud ikka kirikus õlena ja teda kuulama.

Kord läinud keegi ta], unie es metsa omale tarbe pu id 

tooma. Puurmani hull krahv sõitnud parajasti mööda. 

Nähes metsa ääres meest luusimas, roninud tõllast ja 

läinud mehe juurde. Mees jäänud hirmu—parast seisma. 

Krahv Ijaaranud sõnalausumata mehel kirve käest ja löö­

nud sinnasamasse mehe maha, läinud siis metsavahi juurde 

ja ütelnud: “Mine korja see raip sealt metsa alt ära’/ 

. Kord läinud krahv Pakaste mõisa talli loomi vaata­

ma , tallimees ei olevat pimedas härrat ara tundnud ega 

mütsigi maha võtnud. Krahv võtnud ukse kõrvalt sõnniku- 

hargi ja löönud tallimehe maha.

Hull krahv olnud kord Jõgeva mõisas. Setu tulnud 

potikoormaga mõisa. Krahv lasknud setul kõik potid pu­

ruks peksta ja hobuse maha tappa. Pärast maksnud potid 

välja ja lubanud potikaupmehel tallist kõige parema 

hobuse valida tingimusel, et setu hobuse suhu ei vaataks. 

Setu ei olevat suutnud aga oma uudishimu taltsutada 

ja nurga taga vaadanud järele, mis loomal siis oige vi­

ga on. Krahv näinud aga ara, võtnud hobuse tagasi ja
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kihutanud mehe jalgsi mõisast minema ega olevat hobust 

ega vankrit välja maksnud.

Hullul krahvil tulnud vahel peksmise tuju. Kord 

peksnud ta oma tallipoiss! päris ilma põhjuseta. Poiss 

küsinud, mis ta kurja olevat teinud. Krahv vastanud, et 

küll ta juba mõnikord midagi ikka tegevat. Poiss lasknud 

siis meelega hiljem hobused kaera.

Kord ajanud krahv poisikese puu otsa ja käskinud 

sellel käo moodi kukkuda, ise võtnud ta püssi ja lask­

nud poisikese maha Ja ütelnud hädaldajatele, et ta ole­

vat kägu lasknud.

Hull krahv küsinud oma kutsarilt, kas tal taha 

olevat. Kutsar vastanud eitavalt. Siis pannud krahv oma 

aumärkidega kuuele vana palitu peale, visanud end küli­

li reele ja sõitnud kutsariga minema. Teel tulnud keegi 

mõisnik kolmehobuse saaniga vastu ja karjunud, et talu­

poeg tee jalamaid vabastaks. Hull krahv ei olevat seda 

tähelegi pannud, Siis karanud mõisnik saanist, haara­

nud oma kutsarilt piitsa ja löönud hullu krahvi ja selle 

kutsarit. Hull krahv hüpanud nüüd vihaga püsti ja löö­

nud palituhôlmad lahti. Võõras parun kohkunud valgeks 

ja pidanud krahvile sada rubla trahvi maksma . Krahv 

andnud selle raha kutsarile, öeldes et nii tehakse kõige 

ke rgemin i raha.

Pakaste karjamõisa üks rentnik olnud keegi Sar- 

nandi nimeline mõisnik. Teomees vedanud vilja rehest 

ära. Koormaga härrasmaja eest mööda minnes kukkunud

kott vankrilt maha porri. Mõisnik, kes haigena akna all 
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voodis lamanud, näinud koti kukkumist, käsutanud kohe 

teomehe oma juurde ja saginud talumeest juukseist nagu 

hull» Järgmisel päeval olevat mõisnik ära surnud. Talli­

poiss, kes ta kirstu tõstnud, löönud kooànule mitu lopsu 

vastu pead, kutsudes teisi teomehi sama tegema. Need ei 

olevat läinud, kartes, et vahest hakkab mõisnik neid 

koolnult hullemini kiusama kui ta seda teinud elavana. 

Sadukülas olnud kord ôitselised hobustega metsas. Mõi­

saproua hiilinud järele, kas ôitselised hobuseid vilja 

ka lasevad. Oitselised võtnud proua kinni ja andnud 

talle tubli nahatäie. Pärast mõis uurinud küll ja luba­

nud sada rubla sellele, kes peksjad üles annab. Keegi 

polevat seda aga teinud. Prow põdenud aastaid seda naha- 

täit. Teolised rõõmustanud eriti selle üle, kuna proua 

olnud haruldane nuhk, kes kõiki sulaste toiminguid sa­

laja jälginud. Proua lasknud teomehi iga päev peksta. 

Eriti toore mehena mäletab rahvas Saduküla metsnikku. 

See, omades palju maad , käitunud talupoegadega türanni­

na, abiellumiseks pidanud alati temalt luba küsima.

Teoorjus.

“Talupoegade "oma" majapidamine oma hingemaal oli 

mõisniku majapidamise eeltingimuseks, selle eesmärgiks 

polnud talupoja “varustamine” elatusvahenditega, vaid 

mõisniku varustamine töökätega".- See leninlik mää­

rang näitab selgesti,kuidas mõisnik suhtus talupojasse 

ja tema majapidamisse.

- V.I.Lenin, Kapitalismi arnemine Venemaal, Teosed 3.k. , 
Tallinn 195C, lk.152.
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Teoorjusega ei saanud leppida ükski talurahva- 

kiht” olgu see peremees või sulane, perenaine või tee­

nijatüdruk. “Juba lapsest saadik lasub viletsuse ja 

orjuse märk tema ( eestlasel .N • ) näol ja ilmes ja viha 

ning sügav salavimm ühes kibeda põlgusega on ainus 

jõuline tundmus, milleks on võimeline põrmusse rõhu­

tud eestlane. Sakslane on temale hirmutuspildiks, ta 

lastele kolliks. Näevad siis lapsed küla vahel, kui 

nad mängimiseks kokku on kogunenud, kedagi sakste tao­

list teed pidi enda poole tulevat, siis jätavad nad 

kõik maha ja jooksevad kisaga minema : Saks tuleb*.
Eesti valgustajad-de®okraadid, eesotsas mr.h. 

Kreutzwaldiga ,tunnevad sügavalt kaasa talurahva ras­

kele olukorrale. Fr .R.Kreutzwald kirjutab:"Kui asi 

veel môni aasta nii edasi läheb, siis on vaevalt ette 

näha, mis meie pôlluna jandusest saab kui järjest pee­

nem leidmisvaim aurumasinaid põllutöö jaoks välja ei 

mõtle. Vaene talupoeg peab varsti küll iseen­

d a adraette rakendama, kui ta needust "oma pale­

higis pead sa sööma" täita püüab ja • nälga ei taha 

surra. Säärane on siis see paljukiidetud Liivimaa 

talurahva olukord, peavad küll olema imelikud prillid., 
a 2

et niisugust käegakatsutavat tõde mitte tunda • 

Täiesti samal seisukohal eeltoodutega on rahvas teo­

orjuse hindamisel ka ise.

1 Johann "chistoph Petri, Ehstland und die Ehsten , I, 
1802, lk. 294-295.

2 FrB .Kreutzwald 1803-1882 , Album, Tallinn 1953 ,1<<.107 .*
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Teoorjast peab rahvas orjuseks. Orjus oli väga 

raske, kohtlemine toores. Talupoeg oli maakülge kinni­

tatud ja ei tohtinud elukohta muuta. Ta oli mõisaga 

eluaegselt seotud, küll võidi teda aga müüa Ja looma- 

degi vastu vahetada. Haigele inimesele tulnud kubjas 

koju järgi, ladunud sealsamas viisteistkümmend kepi­

hoopi selga, tähendades et nüüd pidavat Jalamaid mõisa 

külima minema — nii jutustab Kursi rahvatraditsioon. 

Ei olevat keegi sakstest uskunud talupoegade haigusi 

nälga. Rukkil oikuse ajal uks orjatüdruk lõiganud 

natuke pikema kõrre, mille^peale kubjas nurisenud. 

Tüdruk tähendanud alandlikult, et ei saavat Ju kõrt 

nii tolliga mõõta, kubjas vihastunud Ja ladunud kepiga 

paarkümmend, ise sõnades :"Môôda nüüd kõrt,sa vilets 

vaial*  Pärast kôrsvilja koristamist pidanud kõik pude­

nenud viljapead ära korjama.

Sügisene rehepeks oli kõige raskemaid abile© 

kohustusi,sest rehepeks käis peamiselt ööseti ja ka 

pühapäeviti. Rahvas kutsus viimast Jooksu reheks •

Tükitöö sissetoomine mõisatöösse raskendas veel 

gi olukorda. Abi tegu nõuti Kursis samuti kui mujal 

Päevaseks künninormiks :olnud Laevas üks vakamaa kõva 

kesamaad. Künda tuli algelise harkadraga. Pääle künni 

käinud kubjas põllu läbi, hoolega vaadates kas põld 

vahest kuskilt pole tderveks Jäetud. Kui leitud kus­

kilt poole Jala suurune terve mätas, arvestatud teost 

söögivahe maha. Sõnnikuveo ajal pidanud söögivahega 

1 ENSV TA RKM KO, f .nr. 199, lk. 41.
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neliteist koormat välja vedama, kui ei olevat seda suu­

detud teha, ei olevat mõis ka tehtud tööd arvestanud. 

Neid tüdrukuid, kes väljal tööl olnud, nimetatud vainu- 

deks, neid aga kes viinaköögis ja karjalaudas olnud, 

kutsutud korralisteks. Nii pidanud talud oma tööjõu 

mõisapõllul taielikult välja kurnama, mille all talu- 

põllud raskesti kannatasid. Tehtud päevade ülesmärkimi- 

* seks olnud iga talt jaoks <2 kolmekandilist pulka (teo— 

pulka), üks talus, teine mõisas, kuhu märgitud aasta 

jooksul tehtud päevad. Kui nõutud arv päevi tehtud - vii­

dud pulgad mõisä millede asemele antud järgmise aasta 

pulgad.

Suurimat pingutust nõudsid talurahvalt sügisesed 

mõisatööd — Öösel peksti rehte, päeval künti.

Kibedal rehe ajal pidanud suureni koht neli ini­

mest mõisa saatma. Kord toonud, rehepapp käsu ühte tallu, 

kus olnud kolm inimest, et Õhtul olgu neli inimest rehel. 

Pärast palumist lubanud rehepapp võtta neljandaks kaheksa 

aastase tütre kaasa, kelle tööks olnud lademe äärte kok- 

kuriisumine ja vii Javihku.de kandmine •

Peremehed, kellel mõisale mõned päevad tegemata 

jäänud, aetud korraga mõisa kokku ja saanud peksta. 

Laupäeviti olnudki mõisas peksupäevad, kus eksijaid 

karistatud iga tühisema asja parast, eriti aga saanud 

peksta karjased, kes karja vilja olid lasknud.

Uks mõisa karjatüdruk, kes ei olevat suutnud 

suurt seakarja üksi hoida ja nad kartulisse lasknud, 

uputanud enda peksuhirmus laupäeva hommikul ära.
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Puurmani mõisas olnud peksukeller, kus veel raha- 

rendi ajal mädanenud peksumalkade hunnikud vedelenud. 

Kord pekstud Puurmani mõisas Härjanurme Matsi talu pere­

meest. Mees parmud särgi alla lamba naha, saadud aga 

sellest aru ja karistatud kõvemini. Mehe palve peale 

vastanud mõisnik :”Sured sa või elad, mulle see ükskõik.”

Vooride kohta kirjutatakse Kursi kirikumõisa 1826. 

a .vakuraamatus järgmist :"Sest wallast ei pea üttegi 

woori kawemba maa peale wôetama kui 242-à wersta päle, 

nink üttegi poolt woori kawwembahe kui täwwe woori poole 

tee päle, nink om se samma wakko = ramatun üits täus 

woor üttekokko se ootmisse päiwaga 14 hobbesse orjusse 

päiwa, nink üts pool woori 7i hobbusse orjusse päiwa 

ülesarwatul.." Kursist käisid voorid Oudovasse , Pihk­

vasse, Pärnu, vahel Riiga ja Tallinnassegi.

Vooris käidud valdade kaupa. Reetaldu võetud kaks 

paari kaasa. Kasutatud saarepuust jaluseid, millised 

nii ruttu ei olevat kulunud. Veetud viina ja vilja. Sa­

geli pidanud teele minema vähese ja kehva toiduga, mille 

tõttu pool vooriaega nälgitud. Mõnikord olnud korraga 

vooris 50-60 hobust. Tallinnas käimiseks arvestatud 

8 teopäeva, Narva 9. Vooris käies saadud koledasti kül­

metada, nii et mõnedki mehed jäänud põdema ja surnud. 

Laeva mõisa piiritus veetud Tallinna ja Pärnu. Voorist 

tagasi tulles uhtnud teomehed piiri tuse-aamid teel ära 

ja saanud säält veel korralikud napsid, tuldud mõnigi 

kord joobnuna voorist tagasi.

Talude lammutamist olevat mitmel poo ,ka Laevas, 
1 ENSV KAKA, f.1257, nim.l, sü.179, 1. 2.
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ette tulnud» Härjanurme mois olevat tekkinud talude 

lammutamisest (s.o. talumaade môisastamisest ) saadud 

maadele» Puurmanis lastud maha lohkuda Kuusikvälja, 

Lepiku, Riiaväljaja veel mõned talud, milliste põl­

lud kasutatud mõisa maa-ala laiendamiseks. Ka Kursi 

kirikuvallast lõhutud talu ja inimesed aetud ääremaile, 

kus nad uudismaa harimisega oinale uued põllud pidanud 

soetama. Pikknurmes ei olevat teoaeg nii rõhunud/ kui 

mujal, kuna see osa kuulunud Tartu linna alla.

Mõis vônud panna sulaseid, teenima selle peremehe 

juurde, kuhu tahtis. Kui käsku ei täidetud -anti mõi­

sas keretäis peksa ja pandi veel kolmeks päevaks peksu- 

keldrisse kinni. Teoajal juhtunud järgmine naljaks lu­

g: ühe teomehe, Juri Paliale vanker olnud lagunenud, 

kuid kirikumõisa pidanud sellegipärast teole minema, 

mees läinud ilma vankrita, istunud hobuse selga, hark- 

adra võtnud omale õlgadele ja adrakure otsa veel äkke • 

Nii ratsutanud ta hommikul läbi Pedja jõe kirikumõisa 

teole ja õhtul säält tagasi.

Raharendi ja taludeostu aeg.

Enne puht raharendile siirdumist olnud küllalt 

talusid, kes mõisaga olnud seotud segarendilepinguga . 

Pöörakülas olnud keskmise suurusega talus sellal järg­

mised kohustused: sügisel pidanud panema kokku kaks 

vakamaad igast kõrsviljast, võtma pool vakamaad kartu­

leid, heina tulnud teha kolm kuni neli vakamaad. Peale 

selle tulnud raha maksta 30 rbl. ulatuses. Segarendi 
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aeg kestnud peale teoorjuse lõppemist kuus kuni kaks­

teist aastat. Ei olevat kohe raharendile võtta talletud 

kartusel, et talupojal olevat võimatu vajalikku raha­

summat koguda. Saduküla mõisa kandikohad teinudki ai­

nult teopäevi. Kolmekümne vakamaa suuruse koha eest 

tehtud aastas Süü päeva, 100 hobuse (rakme9 ja 200 ini­

mese (-jalgsi- päeva. Viieteistkümne vakamaalise koha 

eest pidanud koristama 4 vakamaad suvivilja, 3 vaka­

maad rukkipõldu, 10 vakamaad heinamaad ja maksma 10 rbl. 

raha. Puurmani mõisas tulnud ühe) kolmekümne vakamaa 

suuruse koha eest teha järgmisi teotöid: panna kokku 

6 vakamaad talivilja, 13 vakamaad suvivilja ja 13 vaka­

maad luhaheinamaad ühes talvise äravedamisega. Peale 

selle teinud see talu 13 rehe- ja 12 sõnnikuveo päeva, 

lõiganud 8 saepakku ja maksnud 14 rbl.raha. Segarendi 

kohad olnud küllaltki rasked, eriti heinateo suhtes. 

Heinamastükid antud enamasti kodust väga kaugele luhta, 

kuhu nädalaiks kõige ilusamal tööajal pidi orjama mine­

ma. Talu enese tegu jäänud alati hiljaks. Sageli ei ole­

vat oina tööjõuga läbi tuldud, vaid pidanud päivilisi 

palkama, et mõisa hein kiiresti kokku saaks.

Puht raharendil olevatel taludel olnud rendiko- 

gumine küllaltki raske. Oigel ajal kaks korda aastas 

pidanud rendi ära maksma. Mõis ei olevat tähtpäeva piken 

danud, kuna olnud isegi alati rahahädas. Et rendisummat 

kokku saada, pidanud sageli talust paremad loomad ära 

müüma, mille all talupojad tublisti kannatanud. Viie­

kümne vakamaa suuruse koha eest makstud renti 150 rbl. 

aastas. Iga aasta tõusnud rendi hind ja mõned aastad 
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hiljem maksnud ta juba 170 rbl. Renti makstud maa hea­

duse järgi, keskmise väärtusega koha eest pidanud maks­

ma esimesel rendiaastal 5 rbl. taalri eest, edaspidi 

aga palju rohkem. Kui oma tööst aega jäänud, siis käi­

dud ka mõisas pakilisemale tööde puhul abiks, kuid siis 

juba raha reest. Sônnikuveo eest maksnud mõis koorma 

pealt 17 kopikat.

Ostule läinud Kursis talud kaunis hilja - XIX saj. 

lõpul. Puurmani kandikohad ei olevat üldse ostule läi­

nud, vaid neil kestnud rendikohustus edasi.

Töö- ja elamisvõimalused.

Põlluharimine olnud peatööks, käsitöölisi olnud 

vähe ja needki olnud enamasti mõisa teenistuses. Iga­

sugused tööriistad valmistatud suuremalt osalt peredes 

kodus ise, kuna nende primitiivsuse tõttu ei olnudki 

tarvis mingit erilist oskust.

Elamud olid pimedad, mustad ja kütmise ajal suit­

su maani täis. Tarberiistad äärmiselt primitiivsed ja 
Ic Aenamasti puust$ reed, vankrid, äked jne. ja kööginoud- 

ki tehti puust.

Toit olnud eriti vilets, leib tehtud pooleldi 

aganaist. Proovitud järele kas aganaid vahest vähe ei 

ole võrreldes puhta viljaga. Selleks pannud naine kasu­

ka selga ja läinud rehe alla, mees toa lävelt visanud 

peoga teri vastu naise seljasolevat kasukat. Kui tera­

de krabin olnud veel kuulda, siis lisatud hoolega aga­

naid juurde niikaua, kuiisee ei olevat enam krabisenud.
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Jahvatamisel pidanud seda segu pulgaga veski kolust 

alla toppima. ■

Pöörakülast käinud tüdrukud Pakaste mõisas teol. 

Kaasa pandud nädala toiduks leib, kiisad ja kördi läh­

ker. Kört läinud nädalaga kibehapuks, kuid pidanud söö­

ma ja nädala lõpul kippunud seegi otsa saama, millele 

siis vett jätkuks juurde lisatud. Ühest talust mindud 

teo ajal môisatükile orjama kogu perega nädalaks ajaks. 

Ei olevat aga leivaraasugi olnud ühes võtta. Uks viga­

se Jalaga poeg jäänud, koju, see peksnud üksi rehe, tuu- 

lanud vilja ja jahvatanud käsikivil, keetnud siis vee- 

randiku rukkiputru täis ja viinud teolistele põllule.

Suuremad tulijad pääd tuulatud viljast välja. 

Sellest aganasest viljast tehtud leiba nimetatud ka 

veel sõkel- või vaheliku-leivaks. Hapupiima ja körgi- 

segu olnud eriti suvel leivakõrvasena eelistatud toit. 

Laupäevaõhtuti keedetud harilikult katla täis värs­

ket suppi, millest jätkunud pea nädalaks ajaks.

Meestele, kui raskema $öö tegijatele, pandud leib 

ühes, naised aga, kui leib lõpukorral olnud, pidanud 

sageli ainult kördi varal töötama. Leiva aseaineks ol­

nud sageli ka oad, milliseid soolaga keedetud ja pä­

ris tahedad süüa olnud. Aganasest rabedast taignast ei 

olevat saanud terveid leibu küpsetada, küpsemisel pude­

nenud tükid ära, millest suuremad tükid teolistele kaa­

sa pandud, vähemad aga lastele süüa jäetud. Küpsemad 

tükid korjatud ahjust sõela. Ema keelanud lastel tule­

ga leivasôela juurde minna, kartes, et viimati panevad 

leva kogemata põlema. Teise tähtsa ja odava toitaine

moodustanud kiisad • Need toodud suvel, valmis ja soola-
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tud kõvasti sisse ning sügisel ja talvel keedetud 

teolistele ühes, kes viinaköögis, karjalaucas jne 

nädala tööl käisid. Silk olnud liiga kallis, kuid 

neid ostetud ka aastas oma norm pere peale, mida söö­

dud pühapäeviti ja raskemate tööde ajal.

Kartulit varemalt ei olevat üldse olnud. Hilise­

mal ajal hakanud ka taluinimesed neid väiksel viisil 

kasvatama. Ühes talus toonud vanaisa mõisast taskuga 

salaja kartuleid ja peitnud voodi alla kasti, et neid 

kevadel maha panna. Lapsed aga võtnud kartulid, küpse- 

tanud ja söönud ära, mille eest nad isalt tublisti pek­

sa saanud.

Vallavaesed käinud ikka veski juures jahupühk- 

meid toiduks otsimas. Kord läinud nad veski kööki, kus 

ei olevat parajasti kedagi olnud. Oasupp keenud pajas. 

Vanakesed tundnud lõhnast supi ära ja söönud veskipe- 

re supi kõik nahka.

Kui nädalapäevad teol olles leib lõppeks puru- 

kõvaks kuivanud, siis võtnud süües suu päris katki. 

Väga raske olnud sulustel. "Sulased pidid juba kell kaks 

öösel tööle minema. Ühes mõisas pidavat sulased kaebama, 

et nad 18-tunnilise töö järgi veel peavad tööriistad 

üle vaatama ja ka köögis tööl olema, ehkki järgmine töö­

päev harilikul ajal algas”, kirjutas juba isegi saksa- 

soost ajaloolane Agthe.1 Samal arvamisel oli suluste elu 

kohta ka rahvas.

1 Adolf Agthe, Ursprung und Lage der Landarbeite© in 
Livland, Tübingen 1909, lk.137.



2. L u b j a p о 1 eta mine 

Pedja jõe ümbruses

Kursi kihelkonda läbiva Pedja ja seila haru, Kaave 

joe rajoonis leidub Rohkesti kõrgekvaliteedilist lubja­

kivi, mida kasutati lubga põletamiseks mitme sajandi 

jooksul.

Lubjapõle tarnin e oli Kursi, kihelkonna mineviku oma­

pärasemaid ja laialdaselt levinud talurahva tegevusala­

sid, ta mõjus kihelkonna paljude talupoegade pärisorjuse- 

aegsele elule kui raske lisakoormus Ja sellepärast ei 

saa seda küsimust jätta kõrvale talurahva elu valgusta­

misel .

Kursid polnud muidugi ainuke koht, kus lupja põle­

tati - lubjaahje oli kõikjal, kus selleks võimalusi lei­

dus. Peamiselt põletati küll oma vajaduseks, kuid mitmel 

pool ka müügiks. Suuremal hulgal müüdi lupja Vormsis, 

Pühalepa Ja Rei^i kihelkonnas.1

Alljärgnevas on kasutatud peamiselt H.Kruusi uuri- 
A 2 .must lubjapoletamisest Kursis ja isiklike mälestusi, mis 

on meelde Jäänud kohalike elanike Jutustustest.

Et tolleaegne tehnika oli algeline ja lubjakivi 

murdmine toimus käsitsi, raudkangide abil, siis valiti 

töö kergendamiseks välja esmajoones need alad, kus paas 
Фб— ---------------------------- "

J.Konks, Uusi andmeid meie põllumajanduse kohta XVIII 
sajandil, ”Edasi"1960, nr.201,lk.2.

2 Hans Kruus, Lub japôletamine Pedja jõe rajoonis, Ära­
trükk " Ajaloolisest ajakirjast" 1933, nr.4.
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oli maapinna lähedal. Peamiselt murti paasi aga mada 

laveelise Pedja jõe põhjast ja selle kallastelt, kus 

paas otseselt paljandus. Selletõttu tekkisid lubja­

ahjud otse Pedja jõe kaldale alates Tõrve külast kuni 

Jõune küla põhjapoolsema osani, Kaeve jõel alates sel­

le suubumiskohast Pedjasse kuni Sadukülani ja Pikknur­

me jõel, hubjaahje oli XIX sajandi lõpul üle 40-ne. 

Nad asusid Krôôdal, Ausil, Kukelohul, Kotardil, Kassil, 

Umbal , Hindrekul, Andresel, Puutsal, Kaarlimetsal, Tii­

dul, Talvil , Nõmmel, Lelul, Venessaarel, Lepikul, Mihk­

lil, Saduküla mõisas, Rähni-lännikul , ojakülas, Iisa­

kul, Ruupa külas ja Kunila-Pikcknurme tee ääres.

Mõnes talus oli 3-4 ahju, ah juvaremeid on mô- 

nelpool veel tänapäevani alles.
Teated lubjapôletamisest Pedja jõe aladel ula­

tuvad kaugemasse minevikku. Rootslaste poolt koostat- 

tud (1599-1601) katastris on teade, et Kursi alal on 

2 lubjaahju, üks 500- ja teine 400- tündrilise mahuga. 

Ehkki pole nimetatud ahjude asukohta, võib arvata,et 

nad asusid Tõrve külas, mis asub lubja peatarvita ja­
A A-Г 1 1le, Tartu Linnale, kõige lahemai#

1696-1670«a• suure nälja ajal palus raad 

kindralkuberneri, linnamôisate talupoegade koor­

miste kergendamiseks lubataks ajutiselt vähendada 

kohustusi lubja andmisel. Sellega oli ka kindralku- 

berner nous.

-■ Hans Kruus, tsit. töö, lk.7.
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Viimane rootsiaegne Tartu linnamõisaj Saduküla 
rentnik kahetses.ühes oma ettekandes, et ta ei suuda 

täita oma kohustust linna lubjaga varustamisel halva 

paemurru ja talupoegade ülekoormatuse töttu. 1698 »aas*  

ta sügisel tulid Tartu raehärrad kohapealset olukorda 

kontrollima. Nad leidsid, et talupojad peaksid põldu­

delt hakkama korjama paekive ja rohkem lupja andma.

Lubja põletamine tõi talupoegadele juurde mitme­

suguseid põletamisega seotud tõid, nagu lubjakivi murd­

mine, selle vedamine, ahjude täitmine ja põletamine, va­

jalike küttepuude kohaletoomine ja lubja linna vedamine. 

Kõik tööd lasusia ainuüksi talupoegade Õlgadel, sest 

mingeid töölisi, lubja tootmiseks polnud ja kõik tööd 

teostati hariliku mbisaorjuse lisatööna. ^699. aastal 

sai rae lub jamuretsemise komisjon instruktsiooni jao­

tada lub japbletamisega seotud tööd vastavalt talude 

hindesuurusele, kuid tööde maht suurenes seejuures 

aastast—aastasse о

Eriti raske oli lubja linna vedamine, sest teed 

olid väga halvad, hobused kurnatud, talupoeg ise vaevles 

mõisa ikkes ja ei saanud selle töö eest tasu. Suveti 

kasutati veoks veeteed. Lubi veeti hobuste või paatidega 

Puurmani mõisast lõuna poole, laaditi ümber lotjadele 

ja saadeti Tartu. Ümberlaadimine tekitas alati suuri 

raskusi. Jõune külast, kaugema ahju juurest Puurmani 

on oma kolm penikoormat maad. Et suvine lubjavedu lan­

ges kibedale põllutööde ajale, siis ei jõutud suvega 

kõike lupja ära vedada ja paratamatult tuli kasutada



- 85 -

ka talvist vooridega vedu»

Põhjasõja ajal ja aastakümneid pärast seda oli 

Tartus ehitustegevus soikus. Pärast 1792 »aas ta suurt 

tulekahju Tartus hakati endiste puumajade asemel ehi­

tama suuremaid kivimaju, 178o—ndateLaastatel käis uue 

raekoja ja kivisilla ehitamine» Sellepärast tõusis 

lubjatarvidus XVIII sajandi lõpul Tartus kõrgemale 

kui kunagi varem»

Saduküla talupojad kaebasid 1762, aastal, et 

Tartusse ehitatav vene-öigeusu kirik on ajamud nende 

koormised niisuureks, et nad ei jõua seda enam taluda» 

Ainult mõnel korral saadeti appi talurahvast Väänik- 
1 verest»

Iubjapöletamine Tõrve külas läks XVIII ja XIX 
a 

sajandite vahetusel allmägee Linn ise enam Lubjapölem 

tamisega ei tegelenud, vaid andis mõisad, rendile»

Saduküla ja Sootaga mõisate rentnik arvas,, et 

temagi ei suuda rae soovi kohaselt aastas anda looo 

vakka lupja, kuna talupojad olla väga armetus olukorras, 

ja ei suutvat sellist suurt lubjapõletamise koormust 

kanda »

XIX sajandi algul elavnes Iubjapöletamine1 Tõrves, 

uuesti, sest Tartu ülikoolihoone ehitamine vajas roh­

kesti lupja, nii et peale Pedja lubja veeti lupja sis­

se ka Venemaalt»

Lubjapöletamise tegelik teostamine pandi 182o»aas- 

tast alates Tõrve küla taludele, hiljem liideti siia 
---------------------------------------

Hans Kruus, tsit.t56, lk,ll.
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ajutiselt ka teised ümbruskonna külade talud»

Kursi kirikust teatati mitmel 1833.a. pühapäeval 

järjest, et talud, kes soovivad endale võtta Tartu lin­

nale lubja põletamist, teataksid sellest raele, kes siis 

sõlmiks nendega vastavad lepped» Rae loata ei tohtinud 

keegi, ka Saduküla mõisa rentnik, linnale kuuluval maa­

alal lupja põletada»

Tõrve küla kolm talu, kes peamiselt Tartut lubja­

ga varustasid, jäid küll Saduküla mõisaga rendivahekorda, 

kuid nende teoorjus muudeti juba enne 1844 »aastat raha- 

rendiks. Need talud said lubjakivi ja küttepuud tasuta, 

kuid pidid tegema ise kõik vajalikud tööd alates pae- 

murdmisest kuni lubja linna vedamiseni.

Lubja pidid nad müüma Tartu linnale 35-45 kop» 

vakko Nii kestis see kuni 188o-ndate aastateni» Siis 

müüdi kaks talu eraomandiks, kolmas jäi esialgu rendi­

taluks.

Lupjapõletavad Tõrve talupojad kuulusid Saduküla 

mõisa alla ja pidid kauge maa taha igal nädalal teole 

minema. 1857. a. soovitas kubermanguvalitsus anda linna 

paemurrud ■ enampakkumise teel rendile» Linna kassa- 

kolleegium jättis aga kehtima endise korra - ja nii 

põletasid Tõrve küla talupojad lupja veel mitukümmend 

aastat vana korra järgi.

Lub japöletamine , mis oli Pedja kallastel kestnud . 

vähemalt kolmsada aastat, vaibus XIX sajandi 1öpil, mil ; 

Kursi lubjaga hakkasid võistlema juba teised, raudtee- $ 

äärsed Rakke ja Tamsalu lubjaahjud ning Kunda ja Aseri 

tsemenditehased*
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Lupja põletasid üksikud talud ka omaette, nagu Kirna, 

Miku, Rootsiküla, Iisaku jto ja müütasid seda Tartus, 

kuid lubjapõletamine taludes ei olnud nende vaesuse 

tõttu kuigi suureulatuslik. 1725. aastast on teada, et 

Puurmani talupojad põletasid lupja ühiselt linna maa*  

alal. Raad laskis selle lubja konfiskeerida ja palus 

Puurmani mõisnikku talupoegi selle eest karistada.

Puurmani mõisnik lubas oma talupoegadel mõisa mae­

del lupja põletada,.Saduküla mõisa rentnik keelas sel­

le oma mõisas aga ära, kuna talupojad liigses lubja- 

põletamise tuhinas laostavat oma majapidamised ja ei 

suutvat täita omi teokohustusi mõisa vastu.

Lub japöletamisest Härjanurmes on andmeid vähem.

Lubjakivi murti ainult suvel, ahjude täitmine ja 

põletamine toimus talvel, põllutööde vaheajal. Ahju 

kütsid kaks meest 4-5 ööpäeva. Paar päeva lubi jahtus, 

siis algas vedu.

On teada, et Saduküla mõis arvestas ühe kantsülla 

kivide murdmiseks ja ülesladumiseks kuus rakme- ja kuus 

jalapäeva, tihe kantsülla kivide ahju juurde vedamiseks 

ja ah juladumiseks kuus rakmepäeva. Puud tulid sageli 

kohale vedada viie ja rohkem kilomeetri tagant Visusti 

ja Puurmani mõisa metsadest.

Lubjaahju põletamine oli teatud vahelduseks ja 

oodatud sündmuseks tolleaegses üksluises elus.

Pikkadel talveõhtutel kogunes ahjude juurde sageli 

rohkesti mehi juttu puhuma, piipu tõmbama ja ahjupere- 

mehe poolt pakutud koduõlut proovima.
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Ahjutäie lubja vedu kestis kaks kuni neli nädalat» 

Kevadeks oli ahi tühi» Veost võtsid osa peale ahjupere- 

mehe ka ümbruskonna hobusemelged nii peremeeste, sulaste 

kui vabadike hulgast»

Nagu eespool nägime, oli Tõrve küla taludes (Kir­

nai, Mikul jt» ) ja Iisaku talus palju rahvast, viis- 

kümmp ja rohkem peret ühes talus» Lubjavedu andis nende­

le talveti mõningat sissetulekut.

Osa lupja veeti ära teiste mõisnike poolt nende 

talupoegadega♦ Harvemini esines juhuseid, kus lupja vee­

ti ka mõisnike hobustega»

Talupojad ise lupja peaaegu ei tarvitanud, sest hoo­

ned olid kõik puust.

Kursi lubi ulatus paljudesse mõisatesse, alevitesse 

ja linnadesse - idas kuni Peipsini, lõunas Valgani, lää­

nes Pärnumaani.

Tavaliselt põletasid talupojad lupja ühiselt kolme- 

nelja talu peale kokku, üheskoos kaevati paasi, ehitati 

ahi, käidi kordamööda põletamas, tulu jagatü võrdselt jne»

Lub japöletamisel oli kindlasti elustav mõju kogu 

ümbruskonnale, sest ta rakendas teatud määral “liigset” 

tööjõudu - vabadikke ja kehvikuid - paekaevamise , vedude, 

põletamise jne. juures. Suurem jagu talurahvast ei saa­

nud sellest mingit tulu, küll aga kannatas lub japöletami- 

sega peale pandud abiteo suurenemise all.

Peale lub japöletamise oli Kursi kihelkonnas veel 

teisigi ettevõtteid.

Umbes 15o aastat tagasi oli Utsali külas Nõmme 

talus ja Laasme külas Tisleri talus "klaasivabrikud”,
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piiritusevabrikud olid Sadukülas ja Laevas.

Puurmani mõisas, Laeva ja Pikknurme külades tööta­

sid "tellisetehased". Sajandi teiseks pooleks hakkas 

Puurini "tellisetehas" andma kuni 13o tuhat tellist aas­

tas. Suur osa tellistest lõks uute hoonete ehitamiseks 

mõisates, osalt aga ka müügile. Puurmani "savikuur" hak­

kas hiljem valmistama ka katusekive.
Kursi on metsaderohke maa-ala. Siin ajasid talupojad 

puutörva, põletasid puusütt ja turustasid selle peamiselt

Tartus о
Puurmani mõisas töötas ka mõisniku saeveski. Jahu- 

veski oli Pedja sbel Tõrve külas juba XIX sajandi alguses.

Kahtlemata oli osa Kursi vabadikke ja hilisemaid 

maaproletaarlasi kõikides eelnimetatud ettevõtetes ametis



Kokkuvõte

Ülesanne, mille lahendamisele asusime, on täide­

tud: arhiivmaterjalid näitasid selgesti, et Kursi 

kihelkonna talurahvas oli XIX sajandi lo poolel lii- 

gendunud mitmeteks sotsiaalseteks astmeteks, kusjuures 

saime eraldada kaks põhirühma - pererahva ja sulasrahva.

Esimene rühm, pererahvas, moodustades sugulus- 

sidemete tõttu üksteisele lähedaste inimeste pere, oli 
oma majanduslikult seisundilt sulasrahvaga^teatud eelis­

tatud olukorras о .

Teine rühm, sulasrahvas, jagunes veelgi rohkema­

teks allrühmadeks kui pererahvas. Siia kuulusid sulased, 

nende perekonna liikmed, teised perekonnad taludes, kes 

said talust korteri ja vahel maatüki, teenijatüdrukud, 

karjalapsed*  kasulapsed, kerjused jt*

Vabadikud ehk popsid, kelle arv on kihelkonnas 

suur, elasid enamasti talumaadel ja tegid maatüki kasu­

tamise eest peremehele tegu»

Kursi kihelkonnale oli iseloomustav popsiperede 

suur arv juba sajandi alguses*

Kõik eelmised taluinimesed kuulusid põlluharijate 

hulka»

Eraldi rühma moodustasid talurahva hulgast pärit- 

olevad möisaametnikud (kiltrid, kupjad, aidamehed, metsa­

vahid, kõrtsmikud, möldrid jt.) ja mõisateenijad»
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Mõisa seisukohalt oli aga kogu eesti talurahvas 

ühesugune õigusteta tööloomade kari, kellele polnud 

midagi vaja anda, vaid kelle käest tuli ainult võtta» 

Talurahva kihid ei tundnud end üksteise suh­

tes veel kuigi suurte vaenlastena, sest üldhäda, teo- 

orjus ja mõis , vähendas omavaheliste hädade teravust» 

Seda tõendas rahvas ise ajalooliste rahvamälestuste 

üleskirjutuste kaudu, kus rahva vaenlasteks pole veel 

peremees ega perenaine, vaid mõisnik, mõisaproua, möisa- 

ametnikud ja kirikutegelased»

Kursi mõisad arenesid edasi äärmiselt aeglaselt, 

nn», preisi teed mõõda» Et teokoormised olid maksimumi 

saavutanud juba sajandi alguseks, siis polnud neid enam 

võimalik suurendada ja nad püsisidki sajandi keskel 

samasugustena nagu nad olid olnud sajandi algul© Selle­

ga on seletatav ka asjaolu, et Kursi talurahva kahe 

põhirühma suurusvahekordades ei olnud XIX sajandi, 1© 

poole jooksul järske ja seletamatuid hüppeid, vaid nä­

gime kindlasuunalist liikumist maatarahva arvu pideva 

kasvu suunas»

Kuna Kursi talude arv ei suurenenud, siis polnud 

pealekasvavatel sulasrahva liikmetel võimalik saada 

peremeheks-perenaiseks ja juba sündimisest peale olid 

nad määratud jääma teiste teenijaiks, tööotsijaiks nii 

taludes kui mõisates»

Sama käib ka taluperemehe enese poegade kohta, kes

samuti pidid jääma sulasteks, olgugi oma isa talus©
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Hoides kramplikult kinni pärisorjusest kui ainsast 

kasulikust Ja odavast põllumajanduse organiseerimise 

viisist - koostasid balti mõisnikud siiski mitmel korral 

heanäolisi talurahvaseadusi ja rääkisid nagu oleksid 

talupojad nende poolt vabatahtlikult sajandi 2-sel 

aastakümnel pärisorjusest juba vabastatud» Tegelikult 

jäi talurahvas kõikjal õo-ndate aastate lõpuni teo­

orjusesse» Pärisorjuse ja teoorjuse vahel rahvas mingit 

vahet ei näinud»

Kursis oli raharendile üleminek XIX sajandi keskel 

alles algastmel ja kogu sajandi esimene pool oli talu­

rahvale ühesuguselt raske»

Sellest, milles need raskused avaldusid, jutustas 

ilmekalt rahvatraditsioon.

Rahval on hea mälu» Ta ei ole tänaseni unustanud , 

mõisnike julma "esimese 56 õgust”, Puurmani hullu 

krahvi märatsemisi. Rahvas kutsus kõiki Puurmani krahve 

hulludeks, tegemata vahet milline see päris hull oli»

Rahvas teadis ka rääkida, et terve rida talusid 

läksid mõisa külge, et lammutati talumajasid nii Härja­

nurmes kui Puurmanis või Kursis» Revisjonide andmed 

seda aga ei kinnita.

Nendes tingimustes polnud talupoeg enam huvitatud 

majapidamise parandamisest, uute pölluharimisviiside 

kasutuselevõtmisest ja elas suikudes aastast-aastasse 

pirruvalgusel edasi» Kuuldused talurahva ülestõusudest 

teistes maakohtades õhutasid aga Kursigi talurahvast 
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võitlema oma rõhujate vastu ja siis andis teomees julgesti 

mõisnikule mitu lopsu vastu pead või peksis mõisaproua 

vigaseks ( vt. lk# 72 )•

A jaloolise arengu seaduspärasusena võisime ini 

tada, et Kursis tekkis rohkearvuline maaproletariaati 

varem kui paljudes teistes kihelkondades. Kõik see sun­

dis tsaarivalitsust ja kohalikke mõisnikke, vastu nende 

eneste tahtmist, Euroopa kapitalistlike riikide sabas 

sörkides, vabastama talupojad pärisorjusest sajandi 6o- 

ndates aastates. Kursi talurahvale ei toonud seegi otsus 

suuri muudatusi ja ta jäi sajandi lõpuni teoorjusesse»

Kursi talurahva lootused paremale elule täitusid 

alles 194o-ndal aastal*

Tänapäeva Kursi pole enam metsade ja soode taga - 

ta on keset nõukogulikku elurütmi. Puurmani mõisa loss 

sumiseb nüüd lastest. Kas lossikeldris läbipekstud 
vana-vanaisa oleks osanud mõelda, et tema lapselapsed 

sumisevadki samas lossis ja õpivad — keskkoolis.

Kas Perraseme Jüri oleks uskunud, et tema kolmanda- 

neljanda põlve järeltulija on Puurmanis - elektromehaanika 

tehase insener*.

Kursi tänapäev on nagu hele päev pimeda orjaöö

taustal.



- Kasutatud kirjandus ja 

arhiivifondid

I. Marksismi-leninismi klassikute teosed

L e n i n, V= I- Kapitalismi arenemine Venemaal. Teosed, 

kd,3 Tallinn , 195o, lk.1-511 о

II. Trükitud allikmaterjalid

Eesti NSV ajaloo lugemik*  I kd.Tallinn, 19oo

Eestlane ja tema isand - Talupoegade majandusliku olukorra

ja nende seisundi valgustamiseks Eestimaal - Kirjutanud

keegi, kes pole eestlane ega tema isand.Tallinn, 1959

H u p e 1, A. w. Topographische Nachrichten von Lief—und

Ehstlande Erster Band, Higa 1774

Hupel,A.W. Topographische Nachrichten von Lief-und

Ehstland,1-111 Ba. Higa 1774-1782

“Maarahva NHddala-Leht" , Walle "Wagadus" , Wargus Kursi

kihelkonnas”, 1823, nr. 7

Petr i, I.CHr. Ehstland und die Ehsten oder historisch­

geographisch-statistisches Gemälde von Ehstland, 

. Ba. I. Gotha, 18o2‘

III » Muu kirjandus

A g t h e, А о Ursprung und Lage der Landarbeiter in Liv­

land о Tübingen, 19o9

Eesti NSV ajalugu kolmes köites. I kd .Toim.A .Vassar. Tal­

linn, 1955

K a h k, J. Rahutused ja reformid. Tallinn, 1961

К о n к s, J. Eestimaa feodaal-pärisorjuslik põllumajandus

ja talurahva olukord XVIII saj. lõpul ning XIX saj.

1, aastakümnel. Tartu, I960 (Tartu Riikliku ülikooli



- 95 -

Toimetised, vihik 96 )

К о п к s, J» Uusi andmeid meie pölluma janduse kohta XVIII 

sajandil, "Edasi” 196o, nr*  2ol

Kreutzwald, Fr.R. 18o3-1882 (album)«Tallinn 1953

K r u u s, H. Lubjapöle tamise Pedja jöe rajoonis.

Äratrükk "Ajaloolisest ajakirjast". 1933, nr. 4

К ä r n e r, J. Talurahva vabastamine Eestimaal - 

vabastamise sa ja-aastaseks mälestuspäevaks.Tallinn ,1916

Küstner, N« Teo-orjuse langemine ja maaproletariaadi 

tekkimine Liivimaalo Tartu, 1927

L i g i, H. Eesti telurahva olukord ja klassivõitlus 

Liivi sõja algul ( 1558-1561 ). Tallinn, 1961

M a g n u s, H. Kursi ja Puurmani, Minevikupilte."Kiir",1961, 

nr. 44 (549)

Tartumaa. Maateaduslik, majandusline ja ajalooline kirjel­

dus. Tartu, 1925

T г a a t, A. Talurahva õiguslik olukord Liivimaal feoda­

lismi lagunemise perioodil. Dissertatsioon juriidiliste 

teaduste kandidaadi teadusliku kraadi taotlemiseks.

Tartu, 1955 ( säilitatakse Tartu Riikliku Ülikooli 

Pearaamatukogus )

Uibopuu, J. Talurahva sotsiaalne kihistumine Urvaste 

kihelkonnas XIX saj. esimesel poolel. Tartu, 1961 

Diplomitöö (säilitatakse Tartu Riikliku ülikooli NSVL 

Ajaloo kateedris).

V a r e p, E. C.G. Rückeri Liivimaa spetsiaalkaardist 1839. 
aastal. Tallinn, 1957

IV» Arhiivifondid

Eesti NSV Riiklik Ajaloo Keskarhiiv Tartus, (ENSV RAKA)
F. 1865 - Liivimaa revis jonilehtede kollektsioon

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Fr.R.Kreutzwaldi nimeline 
Kirjandusmuuseum, Käsikirjade osakond (ENSV TA RK KO),

F. 199 Akadeemilise Ajaloo Seltsi stipendiaatide ar < -



Sisukord

Sissejuhatus» • *•  ♦ • • • • • ♦ • ♦

I К U s kihelkonna vanemast

a J a O O s t 12

II T a 1 a h V a kihistumine

K U s к helk о n n a s XIX s a j

III

к

a

K

L

poolel 22

2» 
3.
4, 
5.
6.

a 1

h

J a

1
2

Meetodist . • • * 
Puurmani mõis » • 
Kursi kiriku mõis 
Härjanurme mõis о 
Laeva mõis • • • 
Saduküla mõis , .

u r a h V a

e 1 к о n n

1

22.

4o 
55/
6o
62

о

s

1 u к

P &

о r d

s O

rahvatraditsiooni

K u r

u

AJaloolist
Lubjapõletamine Pedja Jõe Ümbruses

okkuvõte • • • • • •
Kasutatud kirjandus Ja arhiivifondid

isad: 
Kaart, 
Kaart, 
Tabel 
Tabel 
Tabel 
Tabel 
Tabel 
Tabel 
Tabel 
Tabel 
Tabel 
Tabel

s

s e

66

66

9o
94

Lubjapbletamine Pedja Jõe rajoonis 
Kursi kihelkonna kaart . , , • *
Puurmani 
Puurmani 
Puurmani 
Puurmani 
Puurmani

mõis 
mõis 
mõis 
mõis 
mõis

Härjanurme mõis 
Härjanurme mõis

1811,a, 
1816.a, 
1826,a•
1834.a, 
185o,a•

; 1811,a
; 1816.a

Laeva mõis 1811.ел, • . . •
Laeva mõisa talurahvas 1816.a 
Koondtabel o ,»•••••

97
98
99 

loo 
loi 
lo2 
lo3 
lo4 
lo5 
loö 
lo7 
lo8







7 ~~c f/Xt Anenco
?

>
/.

.2.

3.

I I Tàtj À
J ./V7zT*  /ц ■// e

J.

/К?. /

Qu.
•aa r\*U

W ' 
3

{ * Z
:

r . ЛУ>и0<. ~ 1
У •» ;

Az

A 
, -

ge
AziOzOrvZiV Z zu.c z .

_Z'_
-ZldL4C4zLL#V____  

z3.1 LAazAÀ AT
г

/y^V/4*<4ÉMzJ«Mhr  у 
.°t.

Л . 112zU(ZmA у
aa.

<1 /ZÛZcZXA 
/5. y a^<La, 

zyhcnzz^ûyx^CL

/

-ZA 
3e, 
\L 
22 
-U

/

S^^lvvA^
l SmqL_ »! tz » , , .

X5* w A AWÿL- Cl VWv
-% an>a ^t4x ZaL^ e
Uni___ ___
A" •ME

3-
ЗА

За

yzc VXzdlZû 
qbeno

^4/Цп^ 
Sed M.
Pli*  ctnzKxc

/ 
; /

4

.
У

/ 
/ 
/

33. ÄtZ/Йи
Л-
33-

/ОГсил >л^ 
зА gta "

<л.^

&
ЛАпх/и . - 'Zizno

Zz (/«m 1*#Мх?л  Z 
y A iA/TVXC

I УLca ^/^^АКа/хС
Qaco

Ул УЛмСм. Aco

/3

l
. /
/
/
/
/

/ / 
/

ills « ' У л к
Itk 1/<£*га

4 vU*mX<^

huofvce cayjan-
- бУм*

/ 
/ 
/ 
✓

Sd
л
94
йк
JZ . лАки,^и

/3 __54^^v*’
Sy P •n M nC«c 

ina
AnAm an

Fun. ztZç

336 • lunl
у '

• vvtit, r \>ir

Gz. 
бг. 
бз.— -

3

3
2
Z

/
/

V г

4ilag, aaiL.. 
.4 JuCone *>v'/  Л

- -Eorc -- - - - -  - - - - - - -  -

/
.

3

3
3
2.

J 
г /

/

Z г
Z

/- 
Z 
a 
3 

<
A

г 
/

г

S

/
Z Z

г

’

'

4.

Т ------ —

/
/

/ / 
/
/
/
/
/ /

/
/

4

,- —
1

r v^ZZaZt ^ZxZ 1 
Jfa Lan / 
" . •n ТЛ! , ^vX< *i  
V#tZvi rhamaa Î / 

{

4
W х

1Ü
/ 
г /

/

/ /
/

L

___ _____________ f__ J. Z M<Vrv" 
Z c'^xz  ̂A:/ru<Z^A

9

Ч

U.

•mt АД
-o KC• 65 8 I У

Л7. 2v /XZ<^ MA6tnVÀ<Z/^

, .ZzVnf-Z^d хНУоеаУ yvZh/vtcL

j Joko pnle.

* /аАнkne uk<, ~e.,
Д r X/\A-Z*\Z,trO

deLeeeca ale
6-g‘‘cùokez 69. a. ra.

l St^Z^/og, uuce ag2a c.a -
/3 4 AuE

у, 4. £

У J eone ud /7О7 qX^^
’o
к

' И./*  hjL^C-wvt^

г- Z/^avI

' Jdane / 5^УУ. S' tu ^3 * .

t

ХЬ

t

"*,  • oNila . aan.
< ,Ahcen/2encnuc

00.4
-n4oe A4eg

hk 249 hetnu.
<z 3/ ccg. Aunsee

Adha-, * „■
4 •N -\.A-

* Kynbo ah e лаС ^иУ£у.
-» *̂3Z-C Aoë At..

лА. y; , At^uAtA^- 

zazzma^aZaJz Z

V :

> - /A «Sa .АИХХи»хА Ae 
x /g A~afo 
V

Abo 04~ge ZSc£‘‘
P»Xc.

'У s^to 3 ^^7/uv.
I AA*,

' ■ ctzu > Â

4_z ~-nc *

i*  /Г7~7 iSHS/Xï

.. , -
x cazS/.. ‘-•C'HzvL'. c

' A. - .KWAv-9#C
L

"—89~7 У tr/U>xz (a О-Au/

88 G 6 ~3к 5 У
/SV R4K4, A /865, ^^.2, . 2.9-^



$
TCI/Ga,

.LA

"3^"^*  • *
y y zi Ay V /V\M4 /b Zb

X

I........... . .........pl

" 5^ V"P

• ^ \ i VI
3 3 T X V i N 3й 

S <*i

4

s

«ГН* T
, 
f

л

3.
y

"4 $vA/V 
3>ууС

- , 
z

/ / z

G. 
7

Pî4l ZZwa A 
oiavzzc

Tmao

/ /

3 
Z

?
Z

47-^44 4#<>V\4vU

9. 
/.о.

^mzul
j

/г.

7z 
/Л 
/6.

Z.

A'
V.
44»

-4.21/^644^1/
1 A LH " /
1;JZU4)

Z ZW4/ 6*MC*  
9»3^

Ot/ViAQ

-7 v19v^Xa»

.pUrv^U^^
*^3» TiHbHt.
2 K 4/7?uWa -

2,4. ■ Av*6<A.6z)t
. 41/14 IQA92

T/t/V/wo
ъ

За*.  T/Ujuvuü
-3/. 2^
32I
3 3 • С^А/^ рС/хуСЛ 4- 
3V. 4Л^г4

3)5". (Zvi, oltese 
3é 4Ил, (Х/лЛкС 
35; dôvvUcv 
3 7, «V^Äo

З9. О h ou 
(0 ., CV cto 
9/,

2 ** ■ uzvov 
93. '7 ci4wo 
49- luo 
ЧГ
^ 6 4$2Žl

(■- Laobc
i4U

У^ CVzzvvZzk^ 
SD. (*<^/4  
S/ (UU«, 
SSL «Z© / b"‘ 
5*V

SAaA4aia/M

/
n.

. J<CA,AAW 
30. ^ZV^vvû- 

_G.L JvwaZ^-zz

82.
Ы- __
G 9’

oilCcß/v 
^4p/>y

77 2t/1/*3'  Z2,vZ"^v 
.z4..-/?Z-f\AzàL_ «

/ Z

/-
zz X
/ / Л 
; /

У

г

3 
/0
G
7

У
/
3
.
9

/

/

/
/

Z 
3 
z 
3

Z

3
/

M Lf

J 5

vlA '-L- k^vv^'

/V3 LjsZS*-  *̂Z.

/
3/9 
xT ZZ 7

z г У

/

Z
/ /

9 
9
9

6

Г

3
2

6

/

t

Z
9

3
/ / / z s /
// / 3 3
/ / /7 3 3
/ Z 2*3  /0 Z
// Г 1
7 / г

! ^ 2
/ /
/ /
/ /
' '

/ /
/ /

z < 
z L 

/ 
j v ' 

/ /
Z 7 
/ / 
/ /

J /

• z
/ /
/ /
/ /
/ /

//

4
-4

<

/
/
3

/ 
/

3

г

/

z

z

/4 V
_ ' / . 

. - 
L j

AA-

3 1
/

V /
-1 
é .
3 
9 4,

/
• /

3 z

. г
9 '6 z
z z
zo z /

2
3

г
Z

Z

/

z

г

I 
è

9
7 
/3
7
r

z

3
y zx

y /jz 
é -S" 
/.7.
Г /9

/о -'A
6 2
/у /5 •/Z<vkA 

g '9 
■ y y 
7\ 9 4
7- 6 /3

■2, é »

\

<*

’£) 
/

К

9 zy
8 2-0 .

33- ‘ ' 3<> L /
/^ Н»*А  ллео j1« Ma6,<Z**w'--
< 9- *̂^^4  Z^-'XAxy. l-ZL /typ» У /

I 5.

-2 
9

' > 
» '9 
АЗ

y

2, Z

9 * 
? •
A 3
3 
b
y z

y\ 3
г 3
3 3

. . 9 ■ /

/ 
/ 
У 
/

/
/

/
3 ; Z 
3 ; z 
S* Z 
3 .
V z
3 z
/ /
(3 - z 
y 
/ '

3 
X. 
L

_ .1

- г

/

y

y 
ni Г z

3 z
z

< ъ .

à .
4

/7 z

7
г
7

Z 
4*  
9 
6

z9 . t
' -9< <?v^evZu#Ovitac at4ZZc

vx a^i >44^x4,.

* 6
/2

6 
9 
£

9 /5
S /7

z
/

, 
/ 
/ 
/

/

V •<, z
Z

G
V 3-

\ T-
G

9
45*

- I 
/г

/s-
/6 // 'X/W &/

6

3

/ У

Z /

3 / /
z
3 : Z
9 / z

Z z
\

5"

Z
Mj( zg I yj LH

/
5-

7 
/g 
//

z

9 '
7 r
-« A
7 Z

Z
5- X, 
6
7- Z

2.
3

X 
Z 
Z

z 
/

z

3

4" /3 /г 
/3 ÿ
3 / 7*  2 2
<3 /z Z)L
л
9 2

^2

6 б
6 -уз
3 
s

7
9

: V /
S- V
7 ;3

/</ 
zz

3 3
z

---- ..... .

0g ^9 $g У

/
/ ____

Ž
1

A

П "7

' A AS V Я A AA, S- 486A АИЛТЛУ . Z4z *4 aaw «2^9"’V.

9 
A
7

//

7

£

b*  
9

3

G

zO
^7- 
9
6 
/0
O

43
г

/о 
/з 
'з 
r

8 .

5 8 zr. 
> £ /3
2
3

—

g
/
/

W 9«

/3,
9
4

Z^am 7 7xÀZ<) с/ I zn . 7°^ 
I 3 3 -*>2 л34/ - ca y a4 mL



t F С W^XTvxCVKA/ Уг^МЛ Cao '

?

Ä
S Т.. .

' -

OVVHy 'vUTV#

К

4.Î

){
■p P P 
кГр

1
■

3,

'X" rv^vv 
и ^/dvu

р
.. , 7

Ÿ- UMv\Z^4AjL 

3х • Gt PVyvyu^
_ ^7z(AlZX4, -6

7. 7 
у, / г

. ,

..z. t з
z - r ZhK>-l. - 5Uv)0 

. УЧ*у*̂  Z»ZAy!
3. ^#^VtL

zzL. »73^7-e.
/X

. VZ# Mc ; ‘v(x<_.

-У- "3й ри<^->
z2

î ! 4^ )V /
/ ÏJl-—Cum—A0 .
j 7r;—■ 
м / 7.
s Z5.—L ;. л\^0 -
V^-3‘ j^SzMMU

» *Z,M5— 
ZlL . Mvy^y VlC» 
XZx. <X3<V4- JmTv- 

Z3»
/9 ^4Wf^ A^VM// 

4x 
‘U M/c.Co

; 33*  Myvld

За. v4w/wb 
3/ * ^-5-t/ ?~ô >^

I Зд. Zu v>-p.6xy - 
3 3 . ZlAz (4Ajt>2^ 
3z vUas^ c^

I 3y <Z*\ xY/4^ &

j

\_W, 3W)X/

P tâ уч 
lyz CU49 

‘ 76 

y.
У/. vU(Acxz 
vz-
5j. 7 УалЧ^ёу

y^L i/1/UciZL<<3(>
y p
y^t ZUm^hca, 

/UA'vTyoCt
Zdw,
ЗУу- . <£t:/^
J - /vAA-lH?

3G- 
Г4-. 
fv.

‘. 60. Z eah
А/.
5z, unZo.

п5нНЫ coC

V 
3 
г

5 
V

-L -1 г -1 3
/. / /

/• /
/. / 5'

Л / /
/ / Z

- л / 3
—H

7.
Z ;

j //
___\y -/---- #_X-- 1_.

. 1.1
-4Z *

y. y

. 4. L Z
Z V
7. d 
/ / 
/./
7. 1
/. d

/. / Z I 
-<»-4
Av A 6

4
I A / /

-.d
/. d
•d J
/- , 1
J./л

/ /
// /

: Л V

G*3-  
Gy, vU-nT/t^

!
\ GL r , . / .,

<3- - 5^4/5/14, £.3e!iaiiip/»v /. / Ж zS. \ - LZ

/ /

G3
4

(

г

1

7
7

1

4 4 z
г /
7

/
Z . / X 7 -X
Z Z Z z y

- ..... 'XV-

■‘ 8
3 9
г,

/5 t Tt lAXA, izG

5*  J 7.Z</'kfZ —
7 'Z ‘
■ " • ; .6 75 91 / ■' -y- yv<^to 64. Чу /^7/л . , ъ*Ч«Л'

7 
V 
9 
V 
3

7

7
3

7
9 
?
У

3 
8 
G

-X

3
3
4 

G 
У
3 
G

5 
г 
з

J 
8/ 
л
У
5

1
3

3 2 4 2
/ / Z 3 6
/ / /

l г 9
Z Z Г

Z 7 

'

j

X
/

/
J
/

!4w «У."4»7и./ъ^4 , vHxZ О.ДМ*/ а УУиУ-.
x *- -AX. iv^/»^C.9 43 _

S 9 -4? z /7*  G-Kc6e9)
Yi. '-«LxuZ y'Lvy

wV.^. ÿ_ txxzLlU 3-ŸV- R * 4> >1 z4 -
, Ти^дА'тоиХ*  à»v64 ~c,’#(.

------------

■ /• i

61

’

3 9
6ид

(ХТС-Э Aeufco < V^AAÂ.#C<L ~e

\ 7 lLen ^а/К-сХ^и,/wXL

?* .
г;

G *i
A /

г Г з
Z Z .
4 Z b ri. 1
Z Z G 3S-
/ / 7 //

г 
/ /

£
!

8 
Zz 
2-0

3 1
'0 

z 3

7

/
/

3

rz

G
z I

y
3 4

, 
‘7

G

Z

3 и
V За

/ £

7
/G
7 2
л
3

/

G i J
G d
3 /
Л X
z. »

г

■ P , .,
■ ■ 91 
44х /л

/ 
/

S 
з 
j

I

-

//
/О

i
/

1 *

1

/

9
—I 8

J /3 48

/Z Z7
/е * /3

4yrv» pvA7 / jVIX-tYA 441.2- ntca
AAt-oû

U 
: 4

/о ; z>
X/ XV

P P
/О

I А 
А

з 9
3 ЛГ 

' ^7
V ^zS

S - //
У" <7 -6
Z /0 /z

. A 42.
J 3-84

// Ü З7 
f 33 39 

i 4/ ■ ••■

y

»57owazaz)/-4?Z Jt 95" 7л-/Мез 6*
У penccArucla, Ая-у'^'А-У "^7^,

3 \лг2*7»-п/4Ч^
</A^?Ау^ Y Zm£,Ayi. /3 л.«Й.,*Ч

^VwxzAz A^oun/yX, /32Y. a, Z.4»,

JA***  ' /ъ1А4,уг*З ч, М, у-М*»  (,/4 L

. 5 У 5*  
/G

-7
/0
/y 
3

3 G
1Г

Z
7
9
6

/
9
$ 
G 
2

7 
>

Ч/
X /-

X
9X/6

- V6 " xy
A ■ ..-
S'

4
3 z 

9 
5”
4

/y 
G 
l 
3

i <? У 36 HG Wi-^

eщу ram j-. /§бг>- hM.z
4M

/
7

/

-UvwM^4 

hr^y

"

«73^/ -2 nmnu/

î

19

/

1

S
», 

\ 9
/у /5 
/^ ^3

\ ч Ул /Г
V

P' 
y y %

. У A
' s- ,6 \ // 
i 3 ï-гэ-

G
; V //7

V ‘

i Л

:

G /4,'. 
- G a 
6 3,3
3 7 х AS"
0s /-, 

\ y /

G

/X
f /х X/

3 S- s 
; 3 j a

-7­
/7­
9 
U

3 ; <4
>0 Z

8 3
V131

» w&*r,  6,^ « snu »mew-

ЗГА, \
• V

»/7Х^>Й#/ И><г»9/ /*vv*OA.Z-U^#/«3c9<^/  у

aZ J/2, . «A ) г4Х^(1иС4ЛлХ5'^/^ Z t-HL»
A/fz y L*\Zt  9^2,Z> 4- - <â,yx-o#‘ — /юа 
\Л?Аа<4 ZAz^,

1

i

>]Ч)Л^а,. 'd

C ’O'LAvX УухХсл/ A v/ 4 • 4
• #>г. МЛ^ -ч ’n. 488 nimet 

________________________________________



-79 -

(p , _ . ,. , , ,

.-sgü,,. *r — eawsfifcr^bMweBr«

. • оУллу >ч4у hvt/

î ï Fl1 УЗ
Г ТЛ^уЛуУ______

, / ,3
3_ A' J. ГЛАХ
1, \O

i? ч
TT"'' 7

"5. z^zÊüLCkÿiu--------------- ’

X Д7 . 7, . ...__ ____
У\ ------
У * guhikulaz 

2, .y/U2zt^ ... - 

ур. ЗЗйхь^ех .
У

. adM&.

. /

лз\ Ум ft z) 
--------

АУ. 
yjj 

К-<О*ТУ
Ф^сА/
<^noj

z7
L&, vV4py>v e
\ 2Zvkv<?HaâCq
î22 . «X'izx,> v*'
23^ X ZXtxjCx .
2^3 Y vV\x/^iv^z*XlHA/  - 

vY ^AAr^a^yxLb^)Cx
2Д. - v vu7û4CZ Awu

2, kuvio -
AZZZ4çpzeû------------

3<1^ \/Vt<VVLO ___ 
З/^бЯ.У'ЗоГАхй 
3^ <34A*A,fL^v
^Уз. Ondhee -
13^. ____
У jr SAX/iž^^.
36 J/-^7A&ïl(x
3>; aziXh:2x
3^x1Z.Aoq  

0 .
Va, CL 2^__________
V/ 4ha^/O _______

Я ТЛалЛмо 
уУи&й/ 
Zevese

H6 7
$г..... ^^ZlyoZ
4j,«dça

ya
■. ;

. .

y. 1

4"

Д /

. <
<z Z 
/. ,

Z
ï V; 7 /

/ 1 Y

Sa, 
£^2_ЯайЛ2г__

УЧ. (ЛаДХЯ4/^>о

ЗУ. _
St.

&
60-

OvvAzi^l

бУ а
V^>

5S" V V ■, ТЛ_4
15 У

6^ VAAi 1

, 7 I/< AZ^rt A.

• 7 vvVr>Z «vi С** »/

I 4
Kl 

Ÿ2,

\ s j S’
1 5- ü -I i

S л! * -5' ÿ<5 : I 5 > 4
3 y X 4 4 7 4

У

I
4

.Г j

3
г 7

6 <0
L ..

-
3

L .
_2x

.

z _ / 2
22^3-

..-L-
3

» •

1

JL. 
/ 
XL., 
a

Z /

’ ■
, -1-Z '/

I ЗУ' 921
V LI чкi /,

zy.

7-

V

.

T 
»

- ■

п
7

-

£

TT"i

H
l txv»

-JL '
s

У

y 
H

Z Я
/7 A
Я

22
3., /

\ -3.

3
2

! / 
A 
/ 
V

* I z

d /
< 1
f. 1

T
/. /

//, /
/. /
zJ
VJ
Z /

-j.

! / 
//

//
//

. ...

/
/

//
г
л
-

Z

■г

22 
уу
a
AA. .

/
О V z^,

3 хг
г -i 3

2 A
/ /

3

/

- / 
// 
//

y

f0xUj)Üx

S Vz XX/X^V

«) SNÇ y ,

' ■

«

_ У...../2х ; /У- 23.
. . 5 D -а5 7 . ^

y

a 
г
/

?
3

S S
6 . X
7: J
6 /5"

t L
3 z$~

L/ 8

/^ -

G •/

У2 " 
27

7>/ ЬгЛ-ЗХ J îUzJ -^k*e(,*Xv\O  ,- 
_ -
, — "хХим i/ (уьД’М*  /V<*ztAz4x/i/'

3 <7
2/ (7 6 
jû.. Я A-.‘Z 

e \./s-

s
/^L

■'

J $
i

X 
X 
y

6 \ -6
6"
Z Я

Z 3 2.
? 3
y 6
3 G

xz
-z3 
/y

Г
2 7- 7
У X z x
3
3

6
3

21 I
Л '! . . - -,
3/ . AzizC^/1, ÉhAv

a.

Z9 
/7 . 
36 
Z6

. vV\J_Ar\

T-XZ2

7У \^1
//

€ 
6
V 
3 
y 
y

г 
/

/
1

2 г

' /8
■ S
V

_ 3 -­
V

XY
/y 
c
/é

./ Ay .

3 /
G

3 
y 
г

V

г 
y 
y
3 
3

4

X 
2 
9 
У

*ShAtv y

X*v
'Т$~ И-vC zx-XO*-

зг i хн

У J "\ УУ^
- V 7- -?3

f 7 8

3, 
/3

j^Vzoé a>h,<6<. lo"xv*z
#v^, z^Xx- Xxt, , » 3

\
3 7-1#.

3 /6
7 3.
X- 3 
2 9
6' 3 
3 3 
3' <9 
£ Я 
Z 6

'

A^
3 -9-
г.

<Y 
'У

/9
/2

/t

2_p 
/7 
-2,0 
Xé
/3

^l*5O  /AXA^rv<4oZ( ОИОо XXzvAzXZl-^ xxxxC

/I-

3*

У, 

3
----- h

7 3-1 /j4 2-0 
злА/г.-^
2_ 6 3
2 7 L

2

Z- 
5­
2
/

i ■
\ r 

//

Z. .
• 6
/2

«/

6
6

, >V) \ 
-6â. 1ЛаХ#-*4?7<25 с

/ L ?:. . •„ . • - T, ;— . -w-.-...——.. Л . w— - _"-
“-~-

2 6? 6
2 7\ У 
7L 6} 3
/ ’ У.
2 3:7 
г 7*.  X 
9 6 я 
2 у 2 
г У -

5" 
' //

/3 
'У 
/X 
9 
/О 

\yo 
yy 
y6 
У 
9

УЗ

. "з я я

y 
y

S :
4

-Li
6

/ü

о /;■'/> g - r . . . Xa <Ax>Vклл-clУУ- !$6sy ^^.2, 3o-p TZo^^cv

X 
X-
2o 
ZV

/2 
У 
/ô 
y
Zo 
/о

/0^3
26У
^39

L<â4^ -ХсчХс-ъ- .

S K У -ZxTttd J IX VCVO , t/-.VL-\XZ83C,
, ' J\M<xX*<>2- , ~>kZ*V'2  t *4^.  X

A<vCL-l.<.V<Hr>X?. t-c^, 7 Д(/\Х2. tK\ Ml L^AiPaG, 

^YvAXU * - x^T.

*JlAz ^v - *>*Z.  *72  L

=Zz el , .■■ •<*,

»■ -л. - 1 ?*’-'>:i--•-*/. ..
6

-JL



- 011

" ■ , "’ ......... .......... ........................................... .. ■ '>.............................— ' 1

.

‘
. 2 $

Л ça vl/^kAziizVOO^t

X 9
'to

✓ НД, Aa* - tob

"*
У 6 <

...

72. La 4 2g
.-■ > 9 35'

■ . • é
, » j r

j У1 к

;k gle
■^À 5.

. ,
Л -'S
4 Jr

^S. 51Ло^^
7^, dke v ei

/ ,
3 /6

» - , ,
* X , A 0 J ;4л >х^, "

/• Ane с 

g’
6
3 46

— 6. yVlk-VA^ooC 

; i • &c
2 Ой
3 3/

,- . ' -С ❖ /8 c Y /) ,
/0 
lk

_ .... _
■ ... .

22
2/

7;

. /

. •2 АгЧАХЛ

f. <МкСч*<Л2
.
/

7^

23
Л; Zk JV / A. i ) //
JX—^ УИО^6^  

mV| . 3 л

33
J. - dn .

1 
' г

I 093 Л/Хо*  ælhd'j • - /VVtM '.Z/Aw-tAz ',- 37 *A/yV)<Vt?Xz к 3Z j O^vvrvtX,^ a-C.
_<2$ . . АлаС аЛ-Л . / 2

-O
/9

g • 3 zjt

1 d^cj ~ ■ // 6õ. An- к
'«J
/О-V, ,-V'kv^vû 2 /к к/. Va/ . УcUHCe 3s ■

'У А/г vrvtx, г
г/,____ .•UCLo чл,

32
7 г j g, Г 

- /?
2, kZ\0KÀ3 / гл Êgà UNuV4a V 2o

-г г. к'^Т^ХЛ'ХлА' 6 /г 6r i \/И/рС WL 4 -to
.• З'УИО-С* *7 32 >« ' J «1^1,04 2 *vx r А/Х <A/Wc3, tZ/yto-c? J . л 2aAAi V'ÄAk, г /2

—......._■.... .
J.r: Д/ЛАаГ» Ln 4/'U<H> / га. 6a . 1/V з /2. - уИЛ-1С4Со £g . Aaa. P р^хлх. /о

V.
еЛ^\л/6с/ 2~

. * 
^-ь J on —UC.pc и #u2 p^L, <»-vo(

. c //UUo io V , 'СлАлм'**400  L .

34.

^vÇ> ju.. 
_ ^и^Аплл 3

/2 .
'3

---- ; M. $0.
4<лки,*ОЙ/<4ио  У'-Я'О сОкЛклксг 'IAMA*Ü  A.

3м, J S-w» Л ig /\uzL /jrc,

3г, Dnde V <3 </

... ^Дх, Д '^Д^Л,
JJ

---------- ----------
vll4t.* 7 ко

.. VALA 3

Л. 
JL

/
/

л 
/0 
л

—

Зл r^zCx, « 2 -- -- .
Vo. OLco ко — --- —----- :--- —----

Л^ЭМС-^
3
У

—
,

кд-Лго /5 — - - -... ---  ----- - —

ç VjV /<4 T-w. 30 9



TotA/Л/ HXyhMy

$
...

3 ■ : J / 7. C - ^,"' ;'"£ (x6jVAy4b hM/б^сО ,1

$Л 3 ш
è 72 ) e

{
ij

у ;2 1
7 s Л 77 

» 3 ' 7 ' " "

-1. ^'о р^м-

-V. ЗбАЙ pwv
3- 4o-to
7- Acwvvv vllr

.. V . -

/
V«
7 7
7 7

1

л

3
3 7 7

7 7
7

г
1 

б. С^лм 

. ~. TA- и

Ve-v^o
’ УЛ^Сох/ 2aan
' УУуую

; ) 1
3 -1—

1

3 vCux^vVU «ДОсФиуО

9. ЗхаХуК^СуУ-

j0-
8- Az^~LL- z St^Avl

• У XCÂXvviAy ,ма/И/ 
^3 1/4vhX iAxazW

1 1
Iw
7*
7

7*

1 1
7

1 
л

7
1

3
3

V

■ ;У>

I /^.
о^АЛТ/Ч, З-Л-ФИ/ 1N

з ;
V з
У 
г i

3

У. Vvvt«? /adoc
У- Уал^-йу /И/мУ
8 Дб-йфУлАу ДуУгс/

(90 ülan ^t-vCUv 1
^е^ко —

1^
7 1

f«
7

1/сУ2бл *>се  Уфиуэ *-
7 * н ,: "Утл AtiV *

7, ^^ф-4Хлу

2^.. З^Аууидбл^ ^-*VW  
^3. aiue d- сЧф-иуз

1

у».
У г. 
38.

xaZmz Nan

У^у*-  ‘лУо

1 
у

7. 7

1
У), УДхубеЗА ~odne«
Зо. 
зл 
Зд.

6v'*VM?
»с'а^Д4^с xtXsviA'
Уа/ииД аАфА

7.

4
7»
7

3/ 2Lnolnerq, ЗЗ-фуиз .
У у ‘ " ■

7,
V

2/

Уо. Bvou VLoCo

1

/

2
г

i / 
л

/ p
' \

'

7

1 1

2 г
ч
~ з
3 7

у 
J 
У 
3

1

8z
7

:

3 
г

л г

J
7

// ;

V
1

3 ; 7yz v^x2v - -
48 • vlatse

хЧЧйИу' .

У 0 ■ 1 Ca Mu

7- 7

1
1
3

1 .

Л I Л ; î I
Ч'

2

3

3
I V

У_

5 VL^x.» '-'Ki

б
У

. . У - Р ^-- , г*1
•7 Î^'-VV^/ .. ^/V^.)/. <VL , 'tX

■

Л, 8 "иЦуО eo
-/ 3-3 s

3 Ÿ ?■
S
5"

3 <3
- У

1 Ч г G

7
J

4

Ду

7/ 3

н

—

é б Фф

33 г

\ г

3
3
3 ,

-7
3

V,

-J 7 
' I -г 
■/ л

- V

г г

б г
3
у

7 2.
2

9
1

3 г
1
/! 6
1 л

3 3
3 -
3
2
3

3
1
3

4
-7
у
V

Ч

S
7

£

^M^yveZyiyeCo

У и£си^- нУ-
38äZ/>YV {/Apte?) ^<7lZt4 A.8 A+mec py^

Sun <-*1.  Aumek4«a Æn^ew

! О ,
*--у Uaw££o х7^и4ААА\ Aneo, -Le у-,

Уз Le VC- wi. /hug, -

*4u)7x»o йн^пиМ- Уиуиуие*гл. тнЗz ^iJS'^ . e*  *.  ' 
y^3X4wtAz*C<^  y*vuy  L у C.6,

VAyu^r»L<vL*5a  Й/'Ч^ ’ ,«g у k. ^yz
■<3*  У/п> 6,

Ууи*г>4^Л<^  <M*T>.  PVlLwCVv Уй/и. 3</

) 5 CtM^x*  c-, Le t биу1ЛгИ^Ауу^Уэ?Се '

(-0f.2ea£. *Àz»
• Х^ХХу - -/. С1. ’2^уйа,1у1^и^С Ï8 ah >w йл?уе(/^-

^AAb^tX/1C<a 6У>Хаа wa., У .'у
*т- А»

k<^«ztzX м. 24 ие/vu» *̂4*  <т/<гне, й/гУ
- '8 7-А . Р -Xvrv AlumehL

3 um XUfC^ б/v^ et " У^У ’ <mZ Л л^,
* < XjLv^xjtozg . 3S ' у

V' • 8уХХуХп,ХА e хОй/и-о^Т" 

3

*6-(АЛдУМХу> #1*  ЛХАУгу <ИаХаупС *Cf  & 8aZuo 

б . -vi. <г ,y, • /^

3 • lan , * 1,
G . _
3, » .. .

• Дгг4уу(/бх<и> 84 2 Ха/у#суй н^.зу/yO^Lp

1*  • ХИАСХаХ 2 ant 1
У-t. Î stvtv X
VAR — . 0 —-­

43 6 3lwZAZ-7CXyt- n7 <7

y1 Дк^х o.
7 7Aaco 7 G>vo

■ *'S elet;e
7 3

,4

1

1 1 
г V

Ду л

5.

3 -1
3 5"

4 cаХму> о»», лДихиЛХ; y -Za-yt //г, — 3­
— гухдрУ;

8

Чб й/уЯТ-Д
r,Æ ЬиАабб 1 £xvh3LVA

б 1
■1

±
1

3
1
3 1

ЧА
At

3
3
-)

j

- 7
3

- 3
6 3
У 7
4 -

ÿ 
з
5
o'
4

У Vt^>>yvey^L<yiC^ О dMr- AAyty^äl^vc^

. 2t-vv*v^  ’ fCAyV

Г ■

43 Ъ U 2,8;
У б 'ЛуйалХ-З , ТалаД- 

_ Ч^_ y-Lviyù

40 4/СбебС ut
зМиЧеСо Лтх/Са
V *UAl4£y  ДчхдХ

S3. х̂Ху6о с<р./м

* ekacola XlXMt- 
бГ. vUxÀGK^
J^,I v _

. S ?. RKeh-ad о 'х^ ил

• 7.
3

7
7

л

/
/>
/

1

/
>&

$7 • $Xžl<*v7vC#C  \/1Уй/11>
1

^ty. S<7Wuvwic /б^Ио^у_ 2. V_ 7____ _ ___ ;j_____ _
2"бл,<у**МрЙ,А.  <3 з'^й‘РиуГ n Ч-Xb V^ 'х*х.<Х* и‘рС'

^SA^dSAAL бз^
z'-1'* ’ ' A'.v^\,7, /?6У ... 2-

г
.. I*

/
з
з
V
3

И

г

1
6

3

7

-с­
3.

± 
/

/

1

1+2

1

?Z

У - 
£ у 
J- .

V У ч
8 ч

GA 43 ЗУ*  2 Vf 37 С 3гх1- /3

^> Д-Ауф^о ena /m. 7/ pv*t^  amumceg 
.qacgu A бдХ-Аро

X ЛлХугхХХу! XVh. Z Ato 
e V^PlaKL«:Ar. v<4 6 ^елХйузе

3 
_2 
%

б 
б
б 
Ч

__ ..

^4л^х4х<) У/заум*̂  Уи^Уи / ру1, Чу ^2. /МК^ s

б ^3' yLvL-rr^ л,Ал< з АЛ1.23
£ Л^иТй.zxyAyyvv tihe 

У

-----------------1

matcca "УеЛлАЗС
---------------------------------

- -/ < ___
- Ž г ______________ ___

W1.3^^2. » Чоо vo 1 , КУКЖаАй 317*
Й1У(Ф< Д4-1. хДЛрЗъ том^Ли -УМлХлА



г

бх9ла nihe -

Г

2.
3

: 9, AlzZo ■
JNmvn___ _ _
L.änu

__ /y^rw A^c ■

X/. ’ оТ/ J/Lo 
a z млс 
рЗ! Zw * 
ДС—Æz^rH^

J aALA/t/t/1 
9 J

X-- Z'cJc^
J9. '
50 / oCt/v
•</ у-Л... у 0-^wt/t-

а
«VVLéR

£ZJv6Ja^

ZX

22,

-. Ano

MAdaaeni
. yjtZZû

T-T_ jZyjy/bZ,--

3/. а>/м%уУо^__  
32_21

73, ^АЛу,, 
зу. 9оЗ/>оу

16- ^^кЙ^АСчЭ..

L M^o^vvi-ywii Md /8/6. CocaCoé 7

!3 c 1 .
I 2:V d• \ I

<7

■к

, 

7

о

*
J

•V л 3

T

1 7 - 
. /1 
_4±___

Z 4
{ 9

"11

V -f 
_L_1a.

7 7 7 1
1/ 1

77

//

- Z 
-;

Z /
/ / / 

/

lZZJ— 
. / 
/ /_

; /1 _____
/ .

ff
/ /

// 
a
/1

3
- 3

Z
Z _
J ž

J z5 '/-
z
3
4 1
J

L^l */
г. i
1 /

/­
5

о

3
/ -'

ilh у ------
\Иа Kdzx^x^t, |_ZZ„__  
36 vuuÆmad /7
Уз- ’ ’- . -V^L-*<,  //

■ у / /
и2. ЛйТХ/t^C/ е , ' /

can ii 
.3

L- - ’ - ’JJ

1 nuo/Aa 
■ :

Sp.PLdo

/ *
/ /

р

/ / Z
z 7 . 3

3

3

/

/ / ,

7 /
2
2 /

70
в

A
3 f
9

/
/ /

&
7

2 ?
У -1

1 -, f '
C a Z/T

T 9

3
1
7
Z

•г
3

9

9
<9

/9
/о co

9 У 9 5
9 9 7л /Z

7 7-
V У~

73 'У
3 70

zr 
zz

U, Nlde 
.13. yyäzfekL 
isi.

fi

•—-
22/R.

I н

. J,
Z »

.

I

-

1 
7 
4­

1

-1 7

7

и

9
3
3
6
3/
7
/

. л
± 

vJ

3
3

3
3 Л

3- Z
6

Z
3

V 1

У- /о /7­
6 9 9 ГйЛ^р1 /7^^ Z. о /

-г 5
-1 *7-  *

V1

%

У
6 Г У"7 /(О 

111Д1
9 У /О 

162 9 /3
а// 2Л , 

A 7Z

A^/i^/z<y lo

6
6 
r

Z 
б'

• 9 9

5 5 v9õuloL2
59 IZZjUVVVOuQ^

AlP— 9л^Л.*Уу.<ХЛ Х> 
GJ  ~ ZctZu> 
6Z ouvaXZ

a
//
//
/
U

/

5г &> /7

3
1 L
3 •

_ L

32
3
4 5

3 L ■

r / /
2 г
9
4
6

1 
3
7

/

3 •
6
3 
у,

6

9

3 
y 
/ 
H
1

ZO^

Z

J

ЧЧ

Z

4
г 7
7

z V 7

/ 'З
б •

■
1 ;

4

4

/6

I

7

3 
/У 
/

го
g

2

3
г 1

I
Z

/
Z

Z

36 'K

67a

--------------- ----------------------------L___________

'ênsv^ka, 186Г/ ^.гд-ь

1

/y

----------- --------- ----  .

5okolat 'A/X a • б>г6>ИА<гУ /z.
Z/ 73”

7 Z~ J 7 J 
43 - /3 //

' 9 /0 -У 7V
6 9 >0 27/ I
y 6 77 79­
G
6

7

/ / У

2
7
z

1
«4-

г

^9

9 /9
-9 ^6 ^3
8 -'3 ! /»
8 A j 6

A : / 4 /2 42-1—
4 У 6 /б /у
-t - 3 " '

3 3 
6 у

7

G 
6 /

Z^. 
7£ 
ZL

6 3 /г 
1 $- /о -8£­

- . 3 JZ
.

6 73 гг
» z z 

-у- гд 
з /г у

-z£
2Z

2
.

9\ г 9
V

9 9
T -2

‘
/o
/г
7

9

7
3

A
7-

/*3  9

I— ^глло g

//

9 
J
vy \

/о : /^ 
У !/г

G\ 3
5 // 

r ^9 
G 6, z
9 J?
2

9

J 
6

3n

8
9

^3

SL g

9 ?
- J9 

и -

iT

/6 
IZ 
го 
G

!3 7

339 69/

Jlï-
T-ox

/7 .
^-CV^C^<uL.<5 

/3 
Z ô

; /^ /^ /û a .

1ayA eoe abeC







о aluahra /"CCz/wO-Ga.i'/Vl'*o/ / ^^б-уЧ/ЗИ/ ^l/TiV/^Opivh/^to X/X "/. IxG

I 8xx их/1е8хС iwviîcitt- /осс^лхх-/

-^»7- «-——^-»«1" - Г-- -■ - V—
<5^«мм)кл<ъ xx4 к

"9
5 5

£ '5
J

• V ' ‘*....."*  ■ t" <---^— A -

«aIdI/

à -X

.y
eogems

‘>

.8
-5

-o

r——-——

/295-
L ..—

/gu

-816

‘84

'83/

/550 G

5Из 1

/И 1

/3/4 1

/33 y 1

.851)

4/3 /5

63

13

968

99/

5

533 /019 -Z

63/ "23 G'

68 Gèt ho '94 

6*3  81/ A5 '"1

99 

г уз

11

5~\ 88

5 69

1 П

30

49

/Зо /3 Ч

/52 88

6/ 205

182

10

5 68 Г

Хг

9 /65 493
-------------------------------------------------------

991

93/663

2// 393 S39

/5"

9'8

19

57

6/ i

/о/ 4

//О 8

6 68 Si 1%

158

-1

3 8/ '/

/62 -

/39 ?-

—

X 
è

§

<
. $£ I

л \
I è

3 '

T

1 Ä - 1

4

6

G

G

G

W 1

1

G 8

8

8

8

X 81

J

Г

2

3

k 6

8

с

3

G №

‘l 32

37?

zwe-i/a
7

I

////

‘И 

ф£ 

/839

"56

/816

/326

Gl

6X 352 339 762

369 УН i°'

909 599 908

51/

/83

г 4# /^

4/ 48 48о

/S3/ 2 ^Мо/

Z 9/8/850

6»/ ///X

/»

366

33/

368

58û Zi

63Г -

У5ь 8h (G

/3 99
\ 59

31

т^иа

1

10

37

5'2

61

G /9

91 33
-2 i

"3
/13

3' G

^0 4/7/

4?

/3

T™ =r

"9

13 /95" /55

'h 363 339

901 365 936

pz

/9/. 19

258 ИЗ

958 '22

518 /О-

/з/ '29

9

9

9

G
9

W 2

H i2>

■

556 /34

P—P

L
v/T’cuU^L-C/à ^ИдЛуС6" fUt<ol Ml*l^u  ^^'57

палмау *сгл?й/^/  A^L^tZ^^oC .
3 «Sxvvj mncunij,d "v/vt /Z^tZyC^ у /Л^А// o/a ne, c a, - 202

"• ~Q~ WV^xW^A/yCU z M/t4 atk. nced •/ LUven,.œel
bj 830-noqc naatacl O-"V ahal.. wd,z-,

-lOllUltoC AuAaz z "‛
Ьл^и •C, Lac . , *


